
VĚROUKA

PODLEKATECHISMU
V KRÁTKÝCH

PROMLUVÁCH

PODLE PROMLUV

P.G.KOCHA,
kněze řádukapucínského,

UPRAVIL

ARNOŠT OLIVA

C EN A K Č 9:80

1935

Nákladem vlastním
Vytisklo Družstvo Vlast v Praze II, Žitná ul. 26



NIHIL OBSTAT

Dr. Lubomír Petr,
censor.

IMPRIMATUR

Dr. Prael. Theophilus Opatrný.
Licarius generalis.

Pragae, die 23. Februaru 1934.

Nro. 2220.



BŮH CHCE,
ABYCHOM VNĚHO VĚŘILI



Předmluva.

Codex iuris canonici (can. 1345) doporoučí kratší promluvy při
Mši svaté: Optandum ut in Missis guae, fidelibus adstantibus, die
bus festis de praecepto in omnibus ecclesiis vel oratoriis publicis
celebrantur, brevis Evangelii aut alicuius partis doctrinae christi
anae explanatio fiat. Tyto promluvy, opravdu kratičké, chtějí býti
pomocníkem, hlavně tam, kde liď v otázkách věroučných poučení
potřebuje.

Podobným způsobem ve čtyřech letech možno probrati celý ka
techismus. Někde jsou přidány promluvy nekatechetické, když kněz
má binovati a chce i několik myšlenek k úvaze lidu předložiti.

Naleznou-li promluvy porozumění, bude v nich pokračováno.

Arnošt Oliva,
katecheta.



1. První neděle adventní.

Na počátku církevního roku dává Církev předčítati evangelum
o konci světa, kdy Syn člověka přijde v oblace s velikou mocí a ve
lebností soudit živých i mrtvých. Čeká nás tedy všecky Boží soud!
Zodpovědnost! Musím-li se zodpovídati, mám jisté povinnosti. Jest
tedyotázka:Proč jsme na světě?

1. Abychom Boha poznávali a ctili, jej milovali a jemu sloužili.
Denně vidíme lidi na svět přicházeti a zase odcházeti. Jsme tu
poutníci. Poutník má a musí věděti, kam jde, jaký mácíl. Čo je
naším cílem? Cíl člověka musí býti takový, aby ho lidé mohli do
sáhnouti, aby v něm nalezli úplnou blaženost. Cílem člověkanemůže
býti svět, nýbrž Bůh, proto naší snahou musí býti Bohu co nejvíce
se podobati, což předpokládá Boha znáti. Proto nám dal Bůh rozum,
abychom hopoznávali, a vůli, abychom ho ctili a milovali, dal nám
1 cit a síly tělesné i duševní, abychom mu sloužili. — Pracujeme
pro toho, kdo nám dává mzdu, nebo z uznalosti a vděčnosti, na př.
v závodě otcově. Pán Bůh odměňuje nejlépe, jest také nejlepší
otec, jsme tedy povinni mu sloužiti z celého srdce. — Rádi vyhovu
jeme těm, kdo nám prokazují dobro. Z toho důvodu milujeme. ro
diče, posloucháme jich, plníme jejich přání. Od Boha máme vše,
Bůh jest náš největší dobrodinec, nikdonás tolik nemiluje, musime
mu tedy sloužiti věrněji, oddaněji a více než komukoli jinému.
Jest Bůh oprávněn požadovati naši službu? Ano! Vše ve světě jest
od něhoa pro něho, on je nejvyšší a nejmocnější Pán, my jeho slu
žebníci. Služebník jest povinen pánovi sloužiti.

2. Abychom na věky spasení byli, t. j. přišli do nebe. Denně zvoní
umíráčky po celém světě. Člověk umírá. A co potom? Končí smrtí
vše? Je hrob konec a potom už není nic? „Spravedliví půjdou do
života věčného“ praví Spasitel. A bezbožní? „„Dotrápení věčného.“
Nebe a země pominou, slova Kristova nepominou, jsou to slova
věčné Pravdy. Kristus mluví o věčnosti, tedy věčnost jest! A je
dvojí: dobrá a zlá. Naším cílem musí býti věčnost dobrá. Proc
apoštolové opustili rodiny a vlast a šli kázat pohanům ? Pro krá
lovství nebeské. Proč svatí mučedníci tolik trpěli? Pro: království
nebeské. Proč svatí vyznavači přinášeli obrovské oběti? Pro krá

9



lovství nebeské. Kdo na království nebeské myslí a po němi touží,
snáší denní kříže trpělivě a odevzdává se plně do vůle Boží.

Bohu máme sloužiti i tehdy, kdy je v sázce život, majetek, exi
stence. Touto službou prospíváme své duši. Pravá služba Bohu ne
bojí se ani smrti. Za pronásledování katolíků v Mexiku vyvěsil je
den obchodník na svém domě nápis: Ať žije Kristus Král! „Dolů
s nápisem“ nařizovali vojáci Callesovi, „jinak zemřeš““.„Ten tam
zůstane, aspoň uvidíte, jak umírá katolický kupec.“ A nastavil prsa,

by Je] usmrtili. To je pravá služba Bohu, její odměna. království;nebeské.

2 Druhá neděle adventní.

„Jděte a zvěstujte Janovi, co jste viděli a slyšeli“ Jediný Kristus.
prokázal a dokázal, že je pravý Syn Boží. Dána jest mu všehká
moc na nebi i na zemi, proto jej poslouchaly i zákony přírodní,
proto také má právo klásti nám své požadavky. Co od nás po
zaduje? Pronaše štěstípožaduje:

1. Abychom v něho věřili. Jsme přesvědčení o prozřetelnosti Bo
ží, která řídí osudy lidí i národů. Tento nebeský Otec je nekonečně.
moudrý a dobrotivý. Posílá-li radost, vychází ze srdce otcovského:;
posílá-l1 utrpení, vychází z ruky otcovské. Přijímáme-li z ruky jeho
dobré, musíme přijímati 1 zlé. Bůh nezkouší nikoho nad jeho síly
a ještě dává svou milost. Nebeský Otec to myslí s námi dobře,
třeba někdy lék je trpký.

2. Abychom v něho doufali. Lidské naděje často zklamou a všecky
mají konec. Stálá jediné jest naděje v Boha. Nedaří-li se nám vše
podle přání, přece naděje v Boha není marná. Bůh odměňuje véč
nými statky. Modlíme se za uzdravení našich miláčků a Bůh jim zato
dává lepší věčnost. Odešli k Otci a my máme přímluvce; tak není
mkdo zkrácen. Prosíme o odvrácení zla a Bůh dává vnitřní klid a
trpělivost pro dny zkousky.

3. Abychom ho milovali. Byl by to jistě nevděk nemilovati toho,
od něhož máme vše, nedbati jeho přikázání, neplniti jeho přání.
Lásku nutno láskou spláceti. Láska k Bohu se projevuje především.
láskou k bližnímu. Proto dáváme almužny, proto ošetřujeme ne
mocné, proto se staráme o sirotky, proto se radujeme s radujícími a
truchlíme s truchlícími. Křesťanská láska k bližnímu, která má
základ v lásce k Bohu, koná opravdové divy na poli charity. Láska.
k Bohu projevuje se modlitbou a obětí za duše zemřelých. Láska
je zkušební kámen všech ctností. Je v nynějším světě láska? „Kdo
zůstává v lásce, zůstává v Bohu a Bůh v něm.“ 1. Jan. 4, 16.

4. Abychom užívali jeho prostředků milosti. Které jsou to pro
středky ? Svaté svátosti! Křest očisťuje duši od hříchu dědičného: a.
duši člověka dospělého i od hříchů osobních a vlévá do ni víru,
naději a lásku; birmování posiluje víru a dává sílu Kkstatečnému.

10



vyznávání této víry; pokání získává duši ztracenou milost; nejsvé
tější svátost posiluje duši v ctnostech; svěcení kněžstva propůjčuje
moc prostředky milosti rozdávati; pomazání nemocných posiluje
duší v posledním zápasu; manželství má pozemskému království
Božímu dodávati nové a nové údy.

Dše, co Bůh od nás požaduje, je pro naši spásu a naše štěstí.
Važme si víry, naděje a lásky! Vše-li zhyne a zklame, „trvaijí víra,
naděje, láska, tyto tři; ale největší z nich je láska““.1. Kor. 13, 13.

3. Svátek sv. Mikuláše.

Na památku štědrosti tohoto biskupa rozdávají se dárky, hlavně
dětem. Nejvhodnějšídárek pro děti je katechismus, poučuje
o povinnostech k Bohu, sobě a bližnímu.

1. Katechismus je kniha nejdůležitější. Co platno člověku,je
učený, bohatý, má-li hříšnou duši? Cílem naším je život nadpřiro
zený, nutno tedy věděti, čeho k životu nadpřirozenémutřeba. Tělo
umírá, duše žije, nutnojí tedy připraviti blaženou věčnost. Člověk
musí se vzdělávati v různých oborech, vzdělání je potřebné, musí
míti různé knihy, ale nesmí zapomínati na duši, musí tedy míti 1 ka
techismus. Katechismus učí, jak žíti, abychom se Bohulíbili a tak
dosáhli blažené věčnosti. Katechišmus má býti v ruce mládeže 1
dospělých knihou nejmilejší!

2. Mládež má se z katechismu pilně učiti a podle víry také žíti.
Vyučování náboženství ve školách obstarává Církev kněžími a při
nedostatku kněží i silami laickými. Přirozeně, že ve dvou týdenních
hodinách nemožno důkladně vše z katechismu probrati, mají tedy
rodiče svatou povinnost doma doplňovati a děti z katechismu pou
čovatila zkoušeti. Není času! I je času dosti, jen chtíti! Pomaha
jí-lt rodiče v jiných předmětech, záleží-li jumna tom, aby děti uměly
čísti, psáti, počítati atd., proč zanedbávají jen náboženství? Proč
zanedbávají vědomosti nejpotřebnější? Pěstují příliš to, co je po
míjející, pozemské, zapomínají toho, co je věčné, nebeské. Jak se
dají v životě krásně aplikovati pravdy věroučné 1 mravoučné při
různých příležitostech! Jak se tu dají rozvinouti pravdy svatého ná
boženství! A co dobra z toho plyne pro lidskou duši! Katechismus:
je malá knížka a přece obsahuje nejpotřebnější pravdy, summu
všeho vědění.

Obsah katechismu tvoří to, čemu musíme věřiti, co musíme ko
nati čili jak žíti, abychom dosáhli vytčeného cíle tu 1 na věčnosti.
Nejlepší matka je ta, která vkládá dítěti do duše pravdy z kate
chismu a svým životem dokazuje, že ony činí člověka na zemi šťast
ným a spokojeným. V každé rodině má býti katechismus, a rodiče
mají dětem z něho vykládati, zkoušeti je, doplňovati, přesvédčo
vati se, zda všemu náležitě rozumějí. Tím kladou pevné základy
do dětských duší a dávají nejlepší oporu na životní cestu.

*

11



4. Před svátkem svatého Mikuláše jedna věc přímo zaráží. Místo
andělůve výkladechsamí čerti.Proč vystavujeme a zavě
šujeme obrazy asochy?

1. Z vděčnosti. Tak na př. obrazy rodičů, dobrých přátel, vyni
kajících mužů 1 žen. Představy jejich mají nám připomínati vše
dobré, co pro nás, vlast, národ, Církev vykonali. Patří obrazy a fi
gury čertů do výkladních skříní, do krámů? Prokazují nám čerti
nějaké dobro? Strhují nás v záhubu, otravují nám vzduch 1 vodu,
podrývají zdraví, kazí obchody. A za toto zlo lidé je vyznamenávají!

2. Pro zábavu. Ke hře a zábavě patří vždy věcí neškodné. S ne
bezpečnými věcmi nejsou žerty. Kolik neštěstí zavinily různé žerty!
Bude si někdo hráti s jedovatým hadem, lvem nebo tygrem? A co
je ďábel? Lev řvoucí, hledá, koho by pohltil, lhář od počátku,
zavilý a úskočný nepřítel lidského pokolení. Jeden nestřežený oka
mžik a již nás má v pasti. Za svým obrazem přichází sám. Všecky
žerty stranou.

3. K ochraně. Spasitel výslovně slíbil požehnání tém domům,
v mchž bude uctíván zbožně obraz jeho Srdce. Obraz božského
Srdce v příbytcích znamená, že chceme, aby Kristus byl králem:
rodiny, že se svěřujeme jeho ochraně; obraz P. Marie, že ji jako
Bohorodičku ctíme a v její ochranu se odevzdáváme, atd. Čo je
lepší: vystavovati anděly a svaté či čerty? Kdo nám pomáhá, kdo
nás chrání? Obrazy mají nám prřinášeti Boží požehnání. Kdo vy
stavuje čerty, musí počítati s jejich odměnou. Ďábel může dáti
jenom peklo!

5. Neposkvrněné početí Panny Marie.

O Panně Marii čteme v evangehu sv. Lukáše překrásná slova:
„Blahoslavená, která uvěřila.““Z těch slov je zřejmo, že víra je
něco vznešeného, svatého, oblažujícího. Pochopíme to, uvážíme-li,
očse při víře jedná.

1. Děřitimusíme. Přemýšleli jste někdy otom, kolik je jen v Pra
ze věštkyň? A přibývá jich! Proč? Kde ubývá pravé víry, přibývá
pověry, člověk přece jen hledá víru, když příroda a život nemohou
dáti uspokojivou odpověď na různé záhady. Příroda. Tu je plno
záhad. Bylo dříve vejce či byla dříve slepice? Jak vzniká vejce ve
slepici? Jak vznikají klasy na stéblech? Jak to, že z housenky je
Pupa, z pupy motýl? Kde príroda mlčí, dává odpověď víra. Lidský
život stojí před mnohými záhadami. Odkud zlo ve světě? Proč
mnohým dobrýmlidem vede se špatně a mnohým špatným dobre ?
Proč nemoce, neštěstí, zkoušky, kříže? Jen víra dává spolehlivou
odpověď. Věru blahoslavený, kdo věří a může věřiti.

2. Děřiti musíme to, co Bůh zjevil. Co znamená věřiti? Míti něco
za pravdu, co mi jiný povídá. Křesťanskyvěřiti znamená míti všecko

12



za pravdu, co Bůh lidem zjevil. Bůh jenejvyšší a největší jistota!
Pozorujme jasnost různých světel, na př. louče, svíčky, petrolejové
lampy, plynu, elektriky. Pri každém tom světle vidíme, ale co jsou
ta světla proti slunci?A podobně je tomu se světlem: duchovním.
Rozumné hlavy, osvícení lidé mohou nás poučiti, ale co je všecka
jejich učenost a moudrost proti věčné Moudrosti? Každý, i tén
nejmoudřejší člověk, může se zmýlitu, lidé nás mohou klamati, je
dmý Bůh se nemůže zmýliti ani nás klamati, jediný Bůh je sama

pravo. Proto musíme zjevení Boží přijímati tak, jak je Církevodává.

ť Zjevení Boží počalo vráji, když Bůh mluvil k hadovi: Nepřátel
ství bude mezi tebou a ženou. Kdo se přidržuje Marie, je nepříte
lem zla, nepodléhá hříchu. Uctívejme Maru Pannu denně, zacho
váme si klidné svědomí a pokoj srdce.

6. Tretí neděle adventní.

„Jest to ten, jemuž já nejsem hoden rozvázati řeménky|u obuví
jeho“ praví sv. Jan Křtitel o Spasiteli. Je to samozřejmé, neboť
Kristus kraluje od věčnosti do věčnosti. Svým příchodem na zem
nesmírné se ponížil, což se stalo proto, aby zjevil lidstvu svaté
pravdy, které musíme věřiti, chceme-li spasem býti. Proč mu
síme věřiti zjevené pravdy?

1. Dšecky Bohem zjevené pravdy musíme věřiti, poněvadž je
diný Bůh všecko ví. Potřebujeme-l1 rady, hledáme ji u odborníků,
kteří mohou poraditi v záležitostech svého odboru, tak na př. hos
podář poradí ve věcech hospodářských, stavitel ve věcech staveb
ních, atd. Bůh posílá proroka Jeremiáše k hrnčířovi, aby na práci
jeho.ukázal svou moc nad světem. „Jako je hlína v ruce hrnčířově,
tak jste vy v moci mé.“ 18, 6. Chceme-li sa poučiti o vzniku světa
a jiných záhadách, musíme jíti k velikému Hrnčířovi, jenž ví, co
je svět, jenž také ví, že je nebe a peklo, a co je nebe a peklo.
„Všecky věci povstaly skrze něhoa bez něho nepovstalo me z toho,
co povstalo.““Jan 1, 3. Bůh při všem byl, vše ví a zná, proto musíme
všemu věřiti, co zjevil.

2. Musímevěřiti všemu, co Bůh zjevil, poněvadžje nejvýš pravdo
mluvný, je pravda sama. Vědomosti lidské jsou nepatrné, lidé ne
mohou všecko věděti, mohou býti oklamáru, lidem tedy nemožno
vše věřiti. Moudrost Boží jje věčná, Bůh všecko stvořil, všecko zná
a vidí a ví. „Slovo tvé je pravda. “©Jan 17, 17. Poněvadž Bůh jest
a musí býti samá pravda, může jen a jen pravdu ©sdělovati, Bůh je
nezměnitelný. Bůh nás neskonale miluje, chce naši spásu, učí tedy
pravdě, která k spáse přivádí.

De světě stojí proti sobě dva tábory: víra a nevěra. A na kteréstraně je štěstí? Které díté v rodině je šťastnější: to, které otce
poslouchá a důvěřuje mu,čí to, které činí opak? Které to dítě bude

13



poctivější a svědomitější a váženější? Věříme-li zjeveným pravdám,
máme 1 důvěru v Boha, milujeme ho, sloužíme mu, a v tom je
opravdové štěstí.

7. Čtvrtá neděle adventní.

„Připravte cestu Páně.“ Vždycky ve světě byl boj tmy se světlem,
vždycky lidé raději žili tělesné než duchovně, milovali více tmu
než světlo.Bylo tedy zjevení Boží nutné. Skrze koho učinil
Bůh své zjevení, skrze koho zjevil, co máme věřiti, a jak
žíti?

1. Skrze patriarchy a proroky. Víru ve Vykupitele ohlašuje Jakob:
„Nebude odňato žezlo Judovi, dokud nepřijde ten, jenž má býti po
slán, a jenž bude očekáváním národů. Gen. 49, 10. Zřejmé tu
mluví o Mesiáši. Tuto víru hlásá 1 Mojžíš: „Proroka z tvého ná
roda, z tvých bratří, jako mne, vzbudí ti Hospodin, Bůh tvůj.“
Dr. 18, 15. O Mesiáši mluví Daniel, jenž oznamuje jeho příchod
po 70 sedmiletích, a Isaiáš, jenž předpovídá zrození Mesiáše z pan
ny, Micheáš uvádí Betlem jako jeho rodiště, Aggeus mluví o jeho
obětování v chrámě, Zachariáš o jeho slavném vjezdu do Jerusale
ma, o zradě a utrpení. O životě podle víry poučuje Mojžíš ve druhé
knize, kde z příkazu Božího zaznamenává Desatero. Patriarchové
A proroci poučují nás o povinnostech k Bohu, sdělují nám Boží zje
vení.

2. Skrze Syna svého Ježíše Krista a apoštoly. Ježíš sám: ohlašuje
hlavní přikázání lásky: „Milovati budeš Pána Boha svého z celého
srdce svého az celé duše své a z celé mysli své.“ Mt. 22, 37. ,,„Milo
vati budeš bližního svého jako sebe samého.“ A vypravuje o milo
srdném Samaritánovi. Ježíš učí o osmeru blahoslavenství. Zakládá
Církev, dává jí svou moc: „„Neposlechne-l1Církve, budiž tobě jako
pohan a celník.“ Mt. 18, 17. Apoštolům svěřuje své učení: „Kdo
vás slyší, mne slyší“ Ustanovuje Mši svatou při poslední večeři,
ustanovuje sedm svátostí. Apoštolové vysvětlují učení Kristovo, na
př. svatý Pavel o lásce, která je největší křesťanskou ctností.

Bůh se lidem zjevoval. „Svítlnou mým nohám je tvé slovo.“
Z. 118, 105. SlovoBoží, zjevení skrze patriarchy, proroky, Ježíše
Krista a apoštoly, je svítilnou naší na tmavé cestě životem. Jsou-li
slova Boží svítilnou, musíme se jimi říditi, zachovávati Boží přiká
zání, milovati Boha, sebe 1 bližního. Každé údolí budiž vyplněno,
každá hora 1 pahrbek budiž ponížen, místa drsná buďtež cestami
rovnými. Připravte cestu Páně, přímé čiňte stezky jeho. Připravme
Pánu srdce svá odstraněním překážek, které zabraňují vstupu Boží
milosti do našeho srdce.

14



O.Hod Boží Vánoční.

I.

„Když tedy Ježíš narodil se v Betlemějudském za dnů Heroda
krále, hle mudrci od východu přišli do Jerusalema, řkouce: Kde
je ten novorozený král židovský? Neboť viděli jsme hvězdu jeho
na východě, i přišli jsme poklonit se jemu.“ „„Hle,hvězda, kte
rou byli uzřeli na východě, předcházela je, až přišedší stanula
nad místem, kde bylodítě.“ Zničte tuto hvězdu a co nám zbude?
Z jesliček vysílá Jezulátko světlo do celéhosvěta, z jesliček' vyza
řuje láska k celému lidstvu. Jezulátku děkujeme za zjevení věčných
pravd,neboťKristus založil Církev a jí svěřil celé
Boží zjevení.

1. Co Bůh zjevil, svěřil Ježíš katolické Církvi, která tomu učí
skrze papeže a biskupy. Papež je nástupcem svatého Petra, ostatní
biskupové nástupci svatých apoštolů. Svatý Petr zemřel v Římě
jako nejvyšší hlava Církve smrtí mučednickou; jsou tedy jeho ná
stupci jedině biskupové římští. Petrovi řekl Kristus: „Ty jsi Petr,
a na té skále vzdělám církev svou, a brány pekelné jí nepřemohou.“
To znamená: základ Církve je Petr, pravá Církev Kristova je jen
tam, kde je Petr a jehonástupce. Petr a jeho nástupci musí Církev
ve všem podporovati a brániti a chrániti to, co jí patří. Jejím ma
jetekm je především pravá víra, kterou musí Petr a jeho nástupci
udržovati neporušenou. Apoštolům řekl Pán: „Jako mě poslal Otec,
1 já posílám vás.“ Kristus hlásal božské učení, apoštolové mají
hlásati Kristovo zjevení. Papež a biskupové zjevení Boží hlásají a
vykládají.

2. Musíme věřiti tomu, čemuučí papež a biskupové? Ano! A proč
tomu musíme věřiti? Poněvadžpapež sám 1 ve spojení s biskupy
má jako nejvyšší učitel ve věcech víry a mravů od Krista dar neo
mylnosti, poněvadž týž dar mají 1 všichni biskupové. Ježíš sám řekl
apoštolům: „„Učtevšecky národy.“ Mají- příkaz učiti, postaral se
jistě Kristus o to, aby učili jen tomu, čemu učil sám, jinak by se
mohli mýliti a všecky nás v blud uvésti. To je vyloučeno, jak vy
znívá ze slov Kristových: „Kdo vás slyší, mne slyší, a kdo vámi
pohrdá, mnou pohrdá.“ Ta slova zároveň dokazují, že se Kristus
skutečně postaral, aby nástupci Petra a apoštolů jen čistou a sva
tou pravdu hlásali. Jaké štěstí pro nás, katolíky, že mámeCírkev,
hlasatelku pravdy Kristovy, která vždy jen dobře a správně ra
dí a učí! S úctou a poslušností máme přijímati slova papeže 1 bi
skupů, svědomitě je plniti, a, co jménem Církve nařizují, ochotně
přijímati, což znamená katolicky smýšleti.

V katolických rodinách, 1 když stavějí stromky, mají všude míti
jesličky, aby si uvědomili, že Jezulátko přineslo nám světlo s ne
be, božské učení, a založilo Církev, aby toto učení hlásala a ne
porušené zachovávala. Z jesliček září světlo, vyzařuje útěcha a po

15



žehnání, jesličky ohlašují mír, lásku a pokoj, jehož svět nikdy nedá
a dáti ani nemůže.

II.
Bůh soudce a otec.

„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“
Proč zpívají andělé slávu Bohu?

1. Poněvadž Bůh se dnes zjevuje jako přísný soudce. Od Ada
mova pádu požadoval Bůh zadostučinění za hříchy lidstva. Toto
zadostučinění nemohl nikdo na zemi dáti, náležité zadostučinění
mohl dáti jedině Syn Boží. Jak přísný soudce je Bůh! V jeshčkách
leží Děťátko krásnější všech andělů. A toto Děťátko jest obětní Be
ránek. Leží v chladném chlévě na seně a slámě, opušténé a opovrže
né světem. A co teprve je očekává! Jistě byl dojemný: pohled na
smutně se ohlížející obětní beránky, které přiváděl ke chrámu je
rusalémskému, zda se někdo nad nimu slituje. Marně se ohlížel,
byli určení k obětem. Vizme Jezulátko, uvažme, co toto Dítě oče
kává, a víme hned, že se Bůh dnes zjevuje jako přísný soudce.

2. A proč zpívají andělé o pokoji lidem dobré vůle? Poněvadž se
dnes Bůh zjevuje jako laskavý otec, Co nám dává? Vše, co nám
dáti může, svého jediného Syna. Všemohoucí, jedné podstaty s Ot
cem, stává se bezmocným dítětem, tak velice Bůh miloval svět. Ko
mu Bůh dává svého jednorozeného Syna? Lidem, kteří Boha tak
strašně urazili a urážejí! Bůh člověka stvořil z lásky k člověku a
učinil králem pozemských tvorů. Člověk pozdvihl pyšné ruku proti
Tvůrci a prohlásil: nebudu sloužiti. A v nebi nastal Boří soud.
Anděl spravedlnosti volal: Zadostučinění, Pane, přiměřené tvému
Majestátu. Anděl milosrdenství prosil: Milost, Pane, odpovídající
tvé dobrotě. A jak se rozhoduje Bůh? Jednorozený Syn můj bude
smírnou obětí. Stalo se a Spasitel leží v jesličkách jako malé Dě
ťátko, aby mohl za nás umříti na kříži. Tu vidíme Boha jakolaska
vého otce.

S pastýři poklekněme u jesliček a děkujme pokorně Spasitel
za jeho příchod na zem. A prosme božské Dítě, aby nám dalo srdce
podle Srdce svého, učinilo nás skromnými a tichými jako jsou děti,
aby tělo i srdce naše byly čistými jako u dětí, neboť jen takových
je království nebeské.

9, Svátek svatého Štěpána.

Svatý Štěpán, prvomučedník Církve, stojící před veleradou v Je
rusalemě, ví, kde Bůh uložil své zjevení, odvolává se totiž na Bibli
a Ježíšovoučenía skutky, tedy na Písmo a Tradici.

1. Co je Písmo svaté? Sbírka onéch knih, které byly sepsány

16



vnukáním Ducha Svatého, říkáme inspirovány. Které knihy to jsou,
rozhoduje Církev svatá. Již v Starém zákoně povzbuzoval Bůh sva
té muže, aby napsali, jakými cestami vedl Bůh lidstvoke spáse aja
ké výstrahy dával k dobrému životu. Bibli můžeme plným právem
se sv. Jeronýmem nazvati Božím listem lidstvu. Není věru na zemi
knihy, která by byla psána s takovou úctou, vřelostí a láskou jako
Bible, která obsahuje slova Boží, tedy ducha z Ducha, světlo ze
Světla, slovo ze Slova, poklady z celého světa. Chceme- véděti, co:
nutno činiti, abychom zbožně a bohabojně žili, dovídáme se toho
z Písma svatého; chceme-li míti životní pravdu a správný názor svě
tový, dovídáme se toho z Písma svatého; chceme-li míti nejlepší
vzory svatosti a viděti, kam vede vášeň a hřích, otevřme Písmo:
svaté.

2. Jak dělíme Písmo svaté? Ve knihy Starého a Nového zákona.
Písmosvaté Starého zákona obsahuje ona zjevení, která Bůh hd
stvu dal skrze patriarchy a proroky. Jsou to knihy dějepisné, po
učné a pronocké. V knihách dějepisných setkáváme se s praotci
Abrahamem, Isákem, Jakobem a jejich potomstvem 1se všemi osu
dy Israele. V knihách prorockých předstupují před nás čtyři velicí
proroci: Isaiáš, Jeremiáš, Ezechiel a Daniel. A dvanáct malých pro
roků: Oseáš, Joel, Amos, Abdiáš, Jonáš, Micheáš, Nahum, Haba
kuk, Sofoniáš, Aggeus, Zachariáš a Malacháš. Ti všichni upřeně
hledí na toho, o němž předpovídají, touhu a zaslíbení národů, neboť
Kristus je počátek a konec všeho dobrého, úhelný kámen, který vše
drží, střed dějin. Písmosvaté Novéhozákona obsahuje zjevení, kte
rá Bůh lidstvu dal skrze Krista a apoštoly. V úctě sklánějí se před
svým Mistrem čtyřievangelisté: Matouš, Marek, Lukáš a Jan. Knim
se přidružuje sv. Lukáš se Skutky apoštolským. Následují ostatní
apoštolové se svými spisy: Sv. Pavel se 14 listy, sv. Jakub s jed
ním, sv. Petr se dvěma, sv. Jan se třemi a Juda Tadeáš s jedním
listem. Písmo. svaté Nového zákona uzavírá Apokalypse či Zjevení
sv. Jana apoštola.

Kéž bychom měli Písmo svaté v takové úctě jako sv. Štěpán!
V každé katolické rodině má býti Písmo. svaté, ovšem církevně
schválené. Protestantské Bible, které se nabízejí, nemají katolíci
kupováti. Písmo svaté v novém prekladu s množstvím důkladných
poznámek vydalo Dědictví svatojánské v Praze, kde možno si je
opatřiti. Kéž bychom si uvědomil slova sv. Pavla k Timoteovi:
„Všecko Písmo od Boha vdechnuté jest užitečno k učení, ke kárá
ní, k napravování, k výchově ve spravedlnosti, aby člověk Boží byl
dokonalý, způsobilý ke každému skutku dobrému.“2. list 3, 16—17.

10.Co souditi o bohatství?

„[vrdošíjní, vy se vždycky Duchu Svatému protivíte, jak otcové
vaši, tak 1 vy.“ Vy jste zavrhli Spasitele a ukřižovali. A,proč? Po

17



něvadž přišel chudý na tento svět. Je snad chudoba hanbou, a bo
hatství předností? Čo souditi o bohatství?

1. Boháč nemá vice než chuďas. Tiosnad přece není pravda, když
má domy, pole, továrny! Ano, má, ale ty nejsou jeho, on je pouze
správce jmění, které mu Bůh svěřil, z něhož musí vydati počet. Bo
hatství nemůže dáti ani život ani zdraví, nemůže dáti ant spokoje
nost. Anglická královna záviděla služebné, že může zpívati podle
libosti, což jí není dovoleno. Jedna vévodkyně si povzdychla: Kéž
bych se byla zrodila jako venkovské děvče! A bohatství přináší 1
starosti. Jistý vladař si přál, aby mohl tak khdně spáti jako lidé
v nedaleké vesnici. Boháč má starosti, stará se vlastně na jiné. Musí
do podniku vložiti kapitál, starati se, aby závod prosperoval, úřed
níci a zřízenci žijí z jeho peněz. Majetek jeho je vlastně pro jiné.
Je majetek hříchem.? Není! Musí se ho ovšem užívati podle vůle
Boží, k dobru a prospěchu bližního. Necitelný kapitál, necitelní
zaměstnavatelé prohřešují se proti Bohu, své duši a bližnímu. Ka
pitál v dobrých rukou je pro lidstvo požehnáním.

2. Bohatství často člověku škodí. Necitelní boháči musí se za
chvívati hrůzou při slovech Kristových: „Jak těžko vejdou do krá
lovství Božího ti, kteří mají statky“ Lk. 18, 24. Proč? Mají plnou
hlavu starostí, jak majetek zvětšiti, jak udržeti, shánějí obchody,
na modlitbu a náboženské úkony a bohoslužby není času; touží po
radovánkách, vyhledávají rozkoše, válejí se v bahně pozemskosti,
srdce nezná vyšších cílů, duše zapomíná Boha a svého nadpřiroze
ného cíle. Král amerických železnic vpravdě se ustaral k smrti. O
pohřbu v celé Americe zastavily všecky vlaky na pět minut. Čo
z toho měl? Mnoho majetku, mnohostarostí; málo majetku, málo
starostí. Chudoba, neříkám bída, přináší mnohdy užitek. Říká se,
že chudoba je vynalézavá. Chudoba dohání k pracovitosti, pomáhá
spořiti, podporuje otužilost, pobádá k modlitbě. Chudoba ve světě
zasazuje ctnosti. Chudoba učí trpělivosti, odevzdanosti do vůle Boží.
Chudoba učí pracovitosti; kdo by pracoval, nebýti chudoby ?

Chudí budou vždycky na světě, vždycky tu budou i bohatí. Ne
byh by bohatí, kdyby nebyli chudí. Co světu dnes chybí, je láska;
láska bohatých k chudým, láska chudých k bohatým. Nezáviďme
lépe situovaným. Chudoba zůstává matkou všeho snažení a oprav
dové štěstí je ve spokojenosti.

11.Neděle v oktávu Božího Narození.

„Tento jest ustanoven ku pádu a ku povstání mnohých v Israel
a na znamení, jemuž budou odpírati.“ Nic nového pod sluncem. Ja
ko tedy Kristu odpírali, odpírají mu mnozí 1 dnes, jak nejlépe mož
no pozorovatipři druhém pramenu víry, pří Ústním podání
oi Tradici. Mnozí nechtějí poslouchati Církve, která Tradici
zprostředkuje, a tak odporují Kristu. Co rozumíme Ústním po
dáním?

18



1. Ústní podání či Tradice jsou pravdy Bohem zjevené, které
apoštolové sice kázali, ale nenapsali. Ústní podání tady bylo před
Písmem svatým. Dědilose ústně, od úst k ústům byly zjevené prav
dy podávány. Křesťanskyse žilo a věřilodříve, než byl napsán Nový
zákon. Dříve se křtilo, dříve se modlili Otčenáš, dříve Mši sva
tou sloužili, biřmovali a kněze světili. Spasitel sám pravdy božské
šíří výhradně kázáním, tedy ústně. Apoštolům přikazuje: „Jděte a
učte,““nikde nepřikazuje: Pište Nový zákon. Spasitel mnohé sdělil
apoštolům a posluchačům, co není v Bibli, vždyť sv. Jan výslovné
uvádí: „„Amnohojiých divů činil Ježíš před svými učedníky, kte
réž nejsou psány v knize této.“ 20, 30. Apoštolové cenili Ústní po
dání jako psané slovo Boží. Sv. Pavel napomíná Thessalonické ve
druhém listě: „Stůjte pevně a zachovávejte podané nauky, kterým
jste se naučili ať skrze naši řeč, ať skrze náš list.“ 2, 15.

2. Jak se dochovalo Ústní podání až na naše časy? Především
hlásáním slova Božího. Kázání je správné katolické podání, je
božské učení. Mše svatá, udělování svatých svátostí děje se od nej
starších dob Církve, jsou tedy zvyky a mravy Církve pravá kato
lické podání, božské učení. Od nejstarších dob Církev svou víru
vyjadřovala písemnými projevy, papežové vydávali sbírky svých
výnosů a nařízení, církevní Otcové a Učitelé katolickou nauku pí
semně šířili a obhajoval; církevní památky promlouvají k nám
zřetelně o pravosti víry. V katakombách prvního křesťanskéhosto
leti jsou symboly poslední večeře, na př. třínožka a na ní ryba, což
znamená oltář, na němž Kristus se obětuje. Ryba značí Krista, po
něvadž písmenky řeckého slova ichthys znamenají: Ježíš Kristus,
Syn Boží, Spasitel. A tak 1 zdi a kameny hlásají starokřesťanskou
víru.

Prameny víry jsou Bible a Ústní podání. Mají se k sobě jako
učení a život, teorie a praxe, jako dva sloupy jednoho chrámu. Oba
ty prameny jsou božského původu, oba obsahují božskou pravdu
katolické víry.

12.Obrezání Páně.

„Nazvah jménojeho Ježíš“ a není v nikom jiném spásy; neboť
není jiného jména pod nebem danéholidem, v němž bychom méli
spasem býti“ Sk. ap. 4, 12. Jíti s Ježíšem znamená spásu, jíti proti
Ježíšovi znamená zavržení. Naše blaženost je jen tehdy zaručena,
věříme-li všemu, čemu Kristus učil, a žijeme- přesně podle víry.
Maněnapadáotázka:Je možno bez víry přijíti donebe?

1. Bez víry nemožno přijíti do nebe. Odkud to. víme? Ježíš, náš
Bůh a Spasitel, praví: „Kdo neuvěří, bude zavržen.“ Mr. 16, 16.
Nevěrec neuznává Boha svým pánem, Krista svým Spasitelem. Po
pírati Boha je hrozná duševní slepota, znamená pohližeti do slunce
a tvrditi, že je noc. Znamená seděti u pokrmů a naříkati, že musíme

19



hlady zemříti. Seděti u rozpálených kamen a lháti, že není zatope
no. Nevěřiti znamená bíti Boha do obličeje. Tak Bůh miloval svět,
že svého jednorozeného Syna vydal na smrt za spásu lidstva. Nevě
rec to popírá, staví se svým ubohým rozumem nad vševědoucího
a nejvýš moudrého Boha. Nevěrec nevidí a nechce viděti krvavé
stopy Kristovy na Kalvaru. Popírá, že Spasitel malomocné uzdra
voval, nemocné křísil, hladové zázračně nasycoval, bouři pokynem
ruky utišil. Nevěra je dílo ďábla. Bez víry nemožnose Bohu líbiti,
nemožno tedy bez víry přijíti do nebe.

Chceme-li přijíti do nebe, musíme věřiti a musíme
2. víru svou v životě vyznávati, Především podle víry žít:

„Chceš-li do života vejíti, zachovávej přikázání.“ Mt. 19, 17. Věřící
dává Bohu, co je Božího, světí svědomitě dni Páně, ctí zástupce
Boží, otce a matku, poslouchá svých představených, miluje bliž
ního a dobro-mu prokazuje, žije mravně a poctivě, varuje se lži a
hříšných myšlenek, žádostí a skutků. Poslouchá hlasu Církve, dbá
jejích zákazů a zachovává úzkostlivě její přikázání. „Kdovás slyší,
mě slyší.““Nařizuje- Církev půst, stanoví-li čas zapověděný pro
tance a radovánky, vzpomíná véřící člověk na slova Kristova: „„Ne
uposlechne-li Církve, budiž tobé jako pohan a celník.“ Díru mu
síme vyznávati veřejně. Slyšíme-l urážky Boha a Církve, jsme po
vinni zakročiti, ovšem taktně a klidně. Slyšeli jste někdy žida nebo
pohana haněti svou víru a její sluhy? Věřící, jde-li na služby Boží,
přijímá-li svaté svátosti, jde- kolem kostela, potká- knězes nej
světější svátostí, ukazuje, že má pevnou a neohroženou víru, kterou
veřejně vyznává.

„Kdo mě vyzná před lidmi, vyznám i já před Otcem svým, jenž
je v nebesích“ To jsou slova Kristova, slova věčné Pravdy, tedy
slova nezměnitelná a na věky platná. Od svatéhokřtu a bitmování
máme v duši nezrušitelná znamení, žijme tedy tak, abychom Kristu
dělali čest a zasloužili sLpevnou a pravou věrou nebe.

„Nebe a země pominou, ale slova má nepominou.“ Jsme na pra
hu nového roku, přejeme si vzájemně štěstí a Boží požehnání. Kéž
bychom v novém rocetoho Božíhopožehnání měli opravdu hojnost,
měli milost Boží, aby soud Ježíšův byl jednou pro nás dobrý.

1. Rozsudek Ježíšův dopadne pro nás různě. To chtěl znázorniti
ve svém kázání jistý farář francouzský, použil tedy dne, kdy lidé
nejvíce přicházejí do kostela, kdy přijdou 1 ti, které tu nevidíme
po celý rok. „Zdálo se mi dnes v noci, že jsem stanul u brány ne
beské. Jdu k sv. Petrovi a prosím osdělení, kolik mých osadníků
jest v ráji. Svatý Petr otevřel velkou knihu. Můj milý farář,

stránka je prázdná. Nemožno, namítám mu. Nemohu si pomoc,podívej se. Přeptejse v očistci, ale vezmi si moje sandály, cesta

20



jest špatná. Přišel jsem ke stříbrné bráně očistce. Prosím, kolik
mých osadníků jest v očistci? Anděl odpovídá: Ani jediný. Kam
teď mám jíti, naříkám. Jdi se otázati do pekla. V sandálech sv.
Petra jdu zpět, zdaleka vidím bránu pekelnou, ďábel mi hrozí. Ne
hroz, jsem přítel Boží, rád bych věděl,zda je tu někdoz mých osad
níků. Někdo? To se velice mýlíš, všichní jsou tu, podívej se. A
viděl jsem tu a onoho, kteří na vše měli čas, jen pro Boha a jeho
službu ani chvilky, pro všecko měli porozumění, jen ne pročest a
slávu Boží, atd.“ Kázání prý blahodárně působilo a mnohé v osadé
se změnilo.

2. Ježiš soudí lidi podle skutků. Dobří budou odměněni,zlí po
trestáni. Pozorujme nynější lidstvo. Podvádějí, klamou, lhou, ne
světí dne Páně, bruslí, lyžaří, celé dni vyleží u vody, provozují růz
né sporty. V těch rodinách není už křesťanství,o modlitbě není řečí.
A život manželský? Raději o tom mlčeti. Jejich zásada: nečiň ni
komu dobro, nedožiješ se nevděku. Tak žijí i mnozí, kteří jsou za
psání v matrikách na katolických farních úřadech. Kolik je kato
líků, kteří žijí úplně jako pohané, u zpovědnice a u stolu Páně ne
byh dlouhá léta. Bůh jim popřává času, aby se vzpamatovali, ale
musíme se o duše jejich vážně strachovati, nemají dobré vůle,
nechtějí znáti Krista, nebojí se jehosoudu.

Denně lidé opouštějí svět. Kam jdou? Na věčnost. A kde
jsou? V nebi, očistci, pekle, podle toho, jak žili a co si zasloužili,
Peklem budou odměněni ti, Kteří brali život příliš lehkovážně,
zapománali na Boha a duši, zůstali v nekajícnosti, svou zatvrzelostí
připravih se © věčnost blaženou. Kéž bychom. mlezi ně nepatřili!

14.Zjevení Páně.

Tento svátek připomíná příchod mudrců do Betlema a zjevení
se Krista pohanům, které tito zastupovali. Zjevení Boží bylo nutné.
Člověk sice poznává přirozeným rozumem různé pravdy, ale nikdy
by nepoznal tajemství noci betlemské, poněvadž převyšuje vše
chen rozum lidský, vykoupení totiž jest a zůstane událostí naďpři
rozenou,zcelabožskýmdivempro náš rozum.Přikročme k zá
kladním pravdám naší svaté víry.

1. První zní: Jest jeden Bůli. Uvědomíme-li si tuto pravdu, vy
tváří se náš život v okamžiku zcela jinak. Irský, spisovatel Sheehan
líčí hospodyni, která zachovala klid a rozvahu ve dnech štěstí 1v do
bách zkoušky, vždy byla spokojená při svých povinnostech, které
velmi svědomitě plnila, zářilo totiž stále před jejím duševním zra
kem vyšší světlo, posilovalo ji a dodávalo nadzemské síly, chránil
a střežil ji vždy spravedlivý a laskavý pomocník: Bůh. Vím-li, že
je Bůh a v toho Boha věřím,odtáhnu ruku, přijde-li pokušení sáh
nouti na cizí majetek. Věřící v Boha nepodá se hříšným žádostem,
obrátí včas a zůstane čistý. Věřící v Boha nebouří proti vrchnostem

21



a nevzpírá se zachovávatspravedlivé zákony, ví, že zákon a pořá
dek požaduje Bůh. Věřící,stihne-li jej nějaká rána, utrpí- ně
jakou škodu, je-li pronásledován, utlačován, ztratí-li milou bytost,
pohlíží s odevzdaností do vůle Boží k nebi, k dobrotivému Otci,
kterývše řídí,dopouští, ale neopouští, raní a zase hojí, milujei když
trestá. Víra činí člověka šťastným na zemi i na nebi. ;

2. Druhá zní: Bůh je nejvýš spravedlivý soudce, jenž dobré
odměňuje a zlé trestá. Na dvou horách, Garizim a Hebal, stáli zá
stupci hdu israelského, aby z rozkazu Božího z Garizim slyšeli do
brořečiti národu, štěstí a požehnání pro ty, kteří se Boha bojí a
podle jehopřikázání žijí, z hory Hebal zlořečiti národu, neštěstí a
nezdar pro ty, kteří Božími přikázáními pohrdají. Na Hebalu za
čal levité zvučným hlasem volati a všechen hd musel odpovídati
,„Amen““. „Zlořečen, kdo nectí pravého Boha.““ Amen, zvolal vše
chen ld. „Zlořečen,kdonectí otce svého nebo matky, lid odpovídal
Amen.“ „Zlořečen,kdo působí jinýmtěžké bezpráví. Amen.“ „Zlo
rečen, kdo páše nemravnost. Almen.““„„Zlořečen,kdo zavraždí své
ho bližního. Amen.“ „„Zlořečen,kdo neplní zákon Boží. Amen.“ A
s hory Garizim zněl hlas levitů o Božím požehnání. „Budeš-li po
slouchati hlasu Hospodina, Boha-svého, bys činil a šetřil všech jeho
příkazů, všecka požehnání snesou se na tebe a zahrnou tě. Požehnán
budeš ve městě a požehnán budeš na poli. Požehnány budou plody
tvého života, plodiny tvé země, plody tvého dobytka, stáda tvého
skotu a chlévy tvého bravu. Požehnána budou tvá humna 1 sýpky
tvé. Požehnán budeš, ať vcházíš či vycházíš.“ Dt. 27 a 20.

Bůli spravedlivý dobré odměňuje a zlé trestá. Bůh najde každého
svého přítele 1 nepřítele. Bůh má oheň a Bůh má vodu, Bůh posílá
bouři a krupobití, jeho je zemé pod naší nohou, jeho je vzduch,

který dýcháme. Vaplneh hněv Boží, je země míčem v ruce nejvýš spravedlivého Boha.

15.Kristovo království.

[ři králové, zástupci pohanstva, tři mudrci, zástupci intehgence,
přicházejí do Jerusalema. Hledají novorozeného krále židovského,
hledají Krista, Syna Božího, jenž přichází na svět v podobě lidské.
Čemu nás učí tito svatí králové?

1. Jest jediný Král celého světa, jenž spravuje a řídí svět. Kristus
je Bůh, vše jeho majetek, vše se řídí jehovůlí. Na jeho pokyn slunce
vychází, tvorové přicházejí a odcházejí, pole dávají úrodu. Rozum
1 vůle naše jsou jeho dary, schopnost k práci, zdraví, nadání, vše
to máme z ruky jeho. I nesmrtelná duše jest od něho. Nikdo se mu
nevyrovná. Od věků byl, do věků bude, vše ví, vše zná, vším vládne,
všude jest, každého vidí, prohlédá nitro jednotlivců, zná úmysly
a úklady národů. |

2. Tohoto Krále musíme poslouchati, jeho slovem se říditi, násle

22



«lovati ho. On jest kámen úhelný všeho lidstva, on lidstvo zacho
vává, chrání. Nutno tedy k němu vzhlížeti, poslouchati ho, plniti
jeho vůl. Jeho právo na nás je právobožské, stvořilnás a vykoupal
nás, vykoupil svou krví. Toto právo nemůže mu nikdo upírati. Není
tedy náboženské svobody, jediné náboženství platí, náboženství Kr1
stovo, žádné jiné; není svobody svědomí, platí jedině zákony Kri
stovy a žádně jiné. Mohou hvězdy libovolně měniti své dráhy? To
by byl pěkný pořádek, kdyby směl každý dělati, co by chtěl, a
jak by chtěl. Bůh je pravda, spravedlnost a láska, tu není volnosti,
tu jsou jen povinnosti. Nařizuje- Kristus ctíti rodiče, poslechne
me, jest to vůle našeho Krále; praví- buď čistý, pokorný, po
slušný, miluj Boha nade vše, služ mu věrně a poctivě, poslechnere,
jest to vůle našeho Krále.

Králi v podobě malého děťátka slibme věrnost a oddanost. Sb
me mu, že budeme své povinnosti věrně plniti v každém ohledu,
přičiňovati se, abychom mu dali svá srdce. Nic nás nesmí od něho
odloučiti, nic v lásce k němu zviklati, nic naši věrnost a oddanost
zmenšit.

16.První neděle po Zjevení Páné.

Dnešní Mše svatá začíná slovy: „Na vznešeném trůně viděl jsem
„sedétičlověka, jemuž se klaní mnohoandělů.“ Prorok Isaláš praví:
»„Viděljsem Pána, an sedí na trůnu vysoko vyzdviženém. Serafové
se vznášel nad ním a volal jeden ke druhému: Svatý, svatý, svatý
jest Hospodin, Bůh zástupů, plná jest všecka země jeho. slávy“ 6,
1—3. Kdo jest Bůh ve své podstatě a co je tajemství vykoupení,
tím pricházíme ke třetí a čtvrté základní pravdě.

1. Třetí pravda zní: Jsou tři božské osoby, Otec, Syn a Duch
Svatý. Jděte do celého světa, učte všecky národy a křtěte je ve
jméno Otce, Syna a Ducha Svatého. Víra v Boha trojjediného,
v jediného Boha ve třech osobách, je základní pravda křesťanství,
sloup jeho, základní zákon. Věrou v trojjediného Boha vyznáváme,
že Otec nás stvořil, Syn vykoupil, Duch Svatý posvěcuje. Ve jménu
nejsvětější Trojice apoštolové činili zázraky a změnili tvářnost ze
mě. Š touto věrou v srdci umírali hrdinně svatí mučedníci, tato víra
působí opravdové divy křesťanské charity. Každá křesťanská ctnost
má základ v této víře, tato víra 1 slabým lidem dodává síly nad
lidské, ona je základ všeho nadpřirozeného snažení na této zemu.

2. Čtvrtá pravda: Syn Boží stal se člověkem, aby nás svou smrtí
na kříži vykoupil. Tma byla na zemi a mrákoty přikryly národy.
Nebylo víry. Co.to znamenalo? Všecko je stejné, není rozdílu mezi
čistotou a nečistotou mravní, stejnou cenu má poctivec jako pod
vodník, pomocník jako vrah. Poněvadž je vše stejné, můžeme či
niti, ao chceme, oo se nám líbí. A brodili se v bahně všech možných
nerestí. A nebylo lásky. Čo to znamenalo ? Vše je stejné, není roz

23



v

dílu mezi přítelem a nepřípelem.těšitelem a nenávistníkem, bratrema otnokem, Kainem a Abelem. A nenávist, pomsta a krutost ovládly
lidstvo. A nebylo naděje. Co to znamenalo ? Duše není víc než tělo,
umírá s tělem, není ani rozdílu mezi člověkem a zvířetem, proto
užívejme světa a jeho rozkoší, pokud je čas. Tak to vypadalo ve
světě. Jak nutné bylo vykoupení lidstva! Ježíš Kristus, Syn Boží,
se obětoval, přišel na svět v podobě člověka, noztáhl ruce k ubo
hému lidstvu, aby na své Srdce přitiskl všecky ubožáky, ztracené
a hříšníky. Kdo poslechh a přituhh se k Spasiteli, byl zachráně
nu, tvářnost země se změnila.

Dobrý pastýř pro naši spásu vykonal velikou cestu. Učenci vy
kládají, že vzdálenost naší země od slunce jest obrovská, jak teprve:
daleká je cesta z nebe k nám! Cesta božského Vykupitele byla da
leká, chladná, bolestná a krvavá. Buďme za toto milosrdenství 0
pravdu vděční, když Bůh z lásky k nám jednorozeného Syna svého
za nás obětoval.

7 v17.Druhá neděle po Zjevení Páně.

Náš cíl jest záchrana duše. Proč nutno duši zachrániti? Odpo-
věď dává pátá a šestá základní pravda.

1. Pátá zní: Duše lidská je nesmrtelná. Umírá pouze tělo, po
něvadž se skládá z částí a ty se rozpadávají. Důše nemůže se roz
padnout, duše je dech Boží, je nesmrtelná, věčně budé žíti. Proto
vyzývá Spasitel hledati nejprve království Božího a spravedlnosti.
jeho, poněvadž duše je nesmírně více než tělo. Obrovská je cena
její. Kdybychom zdědil lány polí, lesy, zahrady, louk'y, stáje plné
dobytka, k tomu pytle zlata, to všecko je nic proti ceně duše. Po
několika letech musíme zanechati vše, odejíti, tělo se promění
v prach a popel, duše zůstane žíti staletí, tisíciletí, věčně. Někdo.se
stane vysokoškolským profesorem, má vážnost, obdivují jeho uče
nost, má tisíce posluchačů, co to všecko je proticeně duše. Vše uva
dá, duše neumírá. Snažme se tedy shromaždďovati poklady,kterých.
ani rez ani mol nekazí, a zloději nevykopávají anmžkradou, sklá
dejme sobě pokladyv nebi, neboť kde je poklad náš, tam bude 1
srdce naše. Ke konání dobra potřebujeme pomoci shůry.

2. Šestá zní: Milost Boží ke spasení nevyhnutelně nutná. Proč:
nevyhnutelně? Poněvadž bez víry není blaženosti, a milost patří.
k víře. Rozum nestačí. Fariseové viděli zázraky Kristovy, měli roz
um, pýcha jim nedovolovala Krista vyznati Bohem, promarnili na-
bízenou milost. —Bez mravnosti není nebe. K zachování čistoty po
třebujeme milosti. Přirozené motivy nemají nikdy té ceny a toho
účinku jako milost. —Ruku nezaměstnaného a hladového otce ro
diny od cizíhomajetku nezadrží nikdo, nezdržuje- jej ruka vyšší.
Bez lásky není odměny věčné. K lásce opět patři minulost. — Bude:
někdo nepřátelům odpouštěti bez nadpřirozené síly? Bude milo-—

24



srdný při tak velikém nevděku nynějšího světa? Bude dobroti
vý a laskavý při dnešním hrubém chování? Jediný paprsek z nej
světějšího Srdce Ježíšova dává k tomu všemu sílu, je to milost
z Kristovy krve.

Dzhůru srdce! Nesmrtelná je naše duše, která, má-li konati své
povinnosti JeBohu a bližnímu, potřebuje nutně pomoc shůry. Nutno
se modliti, zase modliti, a opět modlit. Modlitba působí zázrak
jako při svatbě v Káni. Podobá-li se naše duše vodě, silou a milostí
shůrystává se nejlepším vínem.:má oheň s nebe a krev ze země, ob
čerstvuje srdce andělů 1 lidí.

18.Devítník.

Nebeský Otec hledá lid1,kteří by se dali najati, pro néhopraco
val, dali mu svá srdce, pevně v něho věřili a plně mu důvěro
vali. Má Bůh na nás právo? Není pro nás ctí býti jeho služebníky,
podrobovati se jeho vůli? To nejlépe seznáme, zodpovíme-h si
otázku:Kdo jest Bůh?

1. Bůh jest pouhý duch. Sv. Pavel v Areopagu před pohanskými
Atheňany prohlásil: „Bůh nebydlí v chrámech udělaných, ani ne
bývá obsluhován rukama lidskýma, jakoby něčeho potřeboval, sám
dávaje všechněm život 1 dýchání a všecko.“ Sk. ap. 17, 24—25.
Bůh vše řídí a spravuje, byť ho 1 nevidíme. Na světě věříme mno
hému, čeho nevidíme. A proč tomu věříme? Vypravují nám o tom
jiní, kteří viděli. Vidíme sílu, která pohání naši elektrickou drá
hu? Vidíme dráty, ale síly pohánějící nevidíme. A přece věříme, že
je to elektřina. Vidíme- dobře rozluštěný početní úkol, nevidíme
talentu, který tak učinil, ten je neviditelný, je to hdský rozum.
Z hdských děl poznáváme ldského ducha a z Božích děl ducha Bo
žího. Čím dokonalejší dílo, tím dokonalejší duch. Mistrným a ne
dostižitelným dílem je svět se všemi tvory, nejdokonalejším Mi
strem světa je náš Pán a Bůh, bytost beztělesná, tedy pouhý duch.

2. Bůh jest duch nekonečně dokonalý. Obdivujeme duševní veh
kány v oboru věd přírodních, slavné hvězdáře, historiky, malíře,
sochaře, básníky. A přece, jak omezený je lidský duch! Vyniká-h
v jednom oboru, zůstává mu neznámým obor druhý. Kolik dnešních
duševních velikánů, kteří jsou v oboru náboženských pravd ubozí
trpaslíci! Zcela jinak jest u Boha. Bůh zná vše, v každém oboru je
ho vědomosti převyšují vědomosti všech tvorů, má všecky vědo
mosti v míře nejvyšší. [ všecky ctnosti jsou u Boha v míře nejvyšší.
Světel mohou se pochlubitimnohými vznešenými ctnostmi, mkdo
naprostou dokonalostí. Jediný Bůh, dárce všech milostí a rozdavatel
ctností, je duch naprosto dokonalý. Sv. Pavel volá: „Ó hlubokosti
bohatství a moudrosti 1 vědomosti Boží! Jak nevyzpytatelné jsou
soudy jeho a nevystihlé cesty jeho! Z ného a skrze něho a k nému
jsou všecky věci, jemu sláva na věky.“ Řím. 11, 33 a 36.

25



Bůh je duch, duch nejdokonalejší, jaká tedy pošetilost bojovati
proti němu! Bojovati proti Bohu znamená pohřbívati svoje štěstí.
Odstraňujeme-l1 Boha, odstraňujeme dobro, které nám dává: po
slušnost a trpělivost, poctivost a mravnost. Pro vlastní štěstí pa
dejme v pokoře před Pánem a Bohem svým!

19.Neděle první po Devítníku.

Spasitel mluví o rozsévači a semenu. Drahocenné símě, které Bůh
zasel na pole světa, je náboženství, neníť cennějšíchplodů
nad plody svaté víry.

1. Odkud jest náboženství? Ze světa není, poněvadž mluví o
Bohu a mebi a člověk nemůže za živa do nebe odcestovati. Odkud
jest tedy? Chai-li věděti, jak jest v Americe a sám tam nemohu
odcestovati, musí někdo, kdo tam; byl, mi říci, co chci věděti. A
podobně o Bohu. Že jest jeden Bůh, víme, praví nám to hodiny,
světa. Vizme, jak tu všecko klape, jak jedna věc podporuje dru
hou. Země je pro símě, déšť umožňuje vzrůst stébla a klasu, slunce
tvoření zrna, ze zrn je mouka, z mouky chléb pro člověka. Kde
jest pořádek, musí býti rozum, rozumná bytost musí říditi svět.
Kdo Bůh jest a kde jest, přesahuje náš rozum. Proto pohanPlato
hlásal, že musí někdopřijíti a říci, jak se chovati k Bohu a lidem.
Náboženství je z nebe.

2. Kde nalézáme náboženství a kdo nás musí o něm poučiti?
Spasitel řekl: „Kdo neuvěří, bude zavržen.““ Musí se tedy Bůh sta
rati, abychom pravou víru mohli poznati. Bůh se lidem zjevil hned
na počátku světa a zjevoval jim svou vůli. Když lidstvo pomalu
na Boha zapomínalo, vyvohl si Bůh jeden národ, k němuž mluví
val a dal mu do ruky svůj zákon na dvou deskách. "Tentonárod měl
se důstojně připraviti na Mesiáše, který byl zaslíben v ráji a byl

očekáváním národů. V pinosti času, když byly splněny podmínky,které Bůh stanovil, přišel z nebe na svět slíbený Mesiáš, jenž věděl,
jaké to v nebi jest, a mohl nám tedy říci, co máme činiti. Spasitel,
Ježíš Kristus, shromáždil kolem sebe učedníky, apoštoly a lid, učil
je nebeským pravdám, neboť veřejně prohlásil, že učení, které
hlásá není jeho učení, nýbrž toho, který jej poslal. Založil Cír
kev na Petrovi a apoštolům a jejich nástupcům. s papežem v čele
svěřil celé božské učení: o náboženství nás tedy musí poučovati
apoštolové a jejich nástupci.

Náboženství je z nebe. Boha milovati, v něho věřiti a doufati,
jemu sloužiti, je naší nejpřednější povinností. Važme si náboženství,
Které nás o tom poučuje, snažme se poznati všecky náboženské
pravdy, žijme podle nich, abychom uviděli Boha v jehoslávě a
majestátu.

26



20.Neděle druhá po Devítníku.

„Prohlédní,“ praví Ježíš k slepci u cesty. Prohlédněme, vizme
přírodu, čemu nás učí. Hlásá nám Boha. Kdojest Bůh? Duch ne
konečnědokonalý.A kdo nám praví, že jest jen jedenBůh?

1. Věci stvořené, které nemohly vzniknouti samy. Někdo se chce
ženiti, nemá kde bydleti, může čekati až se dům sám.pro něhopo
staví? Strhá-li povodeň mosty přes řeku, budeme čekati, že se
samy vystavějí“ Rozumpraví: z ničeho nebude nic. Z propasti,
kde jest věčná tma, nevychází slunce. Proč? Poněvadž tma není
světlo. Ve vzduchunerostou růže. Proč? Poněvadž vzduch není
země. Mrtvý brouk neklade vajíčka. Proč? Poněvadž v mrtvém
není Života, život dává jen to, co je živé. Ve světě je přebohatý
život, proto. jen blázen může popírati Boha. Lidský rozum nemůže
Boha popírati, je to lidské srdce, které Boha nechce znáti, poněvadž
mu pýcha nedovoluje Boha poslouchati, před ním se skláněti.

2. Stvořené věci, které nemohly pořádek ve světě zavésti samy.
Zastaví-li se nám hodiny, budeme čekati až samy zase půjdou ?
Představme si světové hodiny se zemí, měsícem, sluncem a hvězda
mi. A představme si fu přesnou pravidelnost ve všem. Myslíte, že
světové hodiny jdou stále a nepotřebují řidiče? Pohleďte na paví
péro. Všecko chmýří péravychází z téhož brku a proč jest různě
zbarveno a dává podobu oka“ Podívejme se na ruku, musí býti
právě taková, na ústa, zubysoči. Všecko jest účelně vytvořeno.
Vpravdé jen blázen může„popírati Boha.

A proč tedy jsou mnozí nevěřící? Jsou jim nepříjemná a obtížná
přikázání Boží; rozum nemá viny, srdce je vinník. Jsou-li mezi
věřícími 1 nevěrci, nesmí náspřekvapovati, nebeský hospodářne
chává růsti koukola pšenici až do žní, kdy každý dostane své místo.

21. Neděle první postní.

„Pánu Bohu svému budeš se klaněti a jemu jediné poctu bož
skou vzdávati““ Mt. 4, 10. Proč jen Bohu se klaněti? Poněvadž
vše ostatní pomíjí! Proto obracejme zraky jen k Bohu, jenž je věč
ný a nezměnitelný.

T. Bůh je věčný. Nemá počátku, nemá konce. Nenarodil se a ne
umírá. Mnohý snad rozpomíná se na dědečka a babičku. Kolikráte
jsme slyšeli, že nestárnou, mnozí kolem umíral, om byli ččiperní,
dovedli poraditi, čas ubíhal. A také zavřeli oči k věčnému spánku.
Co stárne, není daleko konce. Bůh nestárne, nemá konce. Nebesa
pominou, země pomine,Bůh zůstane: „Ty jsi tentýž, a léta tvá ne
přestanou.“ K žid. 1, 12. Představme si Boha, jak se zjevil mezi
lidmi v podobě děťátka. A přece to děťátko nemá počátku: „Prve
než Abraham byl, jsem já.“ Jan 8, 58. Jeho ruka stvořila nebe 1

27



zemi. Každé zvířátko dýchá z jeho vůle, každá bylimka má od něho
vzrůst a vůni. Bůh je starý, Bůh je věčně mladý. Paměť jehostále
stejná, oko jeho vidí stále jasně a zřetelně, jeho ruka jest stále
stejné silná.

2. Bůh je nezměnitelný. Ve světě se vše mění. Pohleďte na svůj
obrázek před dvaceti roky, jak jste se změnili! Představte si, jak.
jste vypadali před třiceti lety, když jste si u oltáře věrnost slibovali.
Čas zanechává stopy znatelné. Rozum lidský mohutněl, vůle sesi
lovala a seslabovala. Byl Jidáš hned s počátku zrádce? Magdalena.
hned s počátku světice? Nevyprosila si svými modlitbami sv. Mo
nika obrácení syna Augustina? Jak se lidé mění! Co Bůh mluví,
je věčné, nezměnitelné, odměňuje a trestá v pravý čas.

Bůh je věčný a nezměnitelný. Modlitba může u Boha způsobuti.
mnoho dobrého. Král Ezechtáš měl zemříti, prosil Boha © milost,
odpověď mu přinesl prorok Isaiáš: „Přidám ke dnům tvým patnáct
let.““38, 5. Jak mnohdy Bůh připustil změnu v našem životě! Jak.
často s obavami jsme pohlížeh do budoucnosti, když se dostavo
valy obtíže v povolání. Bůh nám požehnal, obchod šel lépe, Bůh
vrátil nám zdraví, zlo obrátil v dobro. Oko Boží přehlíží celý svět,
vidí lidi přicházeti a odcházeti, provází nás na všech cestách, všude
je viděti otcovské rízení jeho ruky.

22.Neděle druhá postní.

„Pane, dobře jest nám zde býti“ radostně prohlašují tři vyvo-
lení učedníci na hoře Tábor; cítí blízkost Boží. Kdybychom byli pro-
niknouti živou věrou, mluvili bychom podobně, neboť Bůh je s ná-.
mi všude.Bůhje všudypřítomný a vševědoucí.

1. Bůh je všudypřítomný. „Oči Páně jsou tisíckrát jasnější nežli
slunce, patří na všecky lidské cesty i do hlubin propasti 1 do. lid
ských srdcí.“ Sir. 23, 28. Slunce pronikne všude. Nejdříve pozlatí:
vrcholky hor a pak světlem svým zaleje všechnu zemi, pronikne
do lidských příbytků 1 nejmenší štěrbinou. Boží oko, tisíckráte jas-
nější než slunce, je všude. Vidí vrcholky velehor, proniká hlubiny
propasti, vniká do lidských srdcí, vidí 1 do nejtajnějších záhybů.
V noci slunce nevidíme, u Boha není tmy, jeho oči jsou jasnější.
nežli slunce. Oko Boží všude nás vidí, všude Bůh s námi jest, netreba.
se tedy báti, jeho ruka: stále nás vede.

2. Bůh je vševědoucí. Za svitu slunce vidíme hory 1 údolí. Bůh.
zná minulost, zná 1 budoucnost, vše prohlédá, vše vidí. I člověku
dal Bůh paprsek ze svého světla, dal mu rozum, aby: chápal a po
znával. Naše poznání je nepatrné, Bůh ví vše, poznává vše. Pře
mýšlíme o budoucnosti: budou v Rusku normální poměry, bude.
mír, budou se dařiti miste v Číně? Nikdo nemůže dáti spolehlivé
odpovědi, proto vroucími modlitbami se obracíme k Otci světel,
ten jediný vše ví a vše dobře zařídí. Potřebujeme-li dobré rady,

28



působí-li nám starosti výživa a zaopatření rodiny, hledáme-li exi
stenci, Bůh vše ví, vše může zaříditi. Proto jest moudré s důvěrou
k Bohu se utíkati, sloužiti mu, ctíti jej a klaněti se mu, neboť oko
jeho všude nás vidí, ať konáme cokoliv.

Bůh všudypřítomný a vševědoucí. V roce 1929 dal papež Prus XI.
svým legátem Dr. Herbignym nakvap vysvětiti v Rusku čtyři bis
kupy. Tři z nich byli hned zajati a odvlečení k nuceným pracím.
Když tito ctihodní muži večer v táboře své mozoly prohlíželi, klení
bezbožných strážců slyšeli, na své věřící mysleli a bídnou smrt
očekávali, jistě je těšila a posilovala myšlenka na Boha všudy
přítomnéhoa vševědoucího, jehož je pomsta 1 odměna. Pomyšlení
na všudypřítomnost Boží budiž 1 našemu životu oporoua silou.

293.Neděle třetí postní.

„I vymítal ducha zlého, a ten byl němý. A když vyvrhl ducha
zlého, němý mluvil; i podivili se zástupové.“ Jediný Pán může tak
činit, jest mu dána všecka moc na nebi 1 na zemi. „„Číníveliké věci
a nezpytatelné.“ Job 37, 5. Může činiti věci veliké a nezpytatelné,
že je všemohoucí.

1. Bůh je všemohoucí, že může učiniti vše, co chce. U Bohanení
nemožnosti. Mladému králi Kanutovi se chtěh zalichotiti tvrzením,

že ho poslouchají země 1 moře. „Opravcu 7“ tázal se král a vedlpány k moři v době přílivu. Nařizoval moři, že nesmí se ani hnouti,
marné, a tak zahanbil pochlebníky. Coje člověk proti Bohu, byť
1byl vladařem nad celým světem ? Před Bohem je naše vědění ubo
host a naše moc bezmocnost. Můžeme zaříditi, aby pršelo, slunce
svítilo, mrzlo, když si toho přejeme? Když země israelská stížena
byla po tři roky suchem, marně naříkal lid, klel, nouhal se. Prorok
Eliáš se modlil a za modlitby se ukázal mráček, který: rostl a při
nesl déšť. Josue prosil Boha a slunce se zastavilo. Bůh má vše ve
své ruce. Proto se k němu s důvérou utíkejme, milujme jej, neboť
hrozné jest upadnouti v ruce Boha živého.

2. Dira v Boží všemohoucnost jest velikou útěchou pro lidská
srdce. Bůh nám může vše dáti, čeho potřebujeme, všehouchrániti,
co nám škodí. Může nám dáti vše, čeho potřebuje tělo 1 duše. Pře
devším může vše dáti proživot duchovní. Nedostává se nám zbož
nosti a sebranosti mysle při modlitbách, Bůh nám může dáti ducha
pobožnosti. Jsme neposlušní, netrpěliví, smyslní, Bůh nám může
dáti ducha poslušnosti, trpělivosti a čistoty. Může nám dáti vše pro
život tělesný. Zdraví, sílu a schopnost ku práci, pozemský blaho
byt. Bůh má vše ve své ruce. Může činiti, co chce. Je jistě ne
rozum hubovati na počasí. Bůh musí věděti, co a jak má zaříditi,
Bůh může od nás odvrátiti vše, co nám škodí. Moderní doba má
moderní dámy. Jedna taková dáma chtěla se dáti rozvésti s mu
žem a svěřila se své přítelkyni, která jí odpověděla: Posečkejještě,

29



Bůh může vás rozloučiti dříve než soud. Pravdu měla, Bůh může:
učiniti, co chce a v krátké době.

Bůh je všemohoucí, může učiniti, co chce a kdy choe. Mějme
stále na mysli Boží všemohoucnosť, mkdy nezoufejme, vždy může
býti lépe, vše zlé může se proměniti v dobré, Bůh má více než
rozdal, Bůh miluje duši, která si lásky jeho zasluhuje, ve své vše
mohoucnosti neopustí v potřebách toho, kdo se k němu s plnou
důvěrou obrací.

24.SvatéhoJosefa,

„Josefe, synu Davidův, neboj se přijmouti Marii, neboť cose:
v ní počalo, z Ducha Svatého jest.“ Jistě sv. Josef při slovech andě
lových si pomyslil, že Boží moudrost vše dobře řídí. Maria stává se:
nevěstou Ducha Svatého, aby mohl Vykupitel na svět přijít v po
době lidské. Kdo může chápati hloubky Božímoudrosti?

1. Bůh je nejvýš moudrý, zařizuje vše tak, že vždycky dosahuje
svých úmyslů a plánů. Jak často, vidíme- to nebo ono v příroděa
v životě lidském, se tážeme, proč je to tak a ne jinak. Sv.Pavel
píše: „Kdo poznal mysl Páně ? Kdobyl jeho rádcem ?““Řím. 11, 34.
Tato Boží moudrost musí žehnati a musí trestati. Žehnati. Zhasněte
slunce a nebude na světě života. Vzdalte je a vše zmrzne, přibhžte
a vše bude spáleno. Jak vše je v příroděrozumně uspořádáno!
Židovští chlapci v Egypté na rozkaz králůvmají býti utopeni. Krá
lovská dcera z Boží vůle jest určena nalézti košík s chlapcem a
jejím prostřednictvím je Mojžíš důkladně vychován, aby se mohl
státi vůdcem lidu vyvoleného. Susana má býti nevinné ukameno
vána, nemá svědků, kteří by jí dosvědčili její nevinu, z vůle Boží
přichází Damel a jako zázrakem ji zachraňuje. Trestatu musí Boží
moudrost. Co by bylo z du vyvoleného, kdyby byl Bůh neužíval
trestu? Vzpomeňme, jak se před světovou. válkou mnohý národ
vyvyšoval, Bůh pýchu ztrestal. Bůh má na všecko prostředky, po
něvadž je nejvýš moudrý. .

2. Jak se projevuje Boží moudrost v našem životě? Nemusíme
se mnohému opravdu divit1? Jsme jistě Bohu velkými díky zavá
záni, že jsme katolíky, a zapomínáme, že tak nemuselo býti. A naše
vychování a vzdělání! Že jsme měli dobré a svědomité učitele, že
jsme žili v dobrém prostředí, nezařídila to vše Boží moudrost a
dobrota? A v pozdějším životě. Že máme náležité zaopatření, že
se naše práce daří, že dosahujeme určitých výsledků, není to vše
moudré řízení Boží? Že jste s1 mohli zaříditi domácnosti, dostali
rozumné ženy a hodné muže, máte hodné děti, že jste zůstali pocti
výr a máte dobré jméno, že se vám daří v podnikání, není to
moudré řízení Boží? Jak máme Pánu Bohu děkovati a jeho nejvýš
moudrému řízení pokorně se podrobovati!

Pán Bůh jest nejvýš moudrý. Proti jeho moudrým nařízením

30



a zařízením nemá ubohý lidský tvor ničeho podnikati. Nepožádáš
statku bližního svého. Tak přikazuje Boží moudrost. Člověk má
tedy právo k majetku a hřeší, kdo mu jej nespravedlivě béře. Bol
ševismus vyvlastnil majetek sedláků a výsledek: hlad v celé zemi.
Hríchy proti přirozenému právu a Božímu přikázání nezůstávají
bez trestu. Bůh miůůže1 slepým vrátiti zrak, Bůh je všemohoucí;
Bůh může zlé v dobré obrátiti, ví, co nám. škodí, je vševědoucí;
ví, jak vše zaříditi, je nejvýš moudrý. Nereptejme proti Bohu,
vše je dobré, co zařídil a nařídil.

25.O poslušnosti.

Poslušnost jest podmínka pořádku a spokojenosti. Potřebná je
v rodinách, společnosti; musí býti v zemi, v úřadech, ve státě. Jest
dobře ukazovati na vzory poslušnosti.

T. Sv. Josef byl poslušný světské vrchnosti. Císar Augustus vy
dává nařízení o sčítání lidu, každý musí jíti do své domovské obce.
Josef, potomek rodu královského, odchází z Nazaretu do Betlema
bez váhání a nářku a odporu, a přece ta cesta ukládala mnoho.
útrap a obětí jemu i Maru, požehnané mezi ženami. Josef poslou
chá, vrchnost jest od Boha. Kdose protiví vrchnosti, protivíse zří
zení Božímu. Co nařizuje císař, nařizuje vlastně Bůh.

2. Byl poslušný i církevní vrchnosti. „Rodiče přinesl dítko Je
žíše do chrámu, aby za něj učinili podle obyčeje zákona.“ Lk. 2,
27. Neví se, zda tento zákon platil i pro Spasitele, ale zákon tu je,
Josef tedy poslouchá. Pěstoun Páně ví, že kněží jsou zástupci Boží,
ze 1 v Starém zákoně platí: Kdo vás slyší, mě slyší. Je doba ve
hkonoční. Jakou máme povinnost? Co praví Spasitel © tom, kdo.
Církve neposlouchá? Budiž tobě jako pohan a celník!

3. Byl poslušný božské vrchnosti. „Vstaň a vezmi dítě 1 matku
jehoa utec do Egypta.“ Mt. 2, 13. O půlnoci opouští Josef Betlem
a jde do Egypta. Čoto znamená ? Proč musel utíkati a ne Herodes?
Proč ne do zemí svatých tří králů? Jak tam dlouho pobude? Ne-.
reptá, poslouchá. Již jednou musel poslouchati, tehdy totiž, když.
ještě neznal tajemství Božíhovtělení a slyšel rozkaz andělův: „„Ne
boj se přijmouti Maru, manželku svou.“ Může se státi, že žena
pochybí. Boha poslouchati platí 1 tehdy, když žena pochybila; muž
má jí odpouštěti, aby Bůh odpustil 1 jemu.

Sv „Josef je vzor poslušnosti. Přidržujme se tohoto vzoru. Nej
více se starejme, aby nikdy nevzala úhony naše poslušnost k Bohu.
Volá- Bůh, napomíná-h, poslouchejme rádi, jediné vítězství roz
hoduje mnohdy ocelém životě. Poslouchejme 1 hlasu Církve. Mnozí
katolíci nechtějí slyšeti, zvláště v době velikonoční, kdy mají sva
tou povinnost pod hříchem těžkým se vyzpovídati a svátost oltářní:
přijímati. Nezapomínejme! Nepřehlížejmehlasu Církve! Jsme- ne

31



poslušní Církve, jsme neposlušní Boha; můžeme pak očekávati po
slušnost od dětí, podřízených? Konejme radostné svou povinnost
velikonoční!

26.Neděle čtvrtá postní.

„A veliký zástup šel za ním, neboť viděl zázraky.“ Chápeme
to, neboť zázraky může činiti jen ten, koho Bůh poslal. Zázraky,
které se dějí na přímluvu některého. člověka, jsou známkou jeho
svatosti. Proto žádá Církev při svatořečení některého dítka svého,
aby Bůh po smrti na jeho přímluvu zázrak nějaký učinil. Pro
mluvmedneso Božísvatost1.

1. Bůh je nejvýš svatý znamená, že chce jen a jen dobré. Hle
díme-li v oči nevinného dítka při prvním: svatém přijímání, víme,
cosvatost jest. Všecka pozemská svatost proti svatosti Boží je ne
patrný stín. Je tomu asi tak, jako při východu slunce, kdy zha
sínají všecky hvězdy. Z oka Ježíšova zářily čistota a nevimnost a
všecky ctnosti. Jediný Bůh mohl říci: Kdo z vás může mé vmiti
z hříchu? Svatost požaduje Bůh i od nás. Svatými jsme, žijeme-li
ve stavu milosti Boží. Svatost tedy předpokládá Boží milost, nutno

tedy býti čistý, poslusný, postovati ctnosti a varovati se hříchu. Bůhnehledí na osobu lidskou, Bůhzpytuje srdce. Bůh pozoruje, jsme-li
srdce šlechetného a dobrého, žijeme-li ctnostně, snažíme-li se sva
týmu skutečně býti. Boží oko nás všecky pozoruje.

2. Bůh je nejvýš svatý znamená, že nenávidí zlé. Nenávidí hřích
těžký 1 lehký. Obojí hřích odporuje Boží slávě a Božímu majestátu,
urážku své velebnosti nemůže Bůh nikdy schvalovati. Udeříš-l po
zemského vladaře do obličeje, je to těžké provinění,mluvíš- ©
ném neuctivě, je to lehčí provinění, ale obojí je urážka jeho dů
stojnosti. Těžké hříchy jsou těžké urážky Božího majestátu, Boží
velebnosti a velikosti, všední jsou provinění proti jeho důstojnosti.
„Nebeřmelehké hříchy nalehkou váhu. Vědomá, popudlivá netr
pěhvost je trnem do Kristovy hlavy, hrubé slovo proti představe
ným úderem do jeho spánku, dvojsmyslný žert rána důtkami na
jeho. tělo.

„Buďte svatí, neboť já, Hospoďin, Bůh váš, svatý jsem“ Lv. 19,
3. Nesplácej zlé zlým, jest to proti Boží svatosti. Bůh miluje jen
dobré, zlé nenávidí. Varuj se hříchu! Nedbej světa, snaž se jedině
© to, aby tě miloval a z tebe se radoval Bůh nejvýš svatý.

27.Zvěstování Panny Marie.

Při zvěstování zjevil Bůh svou lásku a svou spravedlnost. Proč
stal se Bůh člověkem ? Aby se Bohu dostalo plnéhozadostučinění.
Toto zadostučinění nemohl dáti ani člověk ani anděl. Plné zadost

-32



učinění vyžadovalo božského pokání, proto Vykupitel musel býti
Bohem.Promluvmesi o Boží spravedlnosti.

T. Bůh je nejvýš spravedlivý, že dobré odměňuje a zlé trestá,
jak kdo zasluhuje. Dobré odměňuje podle zásluhy. Tedy 1nejmenší
dobro, které konáme. U lidí tomu tak nebývá, menší služby se
přehlížejí velmi často. Bůh spravedlivý všecko dobré odměňuje:
doušek vody, který podáme blhžnímu, laskavé slovo, přátelský po
hled, malé sebezapření, nepatrná oběť, střelná modlitbička, po
kropení svěcenou vodou, povzdech k Bohu, jak to vše je nepatrné
a jalké zásluhy si tím získáme u Boha! Pokaždé se nám odpoustějí
přitom všední hříchy, omezuje se moc zlého ducha, krotí vášně a
v nebi se hromadí zásluhy. Opravdu bohatě odměňuje Bůh 1 ma
ličkost, činíme-li tak z lásky k němu. A jak odmění, činíme- pro
ného hodně a věci veliké! Teď chápeme, proč světcům bylo mnoho
ničím, nic těžkým anic příliš velikým, Bůh totiž odměňuje nad
měrně, mnohem více než zasluhujeme.

2. Zlé trestá podle zásluhy. Na všecko dojde. Vzpomeňme na
potopu, spálení Sodomy, zničení Jerusalema, ponížení pohanského
Říma. Nezáleží na tom, zda Bůh trestá jednotlivce nebo celky, celá
země je podnoží nohou jeho. Slyším námitku, že mnohým špatným
lidem vede se dobře. Malou odměnu zaslouží každý za dobro, které
koná, štěstí pozemské nic více není než nepatrná odměna, mají
tedy tito lidé výplatní den tady na zemi. Mnohdy také mnohý.hříš
ník proto se obrátil, že mu Bůh dobro prokázal. Naprosto. jisté jest,
že špatný člověk při všem majetku opravdu šťastný, chuďas pří
vší chudobě opravdu nešťastný není, a nezapomínejme, že každé
mu bude dáno podle zásluhy. V lazaretu ležel vojín bez nohou a
rukou. Když jej kněz politoval, řekl: T'ojest odměna za to, že
jsem pred časem na kříží u cesty Spasitel urazil nohy a ruce.
Každý bude souzen, každý dostane své.

Bůh jest nejvýš spravedlivý. Nezná žádných ohledů, každý, kdo
činí dobré, musí býti odměněn, kdočiní zlé, musí býti potrestán.
Kdo se ponižuje, bude povýšen, kdo se povyšuje, bude ponížen.
Soudu Božímu nikdo neujde, nikdo neujde trestu a odměně podle
zásluhy. Přičiňujme se, abychom byli odměněni!

20.Neděle pátá postní.

Utrpení Kristovo nejlépe ukazuje, jak Bůh s lidmi smýšlí. Syn
Boží mluví k Otci: Za hříchy lidské chci trpěti. To je jistě nesmírnádobrota a nekonečnémilosrdenství.

1. Bůh je nejvýš dobrotivý, je pln lásky ke všem tvorům, pře
devším lk nám lidem. Na prvním místě u Boha vždycky je láska,
mírnost a dobrota. „Dobrotivý jest Hospodin ke všem, soucit má
se všemi tvory svými.“ Ž. 144, 9. Spasitel ukázal tuto dobrotu Boží,
když nás učil modliti se k Bohu slovem „„Otce““.Bůh. jest opravdu

33



otcem všech lidí, otcem všeho tvorstva. Každou květinku sázela
ruka jeho; každou horu, reku budovala jeho moudrost; slunce,
měsíc a hvězdy stvořila jeho dobrota; člověka jeho láska. Poně
vadž Bůh jest otec všeho, raduje se ze všeho. „Miluješ všecko, co
koliv jest, a nic nemáš v nenávisti z těch věcí, které jsi učinil.“
Moudrost 11, 25. Naše důvěra v Boha je tedy zcela odůvodněná.
Živí-ll Otec náš nebeský ptactvo, dává-li vzrůst a krásu rostlinám,
mnohem více pečuje o nás, ví velmi dobře, čeho nejvíce potrebu
jeme. Nezoufati! Ani v hodinách nejhorších! Bůh může kousek
chleba tak rozmnožiti, že nám stačí na celý život. „Všecko očekává
tebe, že jim dáš pokrmu v přiměřenou dobu.“ Ž. 103, 27. Bůh jest
dobrotivý, dobrotivý 1 když jej urážíme.

2. Bůh je nejvýš milosrdný, rád nám odpouští hříchy, činime-li
pokání. Vzpomeňme na Magdalenu, Petra, zapírače, a Pavla, pro
následovatele Krista. U všech shledáváme se s pravou lítostí, což nás
poučuje, že bez změny smýšlení a jednání není odpuštění. Bůh rád
odpouští, má-li hříšník lítost a dobrý úmysl se polepšiti. Hospodin
mluví u proroka Isaiáše: „Může zapomnít nasvé dítko žena? A byť
1 ona se zapomněla, já přece nezapomenu tě! Na své ruce jsem si
tě poznamenal“ 49, 15—16. „Pane, rozpomeň se na mě, když při
jdeš do království svého,“ a Spasitel odpovídá lotru kajícímu: „Ještě
dnes budeš se mnou v ráji.“ Přirozeně, že to není stejné, sloužíme-1
Bohu déle nebo krátce. Proto praví sv. Pavel: „Kdo rozsévá skou
pě, skoupě též bude žnouti, a kdo rozsévá v požehnání (bohatě)
V požehnání též žnouti bude.“ 2. Kor. 9, 6. A sv. Jan uvádí slova
Kristova: „V domě Otce mého jest příbytků mnoho.“ 14, 2.

Bůh jest nejvýš dobrotivý a milosrdný. A Bůh jest 1 shovívavý,
t. j. dává hríšníkoví čas a prostředky k polepšení. Vzpomeňme na
podobenství o fikovníku. Když hospodář marné potři roky čekal na
plody jeho, řekl k vmaři: „Vykopej ho tedy. Ale on odpověděl
hospodáři: „Pane, ponechej ho 1tohoto léta, až jej okopám a ohno
jím; kdyby snad přimeslovoce; pak-li ne, potom jej vykopáš.“ Bůh
čeká, je- v srdci člověkaskrytá aspoň jiskřička dobra. TTtiny na
lomené nedolomuje a knotu doutnajícího neuháší.

29.Květná neděle.

Proč lid prostírá rouchaa hází ratolesti na cestu, kudy se ubírá
Ježíš na oslátku? Mají k němu důvěru a Pán jí také plně zasluhuje.

Bůh ví, kdy pomoci a jak pomoci. Ovšem mnohdy musíme čekat,nepřišla ještě hodina jeho. Tonás nesmíčiniti malomyslnýmu, uvě
domíme-lisi, že Bůhje nejvýš pravdomluvný a věrný.

1. Bůh je nejvýš pravdomluvný. Tím říkáme, že vše je samá
pravda, co Bůh praví. Světlo nemůže býti tmou, den nocí, bílé
černým, Bůh musí mluviti samou pravdu.Bůh vše ví a všude jest,
jest pravda sama, je nejvýš pravdomluvný. Komu budeme tedy

34



více věřiti, profesoru, jenž tvrdí o člověku, že je z opice, či Bohu,
jenž mluví © stvoření člověka? Komu budeme více věřiti, Bohu,
jenž mluví o duši nesmrtelné, peklu a nebi, nebolidským tlacha
lům, kteří to popírají? Bůh, nejvýš pravdomluvný, požaduje 1 od
nás pravdu, nenávidí a trestá lež. Proti pravdě se velmi často pro
hřesujeme a tak bolest působíme Bohu nejvýš pravdomluvnému.
Katolik má mluviti pravdu vždy a všude. Pravda vylučuje pochle
benství. Pochlebovati, třeba 1 představeným, je rovněž hřích. Pred
stavení by měli všecky pochlebníky poučiti, že nejednají správně.
Proti pravdě jest 1 psaní anonymních dopisů, poněvadž sotva je
pravda, co člověknechce podepsati. Pravdu máme a musíme do očí
říkati 1 představenému. Mstí-lt se za to, neuvědomil si slov Kri
stových, že řeč naše má býti: ano, amo — ne, ne.

2. Bůh je nejvýš věrný. Tím, prohlašujeme, že Bůh všeckosplní,
co slibuje, nebo čím hrozí. Slíbil požehnání idu israelskému, bu
de-li zbožný a bude-li zachovávatí vůh Boží; lid poslouchal Boha
a byl vážený, mocný a bohatý. Bůh hrozil morem, hladem a vál
kou, bude-li lid překročovati jeho. přikázání, a stalo se podle vůle
Boží. Nemohlo jinak ani býti, neboť Bůh musí splniti, co slibuje
a čím hrozí. Jak je tomu v rodině? Poslouchá-li syn otce, je
zbožný, pracovitý a přesný, snášelivý a tichý, jistě otec rád splní
slib svůj, aby mu radost způsobil. A obráceně. Kde je pravdomluv
nost, jest 1věrnost, věrnost ať již při odplatě nebo trestu. Nikdo ne
může nikdy tak opláceti jako Bůh. Co z toho plyne? Býti Bohu nej
věrněji oddán! Připomeňme si podobenství o Lazarovi a boháči:
odsouzenec do věčných muk nedostal ani krůpěje vody.

Bůh jest nejvýš pravdomluvný a nejvýš věrný. Jen Bohu musí
me věřiti, chceme-li zachrániti duši. Lidé si dělají posměch z bož
ské pravdy, nechme je, nejlépe se směje ten, kdo se směje na
posled. Bůh se nenechá posmívati. Jeho slova jsou pravda, jeho
sliby budou splněny. Nebe a peklo, odměna nebotrest, podle záslu
hy. Jediný Bůh je nejvýš pravdomluvný a věrný. Věřme a důvě
rujme! A to za všech okolností! Vyžeňme falešné proroky nevéry,
svůdce lidu, odmítněme hlasatele nových církví! Jediný Bůh je
pravda sama, jediný Bůh splňuje vždycky své sliby. Máme slíbené
nebe za dobrý život pozemský, snažme se nebe si zasloužiti.

30.Hod Boží Velikonoční.

Pán vstal z mrtvých, dokonáno naše vykoupení, přemoženy
peklo, smrt, hřích.Dnes je nejslavnějšíden nejsvětější Tro
jice Boží. Co je nejsvětější Urojice? Jeden Bůh ve třech osobách.

1. Co nutno věděti a věřiti o třech božských osobách? "Ti1osoby
skutečně jsou: „Odejdouce tedy, učte všecky národy, křtíce je ve
jméno Otce i Syna i Ducha Svatého.“ Tak mluví Kristus, Bůh nej
výš pravdomluvný. Sv. Augustin prý velice se napřemýšlel o tomto

35



tajemství. Když opětné o něm rozjímal procházeje se na břehu
mořském, zjevil se mu chlapeček, který přeléval vodu z moře do
jamky. „Marně se, dítě, namáháš, toho nedokážeš.“ „Spíše přeleji
moře do jamky, než ty vyzkoumáš tajemství nejsvětější Trojice.“
Toto tajemství musí se prostě věřiti. Obrazem Trojice Boží je naše
duše. Pokud člověk žije, poznává sama sebe, kdo jest a jaký jest,
a pokud se poznává, miluje se také. Tak se poznává Bůh Otec a
tento obraz jeho je Bůh Syn; Otec a Syn milují se nekonečně a tato
láska je Duch Svatý. Říkáme Bůh Otec nás stvořil, Bůh Syn vykou
pil, Bůh Duch Svatý nás posvěcuje. Umění znázorňuje nejsvětější
Trojici různě, Fůihrich na př. Boha Otce jako starce uprostřed,
Syna jako muže po jeho pravici, Ducha Svatého jako jinocha po
levici.

2. Jak máme tři božské osoby vyznávati? Tomu nás učí první
křesťané. Především křížem, pak znamením svatého kříže. V kaž
dém katolickém domě a příbytku má míti kříž čestné místo, křížem
totiž vyznáváme dílo vykoupení. Křížemají býti ve veřejných míst
nostech, školách, úřadovnách, u cest. Kříže máme míti ve veliké
úctě, smekati před nimi, zdobiti je květinami. Novorozeně pozna
menáváme křížkem, děti ráno a večer máme znamenati tímto sva
tým znamením, toto znamení jako ochrana a záštita má provázeti
děti, odcházejí-l1 z domu otcovského, vstupují-li do stavu manžel
ského. Častěji za dne, hlavně v pokušení, máme se znamenati sva
tým krížem. Ovšem s náležitou úctou, v duchu a pravdě, ne nedbale
a bezmyšlenkovitě. Umírající znamenáme rovněž tímto svatým zna
mením.

Mějme v úctě svatý kříž, všecka naše důvěra spočívá v Bohu troj
jediném, Otci 1 Synu 1 Duchu Svatém. Pod ochranou nejsvětější

Trojice jsme zcela bezpeční za všech)okolností. S pomocí Boží očínejme každé dílo, má-li na něm spočinouti Boží požehnání. Na
Božím požehnání nejvíce záleží. Bez Božího požehnání marné lid
ské namahání. Nespolehejme přílišna sebe a své síly. Děkujmečasto
nejsvětější Trojici Božía vyprošujeme si často její požehnání.

31.Pondělí Velikonoční.

Nikodém přichází ke Kristu s otázkou, odkud jest člověk a jaký
jest jeho cíl. Spasitel vše laskavě vysvětluje. Odkud jest svět a k če
mu?

1. Bůh stvořil svět ku své cti a slávě. Na počátku stvořil Bůh
nebe a zemi. Má tedy svét počátek, není věčný. Od koho je svět?
Od Boha. Jak je starý svět? Nevíme! O tom jsou různé dohady,
Církev stáří světa nestanovila. Země byla pustá a prázdná. Tu řekl
Bůh: „Budiž světlo, a bylo světlo. [ viděl Bůh, že světlo bylo dobré
a oddělil světlo a tmu. A nazval světlo dnem a tmu nocí. A byl
večer a jitro, den první.“ Koho zdraví slunce nejprve při svém

36



východu? Svého Stvořitele! Bůh stvořil oblohu a všecka tělesa ne
beská. „Nebesa vypravují slávu Boží, a díla rukou jeho hlásá oblo
ha.“ A tak stvořil Bůh moře a zemi s horami 1 údolími, rostliny a
zvírata a naposledy člověka,korunu pozemského tvorstva. Vše stvo
řil slovem svým. Sláva na výsostech Bohu za veliké dílo stvoření!
Světlo se šíří neobyčejnou rychlostí a jsou hvězdy, jejichž světlo
k dostižení naší země potřebuje tisíců let. Kdyby byly na př. začaly
svítiti při Kristově narození, nebylo by ještě dnes světlo jejich u
nás. Sláva na výsostech Bohu! Jak krásná je Boží příroda, jde-li
človék s očima otevřenýma a dovede-li chápati krásu! Jaký tu
všude hymnus načest a slávu Boží!

2. Bůh stvořil svět pro blaho tvorů. V Písmě svatém čteme o
král Xerxovi, že vystrojil idu velikou hostinu, aby ukázal své
korunní statky a celé zemi způsobil radost. Měli míti účást na jeho
bohatství. Lid pil ze zlatých nádob. Stvořením světa pozval nás
nebeský král na hostinu, která trvá, pokud trvá svět. Máme míti
účast na jeho darech a nezapomínati dárce. Kdo dovede spočítati
dary Boží, kterých jsme denně účastní? Plyn, elektřina, radio, jaké
to požehnání pro lidstvo! To vše stvořil Bůh pro nás. Stvořil-li vše
pro nás, přinášejme mu rádi nějakou oběťa důvěřujme pevněv je
ho dobrotu a lásku. „Prosím tě synu, abys pohleděl na nebe 1 na
zemi a na všecky věci, které na nich jsou a poznal, že z ničeho
Bůh učinil je 1 lidské pokolení.“ 2. Mach. 7, 28. Tak pravila sta
tečná matka Machabejská, když vedli sedmého jejího syna na po
praviště. Tak máme mluviti každý, blíží-l1 se pokušení. Pohleďme
na nebe 1 na zemi, ze země jsme a do nebe máme přijíti, země
zahyne, nebe zůstane. Od Boha jsem, vyšel, k Bohu mám jíti. Bůh
jest můjcíl, Bohu sloužiti jest má povinnost.

32.Neděle první po Velikonocích.

„Blahoslaveni, kteří neviděli a uvěřili.““Kdo má rozum a chce
viděti, vidí Boží řízení světa, že Boží prozřetelnost nad námi bdí.
Coje Božíprozřetelnost? Bůhsvětřídía spravujea o všecky
tvory pečuje.

T. Bůh svět řídí a spravuje, t. 1. Bůh vše stvořené udržuje a nic
se neděje proti jeho vůli. Bůh musí stále býti ve světě, poněvadž
jest od něhonejen svět sám, nýbrž 1 zákony světové. Všecko tu zá
visí na Božím milosrdenství. Náš život, zrak, sluch, naše dílo. Proto
nezapomínejme na vděčnost k Bohu. Bůh vše zachovává, udržuje,
Bůh 1 všecko spravuje či řídí, t. j. vše pořádá tak, aby tvorové
dosáhli svého určení. Jak podivuhodně musí se země otáčeti, aby
chom měli jaro, léto, podzim a zimu. A v jednotlivostech. Rostliny
dávají potravu, léky, okrasu; zvířata pokrm, šat, sílu. I človék má
své určení. Určení vyšší, poněvadž je to bytost rozumná. Bůh ví,

37



proč to a ono tak řídí, proto 1 Boží dopuštění a navštívení má svůj
cíl a účel.

2. Bůh pečuje o všecky tvory. Otec stará se o rodinu a vše, co
má. Více starostí má zodpovědný státník, nejvíce starosti Otec ne
beský. Překrásně to vyjadřuje Ježíš slovy: „„Pohleďte na ptactvo
nebeské, že neseje, ani nežne, ani neshromažďuje do.stodol, a Otec
váš nebeský živíje. Nejste-h vy dražší nežli ono? Pozorujte lilie
polní... Jestli tedy trávu polní, která dnes jest a zítra do peci
vržena bývá, Bůh tak odívá, čím!spíše. vás, malověrní?“ Mt. 6, 26
a n. Kolikráte sami jsme se přesvědčili o Boží prozřetelnosti a péči
o nás. Kolikráte hrozil hlad a Bůh hojnou úrodou ovoce nebo.jimých
plodin vše k dobru přivedl. „Nepečujte úzkostlivě, říkajíce: Co
budeme jísti, aneb co budeme píti aneb čím se budeme odívati?
Ví zajisté Otec váš nebeský, že toho všeho potřebujete.“

V dnešní neděli děti přistupovaly a přistupují k prvnímu svaté
mu přijímání. Rozpomeňme se naten přešťastný den. Máme dosud
tohk důvěry jako tehdy? Právo na Boží pomoc má jen ten, kdo
se zbožně modlí a důstojně přijímá svaté svátosti. Desítky kilo
metrů máme obětovati, abychom mohli býti na Mši svaté, kdy Kri
stus sestupuje na oltář. Kolik dní pěšky bychom měli obětovati
k svatému přijímání, kdy smíme Krista přijati do. svého: srdce.
Odložme duchovní lenost a náboženskou lhostejnost, když Bůh tak
otcovsky se o nás stará a tolik dobrodiní prokazuje.

33.Neděle druhá po Velikonocích.

„Pán je můj pastýř, netrpím nedostatku ;kde pastvy hojnost,
tam lehat smím, K vodě, kde možnosi odpočinout, mne vodí, duši
mou občerstvuje. Provádí mne po stezkách spolehlivých. I když
mi projít jest údolím stínu smrti, nebojím se zlého.“ Ž. 22. Jie-l1
tomutak,proč Bůh dopouští utrpení?

1. Bůh dopouští utrpení, aby nás zkoušel. Bohabojný Tobiáš
mkdy neselhal, svědomitě konal své modlitby a pobožnosti, úzkost
lvě zachovával zákon Boží, dával desátky, štědře uděloval almuž
ny, nahé odíval, hladové sytil, nuzným pomáhal, mrtvé uctivě po
chovával. Připomeňmes1 ještě jehotrpělivost se ženou, jehokrás
ná napomenutí synovi, a tento muž dostal se do zajetí a byl odveden
do Ninive, daleko od chrámu a vlasti, a k tomu ještě oslepl. Anděl
Rafael mu řekl: „Žes byl Bohu milý, bylo třeba, bys byl zkou
sen.“ Dob. 12, 13. Podobně se vedlo 1 Jobovi. Ďábel dostal svolení,
aby Joba zkoušel. Proto 1 apoštolové i svatí mučedníci byli podro
beni tolika a tak krutým zkouškám.

2. Bůh dopouští utrpení, abychom činili pokání za hříchy. Po
kud Israel jednal správně, vedlo se mu dobře, činil-li špatně, sti
halojej neštěstí za neštěstím. Bratří Josefovi v Egyptě museli do
znati, že trpí za svou nešlechetnost a že toho zasluhují. David dal

38



se zaslepiti počtem svých válečníků a mor zachvátil celou zemi.
Roboam zapomněl na spravedlnost a správnost a ztratil polovinu
ríše. Manasses zamítl víru v Bohaía véčnost a byl odvlečen do Ba
bylona, kde litoval svých hříchů a činil pokání. A tak se vede 1 nám.
Kdo říká, že hříchu nemá, sámsebe klame a pravdy v něm není.
I my musíme všichni něco trpěti a káti se a tak si znovu získati
milost. Bůh dopouští ut í také proto, abychomsi zasloužili větší
odplatu pro nebe. Jistáslužebná sl stéžovala, že paní je hrubá a že
jí nic správně neudělá. Proč tam tedy jste? Jsem dobře placená,
proto se snažím vydržeti. My budeme velmi dobře placeni za služ
bu Boží a přece se nesnažíme, abychom v dobru setrvali. Kéž by
nás myšlenka na velikou odměnu po smrti pobádala všecka utrpení
snášeti! Utrpení tohoto světa nejsou ničím proti slávě, která nás
za to očekává.

Důvěřujme a spoléhejme na dobrého pastýře, jenž to s každým
z nás myslí dobře. Dostaví-li se obtíže, pamatujme na slova Ježí
šiva, že Otec náš nebeský ví, čehopotřebujeme. Hledejme nejprve
království Božího, dejme mu srdce plné víry, naděje a lásky. „„Lěm,
kterí milují Boha, všecky věci napomáhají k dobrému.“ Řím. 8, 28.

34.Neděle třetí po Velikonocích.

„i vy máte nyní zármutek, avšak opět vás uzřím, a radovati se
bude srdce vaše.““Ta slova nás naplňují radostí, myslíme-l1 na mno
há zla ve světě.Zlemje hřích.Proč Bůh dopouštíhríchy?
Což není nejvýš svatý?

T. Bůh dopouští hříchy, že nechce člověka zbavovati svoboďné
vůle, kterou mu dal. Pozorujeme-li zvířata, vidíme, že vše konají
z pudu, nemají rozumu jako člověk, ani svobodné vůle. Poněvadž
jsme víc než zvíře, máme rozum a vůli svobodnou, musí Bůh u nás
zlo trpěti, musí tedy i hříchy dopouštěti, jinak by omezoval náš
rozum a:rušil svobodnou vůli. Kdybychom měl vůli spoutanou, ne
mohli bychom konati svobodně dobré skutky, nebylo by ctností,
nebylo by ani nebe a blaženosti. Člověk se svobodnou vůlí může
Boha svou neposlušností hněvati a urážeti, může naopak poslušností
věčnou blaženost si zasloužiti. Proto Bůh raději trpí urážky, než by
člověka zbavoval možnosti věčného života. Bůh to myslí vždycky
dobře.

2. Bůh dopouští hříchy, že může zlo v dobro obrátiti. Každý má
soucit, slyší-l1 vypravování o necitelných bratřích Josefových. Uho
hý chlapec stal se obětí závisti. Jak asi volal k nebi o pomoc! A za
několik roků stává se zástupoemkrále a zachráncem bratří a národa.
„Vy jste měli se mnou zlézáměry, Bůh však to obrátil v dobré.“
Gen. 50, 20. Příchod Israele do Egypta znamenal přínos pravé
víry v jedmého Boha do těchto pohanských krajin. Krev mučedníků

39



byla semenem nových křesťanů. Pronásledování Církvi přinesla
vždycky jen požehnání: prohloubilavíru, zlepšila mravy, dala pod
nět k mnohým vroucím modlitbám a velikým obětem.

Bůh má vážky světové ve své ruce a všecko řidi dobře a k naše
mu prospěchu. Staří hospodáři světili neděli 1 ve žních, říkajíce,
že ten, kdo smočil, zase usuší. Ten, kdo připouští pronásledování,
zná hodinu, kdy musí nastati obrat. Po zimě následuje jaro. Klidně
a bezpečně odevzdejme se do vůle Boží, ať se děje ookoli. Bůh ještě
nikdy nezklamal, ten starý Bůh stále žije, jenž dobré odměňuje
a. zlé trestá.

35.Neděle čtvrtá po Velikonocích.

Spasitel dnes mluví o knížeti tohoto světa. Slova ta připomínají
nám říši duchů, neboť kníže tohoto světa je s nebe svržený Lucifer.
Promluvmesi dneso andělech.

1. O andělech vůbec. V kostelích vidíváme dětské hlavičky s kríd
ly, což naznačuje anděly. Hlava značí rozum, křídla vůli, ochotnou
konati dobré. Proč Bůhanděly stvořil? Jest tomu tak jako v každém
domě. Nemají-li manželé dětí, něco v domácnosti chybí. Bůh chtěl
kolem sebe viděti rodinu, ne proto, že by snad bez andělů jeho
blaženost nebyla naprostodokonalá, nýbrž pro štěstí andělů samých.
Úkol jejich jest Boha:ctíti, milovati, jemu sloužiti a tak blaženými
býti. Andělé jsou Boží poslové a proto často jsou vyobrazování
v podobě sličných jinochů. To znamená, že 1 my máme býti čistý
mi posly Božími soucitem a:dobrotou, poslušnosti a věrným plněním
povinností. Kdo chce býti v nebi, musí prodělati zkoušku v dobrém,
jako museli andělé zkoušce vytrvalosti v dobrém se podříditi. Bůh
ukázal jim, jak mnozí soudí, zdaleka matku Boží s dítětem: dítěti
měh se klaněti, matku jako svou královnu ctíti. Jedni obstáli, dru
zí neobstáli.

2. Jsou tedy andělé dobří a andělé zlí. Dobří andělé stále hledí
na tvář Boží, Boha chválí a jemu slouží. Spasitel výslovně praví:
„Andělé v nebi stále patří na tvář Otce mého.““Mt. 18, 10. Jak Boha
chválí, vypravuje prorok, jenž slyšel je zpívati: Svatý, svatý, svatý
Pán Bůh zástupů, plná jsou nebesa 1 země slávy a velebnosti jeho;
víme to ze zpěvu andělů ve svaté noci betlemské: Sláva na vý
sostech Bohu. Písmo svaté na mnohých místech připomíná anděly
jako Boží posly. Gabriel v Babyloně předpověděl vykoupení a při
nesl Panně Maru Boží poselství. Anděly vidíme v chrámě, u pastý
rů, u hrobu Kristova, v žaláři u Petra, atd. Nám dobříandělé pomá
hají, chrání nás na těle 1 na duši: „„Andělůmsvým otobě kázal, aby
té ostříhali na všech cestách tvých.“ Ž. 90, 11. Této ochrany po
třebujeme, ježto andělé zlí závidějíce nám: nebe, z něhož jsou vy
loučení, snaží se nám všude škoditi. Právem zobrazuje je uměnís ro
hy, protiví se všude Bohu jako vzpurná zvířata.

40



Každý máme svého anděla strážce. Važme si ho, dbejme jeho
výstrah a napomenutí, prosme denně za ochranu. Budeme-li žíti
podle vůle Boží, neopustí nás tento dobrý druh mkdy.

36.Neděle pátá po Velikonocích.

Ježíš mluví o Duchu Svatém, jenž z jeho vezme a apoštolům zvěs
tuje. I nám dal Pán ze svého. Nejsme Božím obrazem ? Není-li naše
duše duch a nemá-li rozum a svobodnou vůli? A nejsmé-l účastní
jeho moci? „Naplňte zemi, podmaňte ji a panujte nad mořskými
rybami, nad nebeským ptactvem a nade všemi živočichy,kteří se po
zemi pohybují.“ Gen. 1, 28. Bůh člověka vyznamenal neobyčejně,
neboť:

1. První lidé byli svatí a pro nebe určení. Gotský král Totila
zaslechl o sv. Benediktovi na Monte Cassino; slyšel o jeho veliké
zbožnosti, svatosti, moudrosti a učenosti, o jeho moci nad lidmi a
jeho divech. Musel tohoto muže viděti, neboť, vynucuje-li něco
úctu člověka, jest to jeho svatost. Před důstojností sv. Benedikta po
klesl 1pozemský význam Totilův. Jaká musela býti svatost prvních
lidí! Vše v nejlepším pořádku, vše šlechetné, čisté, dobré. A po
tomto životě čekala je nejvyšší důstojnost, trůn v nebi, vláda bez
konce, království nekonečného majestátu.

2. První lidé byli v ráji šťastní a nesmrtelní i podle těla. Na
prosto nic nechybělo k úplnému štěstí. Žill v zahradě rozkoše, ob
klopení nádherou květin, množstvím různých plodů, těšili se pohle
dem na různé živočichy, vonné háje a nádherné lesy, naslouchali
roztomilému zpěvu ptactva, bublání potůčků. Jedli ovoce rajského
stromoví. Každéhorána jistě Adam vysílal vroucí modlitby k Bohu:
Toto všecko, pramen dobra, jest tvé dílo, Všemohoucí, celý svět
je tak krásný, jak teprve krásný musíš býti ty sám!

3. Rozum prvních lidí měl veliké vědomosti a vůle jejich byla
nakloněna k dobrému. Královna ze Saby v daleké Arabii přišla do
Jerusalema poznat moudrost Šalomouna. Když jej slyšela mluvit,
žasla nad jeho moudrostí. Jakou moudrostí musel vynikati Adam,
když pojmenoval všecka zvířata a všecky rostliny! Musel přece
znáti jejich vlastnosti. Vědomosti své pracně nesháněl jako my,
vědomosti ty měl přímo od Boha. A vůle jejich byla nakloněna jen
k dobrému. Sebrání mysli bylo potřebou, věrnost Bohu radostí
srdce, obcování s Nejvyšším duševní rozkoší. Bohu sloužiti, radost
působiti, dobro činiti, milovati Boha přinášely blaženost.

Dvoje dary dostali prarodiče, přirozené a nadpřirozené. Na
dání, zdraví, život, příbytek a výživa jsou drahocenné dary. Neko
nečně cenné jsou dary nadpřirozené: milost posvěcující, nárok na
nebe, synovství dítek Božích. O tyto dary máme se především sta
mati, neboť býti dítkem Božím jest největší čest a sláva na tomto
světě.

41



37.Nanebevstoupení Páně.

Spasitel vystupuje na nebesa ve slávě a velebnosti. Z ráje měli
jsme také vystupovati do nebe, hřích prarodičů vzal nám toto prá
vo. Hřích dědičný měl a má velmi škodlhvénásledky.

1. Jak škodí hřích dědičný duši? Prarodiče hříchem ztratili mi
lost posvěcující, která je činila Bohu milými, a tím ztratili naději
ma věčnou blaženost. Proč byl jejich hřích tak veliký? Poněvadž
chtěli býti jako Bůh. Jak mohl hřích tak škoditi? Máme dary přiro
zené a dary nadpřirozené; přirozené jsou: letora a schopnosti, nad
přirozené: zbožnost a vnuknutí. Dítě je svedeno a pustne. Je docela
jiné. Jak? Přirozené vlohy má, nadpřirozené ztrácí. Tak 1 po pádu
prarodičů. Zůstal jim rozum a vůle, milost a ctnosti ztratil. A teď
se jim otevřely oči.

2. Jalk škodí hřích děďičný tělu? "Tělobylo odsouzeno k smrti,
podrobeno různým nemocem a utrpením, stálou prací mělo:činiti
pokání. Proč mělo umřít? Vidíme v zemi různé staré kostely, jsou
zachovalé, mladší hrady leží v rozvalinách. Proč asi? Domy Boží
udržela zbožná mysl věřících, na udržování hradů se zapomínalo.
Tak tomu bylo1 s tělem. Pokudbylo; tělo v ráji chrámem Božím,
Bůh je udržoval a zachovával, po hříchu propadlo zkáze. A pokud
Žijeme, musíme si V potu tváře chléb svůj vydělávati.

Lina prarodičů i dobro přinesla, Spasitele a matku Boží. Víme,
čím nám jest Spasitel, víme, jak mocná přímluvkyně jest Panna
Maria. Při svěcení velikonoční svíce modlí se kněz: O šťastná vina,
která takového a tak vznešeného Vykupitele míti zasloužila. Prosme
božského Vykupitele, aby nás chránil hříchů a čistá duše naše vy
stoupila do nebe.

30.Ježíšova láska při odchodu do nebe.

Písmo svaté radostné a slavnostně praví: „Pán Ježíš vzat jest do
nebe.““ Mr. 16, 19. Vystoupil na nebesa s hory Olivetské. Byl vy
zdvižen před zraky apoštolů a oblak vzal jej s očí jejich, dva andělé
se jim ukázal a řekl: „Ten Ježís, který vzat jest od vás do nebe,
přijde tak, jak jste ho viděli do nebe jíti.“ Sk. ap. 1, 9—12.Spasitel
svým odchodem a nanebevstoupením připravil nám! radost, ukázal
svou lásku.

1. Láska Ježíšova při jeho odchodu. „Když jim žehnal, odloučil
se od mich,“ svou všemohoucí rukou žehnal křesťanské národy. Toto
požehnání bylo radostí pro učedníky a věřící,poslední radostné po
dání ruky pro nás. Proč? Požehnání dalo věřícím sílu a radostnou
důvěru, že všecko zmohou v tom, jenž je posiluje, je-l1 rukajeho
s mimi. Toto požehnání nahražovalo do. jisté míry jeho přítomnost,
neboť znamenalo: „Já jsem s vámi po všecky dni až do konce své
ta“ Rodiče mají žehnati děti, odcházejí- sami na delší dobu,

42



kdykoli děti z domů odcházejí. Vyššípomoc provází dítě, má ochra
nu Boží. Žehnejte děti, jdou- k prvnímu svatému přijímání, že
hnejte je při oddavkách, žehnejte je s pravou zbožností před svou
smrtí. Požehnání rodičů budiž poslední známkalásky, jako bylo
známkou:lásky Ježíšovopožehnání při odchodu do nebe.

2. Láska Ježíšova při jeho nanebevstoupení. Srdce svých obrátil
k nebi více snad, nežli kterýmkoli zázrakem. Umrtvil v nich přilnu.
lost ke světu a rozplamenil lásku k nebeské vlasti. Na vlastní oči
viděl, kam patříme, kde naše pravé štěstí. Ježíš odchází, aby při
pravil místo pro ně 1 pro nás. „Nemáme tu místa zůstávajícího,
nýbrž vyhledáváme toho budoucího.““Žid. 13, 14. Nezapomínejme
toho! V těžkých chvílích těšme se myšlenkou, že jediný vlas ne
spadne s hlavy naší bez vůle Otce nebeského. Nic nekonáme zby
tečnépro Pána. Malou, svědomitě a poctivě vykonanou prací uklá
dáš s1 perlu do Boží pokladnice, každým skutkem milosrdenství
rubín, každou modlitbou smaragd a každým sebezáporem zářící
briliant.

Úzhůru pohled, vzhůru srdce! Zanechme vše, co strhuje do:pro
pasti, snažme se jen© to, co pozdvihuje k hvězdným výšinám. Svět
a jeho radosti pominou, pormunebohatství, sláva, jediný Bůh zů
stává. Nebe je věčné, věčné jsou 1 radosti nebeské. K Bohu, k nebi
stále blíže ablíže!

99.Neděle šestá po Velikonocích.

„Přichází hodma, že každý, kdo vás zabije, bude se domnívati,
že tím Bohu slouží.“ Jest to možno? Ano, jinak by to Kristus ne
rekl! člověk od dědičnéhohříchu je zkažen a lidé milují více tmu
než světlo.Hříchprarodičů přecházína všeckyldi, vštehni jej
děédíme, proto jest dědičný.

1. Hřích prvotní přechází na všecky lidi. Zdraví rodiče mívají
obyčejně silné děti. I nejzdravější člověk může si zdraví zkaziti.
Děti nemocných rodičů přinášejí s1 na svět zárodky nemocí. A tak
tomu jest s našími prarodiči a jejich hříchem. Je tozlo, nemoc,
kterou dědíme. „Skrze jednoho člověka hřích přišel na tento svět,
poněvadž v něm všichni zhřešili.““Řím. 5, 12. Každý človék má dě
dičný hřích, jediná Panna Maria pro zásluhy Kristovy zůstala jako
matka Božíuchráněna hříchu dědičného. O tom ještě promluvíme.

2. Hřích prvotní přechází na všecky lidí se všemi následky. Ná
sledky ty týkají se především duše. Lidé se rodí v nemilosti, od
přirozenosti jsou předmětem hněvu Božího. Následky přirozené.
Rozum jest omezený a zatemnělý, vůle seslabená a ke zlému naklo
něná. Zatemnění rozumu dokazují nejlépe pohané, jinak by ne
mohli 1 národové kulturní klaněti se hvězdám, zvířatům, dřevu a
kamenu. Kolik práce vyžaduje učení! A ten největší učenec neví
vlastně nic. A jak slabá je naše vůle! Uznává něcoza dobré a klid

43



ně činíopak. Následky pro tělo: Nemoce a vše, co s nimi souvisí. Se
slzami přichází dítě na svět, se slzami loučí se stařec s tímto. životem,
který končí jenom podle těla, které ukládáme do hrobu. To je také
následek hříchu dědičného.

Jsme v oktávu Nanebevstoupení Páně. Co to znamená? Člověče,
nezoufej, jsme nacestě k lepší vlasti, kde není křížů ani bolestí, kde
radost věčná a blaženost neskonalá. Nedejme se nikým a ničím
zdržovati na té cestě, byť 1 byla úzká a trnitá, když odměna je tak
veliká a: sladká.

40.Hod Boží Svatodušní.

„Utěšitel, kteréhojá pošlu vám od Otce, Duch pravdy, ten bude
svědčiti o mně.“ Skutečně Duch Svatý již před příchodem Krista
na svět, při neposkvrněném početí jeho matky, vydal svědectví, že
Kristus je Syn Boží. Jedině proto, že Maria byla vyvolena za mat
ku Spasitele,byla uchráněna hříchu dědičného. Uva
zujme důvody neposkvrněného početí.

1. U Boha není nic nemožného, Bůh mohl tak učiniti. Je pánem
života i smrti. Je pánem 1 v říši milosti. Za hřích Adamův stanovil
Bůh zákonem dědictví viny pro všecky lidi, proto přicházíme na
svět jako hříšníci. Bůh je Pán, Zákonodárce, Soudce, může tedy
od zákona osvoboditi, mohl 1 Mari hříchu dědičného uchrániti, t. 3.
od zákona výjimku učiniti.

2. Bůh tale učinil po právu. Maria, vyvolená dcera nebeského
Otce, byla Bohem poslaná zprostředkovatelka pokoje mezi tvory a
Tvůrcem. Jak by to bylo možno, kdyby sama potřebovala býti zba
vena hříchů? Maria byla vyvolena za matku Ježíšovu, Bohorodičku,
je proto naprosto nemyslitelno a nepřípustno, aby Bohorodička,ma
jic hrích dědičný, byla nepřítelkyně Boha. Syn Boží měl z těla Ma
rie vzíti své tělo a svou krev, tělo, které mělo trpěti a zemříti na
kříži, krev, kterou měl prolíti na odpuštění hříchů, tělo vykupitelské
a vykupitelskou krev. Čo z tohoplyne? Že tělo a krev musely býti
z těla neposkvrněného hříchem. Maria byla nevěsta Ducha Svaté
ho, chrám, v němž třetí božská osoba měla vykonati největší ze
svých zázraků. Je možno, aby nevěsta Ducha Svatého, dárce m1
losti, byla sama v nemilosti zrozena? Aby byla otrokyně hříchu?
Bůh ji tedy právem zachoval neposkvrněnou.

3. Proto ji Bůh uchránil hříchu dědičného, poněvadž ona byla
tou ženou, která podle slibu Božího v ráji, měla rozďrtiti hlavu
dáblovu; proto nemohla a nesměla býti jeho otrokyní, její vítěz
ství muselo býti naprosté. Proto z rozkazu Božího pozdravuje ji
archanděl jako Milostiplnou, že vždycky měla milost, tedy 1 v oka
mžiku početí. Tím není řečeno, že Maria nebyla Kristem vykou
pená, byla vykoupena podivuhodněji a dříve než my. My jsme očiš
těni od hříchu dědičného, ona uchráněna, ona je nejdrahocennější
perla z vykoupených.

44



Radujme se, že takovou matku máme! Dítě má radost, dostá
vá-li se cti matce, Kristus se raduje, ctíme-li jeho matku. Jak si
vroucně přeje úctu neposkvrněné matky, dokazují Lurdy, kde
Bůh tuto úctu mnohými divy odměňuje. Milujme tuto matku a
utíkejme se k ní s plnou důvěrou.

41.Go nám přinesl Duch Svatý.

Kristus dnes splňuje svůj slib apoštolům, sesílá Ducha Svatého.
Apoštolové byli shromáždění ve večeřadle na hoře Sionu. Tu po
vstal náhle s nebe hukot, jako když táhne vítr silný, a naplnil dům,
kde seděli; i ukázaly se jim jazyky jako ohnivé rozdělujíce se tak,
že posadil se na každém jeden, a všichni byli naplném Duchem
Svatým. I vyšli z večeřadlaa Petr ohnivě kázal shromážděnému l
du ze všech končin světavíru v Ježíše, Syna Božího, a křtí třitisíce
židů. Jaká to změna s apoštoly! Kdo tu změnu způsobil? Duch
Svatý! A jak?

1. Duch Svatý přinesl apoštolům správný názor a úsudek. Vzpo
meňme sl, jací apoštolové byli. Každý chtěl býti první v králov
ství Mesiášově. Proto Spasitel je káral: „„Dokavadvás mám trpěti?“
Mt. 17, 16. Měli malou víru. Myšlenky na židovské království ne
vzdali se ani po velikonocích. ,,Ó bláhoví a váhaví srdcem k vě
ření všemu tomu, oo mluvil: proroci!“ Lk. 24, 25. A teď? Vědí,
že pokora činí velikým. Apoštol Pavel píše: „„Vlídnostvaše budiž
známavšem lidem.“ Fil. 4, 5. „Majíce pak živobytí a oděv, spoko
jíme se s tím.““ 1. Tim. 6, 8. Teď jsou plní důvěry. Jdou do světa
bez opasku a peněz, Otec nebeský bude o ně pečovati. Hlásají krá
lovství Ježíše Krista, nevměšujíce se do záležitostí císařství řím
ského. Zcela správný úsudek a názor.

2. Duch Svatý přinesl apoštolům pravou lásku. Kde počnou tito
prostí muži kázati? Lid israelský odsouldil Ježíše a na kříž pribil.
Co na ně čeká? Milují Ježíše, musí o něm kázati. A nemá Petr
milou ženu doma u jezera genesaretského? Netouží ona po něm“
Petr to ví, ale odpovídá: pro Ježíše vše jsem opustil, teď mě pudí
jeho láska a láska k duším. Nebudeme-li kázati, upadne lid v zá
hubu. Musí věřiti, přikázání zachovávati, proto láska k němu nás
pudí. Jaká změna s apoštoly!

Jak Duch Svatý mění tvářnostzemě! Působí posvěcení
duší. Co Spasitel zasloužil svou krví, rozdává nám Duch Svatý.
Prosme jej o správný názor a úsudek, o pravou lásku. O správný
názor, abychom pevně věřili, rozumějíce náležitě svatým pravdám,
až do konce. O pravou lásku k Ježíšovi, která je schopná přinášeti
1oběti, o pravou lásku k lidem, která ráda obšťastňuje jiné.

45



42.Pondělí Svatodušní.

„Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal.“ Tím
tojednorozeným SynemBožímjest Ježíš Kristus,
což dosvědčuje:

1. Svědectví Otce nebeského. Nejvyšší podivuhodné vše připravil
k příchodu Syna svého; svět byl pod vládou římskou, všude ve světě
pokoj. U pohanů se všeobecně očekávalo, že z východu příjde ně
kdo s velikou mocí, židé očekávali Mesiáše. Tu nastala betlemská
noc s Jezulátkem. U jeslhček nastává třídění duchů. Židé jsou na
plnění hněvem, že Ježíš se zjevuje tak chudičký, zapomínajíce, že
to je nutností. Má-h lidstvo býti uspokojeno, musí ten, kdo tak
má učiniti, sám chudým býti. Aby tomu věřili, že to chudičké
Déťátko je skutečně Syn Boží, prohlašuje slavnostně Otec nebeský:
„Tento jest Syn můj malý.“ Stalo se tak při počátku veřejné čin
nosti Ježíšovy. A na hoře Tábor opět zaznívá hlas shůry: „Tento
jest Syn můj milý, v němž se mi zalíbilo, toho poslouchejte.“

2. Svědectví Ježíšovo. Chceme-li věděti, odkud někdojest, tážeme
se ho přímoa požadujeme doklad či důkaz, křestní nebo rodný list
nebo jiný doklad. Ježíš veřejně, před lidem 1 úřady prohlašuje,
kdo jest a odkud jest. Cojest jehorodný list? Plná moc, vystavená
Otcem nebeským: „Slepí vidí, hluší slyší, kulhaví chodí, malomocní
se očisťují, mrtví vstávají z mrtvých.““ Slepí od narození nejdříve
viděli rodný list Spasitelův a pak se jich tázal: „Věříš v Syna Boží
ho?.Na otázku: Kdo jest to? slyší odpověď: „I vidíš ho, jenž s te
bou mluví.“ Další svědectví Ježíšovo slavnostní formou pred vele
radou: „Zapřísahám tě skrze Boha živého, abys nám pověděl, jsi
ty Kristus, Syn Boží?““„Já jsem.““Tak prohlašuje Kristus před sou
dem, kde mu jde o život, kde za toto vyznání bude odsouzen k smrti
kříže. A pravdu jeho slov dokazuje zatmění slunce, zemětřesení,
trhání skal a roztržení chrámové opony, a jako konec těch divů
předpovědění zničení Jerusalema.

Rodiče -dali nás pokřtiíti, dali nás v katolické víře vychovati, s tou
věrou do světa poslali. Dejme bedlivý pozor, aby ta víra nezakolí
sala, aby se neztratila. „Kdo věří v Boha, nebývá souzen; kdo
však nevěří, již jest odsouzen, poněvadž nevěří ve jménojednoroze
ného Syna Božího.“ Jan 3, 18.

43.Bůh neodpuzuje lidská srdce.

> Nikodém, kníže jerusalemský a člen velerady, přišel v noci k Je
žíšovi. Ve dne se k němu neodvážil z lidského strachu. Návštěva
Nikodémovau Krista je pro nás velmi poučná.

1. Spasitel neoďpuzuje žádné srdce, ani takové ne, které ho není
hodno. „„Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal,
aby nikdo, kdo v něho véří nezahynul, nýbrž měl život věčný.“ Je

46



to těžká povinnost ve Spasitele věřiti a tuto víru veřejně a statečně
vyznávat před celým světem. Nikodém si netroufá. Některý far1
seus by jej mohl viděti, mohly by se to dověděti členové velerady,
proto volí pro schůzku noc. To je zbabělost, skutečný dský strach,
ohled nalidi. A Spasitel? Neodmítá jej, neodpuzuje, neříká: odejdi,
když se za mě ve dne stydíš, Spasitel jej laskavě přijímá a přátelsky
s ním rozmlouvá.

2. Spasitel prokazuje každému srdcí dobro, i tomu, které toho ne
zasluhuje. Spasitel Nikodéma otcovsky poučuje, milostí svou víru
v srdel jehoposiluje, pro sebe získává. Svým učením a svou mulostí
působí Spasitel obrat v srdci Nikodémově. Takové je Srdce Spasi
telovo. Každý v jeho blízkosti dostává světlo, teplo, požehnání. Za
kusil to 1 Nikodém, ač toho nezasluhoval. Spasitel mohl říci: ukaž
napred, že mě miluješ, ukaž toveřejně, a pak teprveke mně přijď.
Spasitel vidí dále nežli my, zná jeho srdce, jeho duši, jeho dobrou
vůli. Spasitel zná i bolesti našeho srdce, naši vůli, naši duši. Vidí
nás v komůrce, okojeho střeží nás v noci, na nikoho nezapomíná.

Splácejme mu lásku láskou! Vyhledávejme jej rádi, přijímejme
rádi do svéhosrdce. Navštěvujmej jej rádi, dlí dnem 1nocí vesvato
stánku, a čeká na nás. Nikdy na něho nezapomínejme v neděl a
zasvěcené svátky, spěchejme rádi na Mši svatou, Kristus sestupuje
na oltář. I ve všední dni rádi choďme na Mši svatou, když nám to
poměry dovolují. K němu vzhlížejme v každém utrpení, zármutku,
bolesti, nouzi, pokušení, jeho Srdce nás miluje, každé srdce u něho
nalézáútěchu.

44. První neděle po Svatém Duchu. (NejsvětějšíTro
jice.)

„Odejdouce tedy, učte všecky národy,“ t. j. kažte evangehum
všemu stvoření. Apoštolové tak činil „sradostí, vědouce a jsouce
o tom pevně přesvědčeni, že ten, jenž je posílá, je skutečně Syn
Boží.Apoštolové také dokazují Kristovo božství.

1. Jalk zní toto svědectví? Je krátké a jasné. Ježíš se jich táže:
„Kým mě býti pravíte?“ Petr jměnem všech dosvědčuje: „Ly jsi
Kristus, Syn Boha živého.“ A co praví sv. Pavel? „Kristůs, jenž
jest nade všecko, jest Bůh velebený na věky.“ Řím. 9, 5. Sv. Jan
píše: „„Víme,že Syn Boží přišel... to je pravý Bůh a život věčný.“
1. st 5, 20. Natanael pozdravuje svého Mistra slovy: „„Mistře,ty
jsi syn Boží, ty jsi král israelský.“ Jan 1, 49. Tomáš volá: „Pán můj
a Bůh můj!“ Každý apoštol Krista svýma očima viděl, viděl Jej
tři léta ve dne 1 v noci, věděl tedy každý z nich, co praví a proč to
praví.

2. Čím apoštolové spečetili svá svědectví? Největšími tělesným
obětmi a-svou krví. Všem platila slova Kristova: „Pojď za mnou,
vše musili opustiti, vše zanechati a jíti za ním. Jedni opustil. své

47



bárky na moři, Matouš lavici u celnice. Jest k tomu třeba jistě sil
ného přesvědčení,má-li někdopro chudobu vzdáti se svého důcho
du. A ještě více. Museli opustiti rodiče, ženy a děti. A nedosti na tom.
Za povrhel lidu platili, posměch a potupu snášeli, rány a řetězy
byly jejich úděl, práce a námahy, při hladu a pronásledování a na
konec mučednická smrt. Všichni, až na sv. Jana, jenž byl zázračně
zachráněn v hořícím oleji, zaplatili hlásání evangelia smrtí mučed
nickou: Petr nakříži, Pavel byl sťat, Matouš ubit toporem, atd. Na
prosto jisté jest a spolehlivé svědectví, jestliže vznešené ruce apo
štolské sluncem osmahlé, dobrodiními unavené, posty vysušené uka
zují na Ježíše: Tento jest vpravdě Syn Boží.

Spasitel se nás táže: Kým vy mě býti pravite? Kéž bychom vždy
cky radostně volali: Tys náš Bůh a náš Pán! Kristus jednoho poža
duje: Kdo mě miluje, slova má zachovávati bude. Zachovávejme
rádi Boží a církevní přikázání a Otec bude nás milovati, přijde
k nám s Ježíšem a budou přebývati v našem srdei.

45.Druhá neděle po Svatém Duchu.

„Jeden člověk učinil večeri velikou a pozval mnohých.“ Všecko
hdstvo pozval Spasitel, aby bylo účastno jeho učení a jeho milostí.
Jak je možno, že někteří neuposlechli, když Mesiáš byl slíben a
prorokován od počátku lidstva a sámí se prokázal býti zaslíbeným
Vykupitelem?Co předpověděli proroci o Mesiáši?

T. Čas a místo jeho narození. Patriarcha Jakob skoro dvatisíce let
pred Kristem prohlásil: „Nebude odňato žezlo Judovi, dokud ne
přijde Ten, jenž má býti poslán, a jenž bude očekáváním národů.“
Gen. 49,10. Židé ztratili žezlo (vládu) za římského císaře Augusta,
kdy se narodil Kristus. Kde se narodil? „Ale ty, Betleme Efratský,
maličký mezi rody Judovými, z tebe mi vyjde ten, jenžmá býti
vladařem v Israeh.“ Mich. 5, 2. Nad Betlemem skutečně andělé
pěk Gloria. Z koho se marodil? Prorok Isaiáš sedmset let dříve
ohlašuje, že matkou Spasitele bude čistá panna. Týž prorok před
povídá, že Spasitel bude činiti veliké zázraky: „„Tehdyotevrou se
oči slepých, 1 uši hluchých odemknou se. Tehdy poskočí chromý
jako jelen, a rozvázán bude jazyk němých.“ 35, 5. A skutečně
slyšíme: „„Vstaňa choď“; „Prohlédn““; „„[rozvázán jest jazyk je
ho“; „Vezmi lože své a jdi do domu svého.“

2. Proroci předpovídají i události z jeho života. Zachariáš pětset
let před Kristem oznamuje, že bude zrazen a prodán za třicet stří
brných. Utrpení Páně jako nějaký malíř znázorňuje Isaiáš, ví, že
od paty nohy až po temeno hlavy nebude na něm zdravého mí
stečka. Král David v žalmu 21. asi 1050 let před Kristem praví:
„Zbodl ruce mé 1 nohy moje. Mohou sčítat všecky moje kosti.
Rozdělují sobě roucha moje, a o můj oděv metají los“ 17—19.
Prorok Daniel předpovídá čas Kristovy smrti: „„Apo těch šedesáti

48



dvou týdnech zabit bude pomazaný.“ 9, 26. Isaiáš upozorňuje, že
nezůstane v hrobě.

Uplynula léta do příchodu Spasitele, přišel, když byla nouze nej
vyšší. Vždycky pomoc Boží nejbližší, když nouze lidská nejvyšší.
Nezapomínejme toho nikdy, když se dostavují těžké životní chvíle.
Vždy nás musí potěšiti slova Kristova: „Ví zajisté Otec váš ne
beský, čeho potřebujete“ Kdo v Boha důvěřuje, na pevné skále
buduje.

46.Neděle třetí po Svatém Duchu.

Ježíš vypravuje podobenství o ztracené ovci. Ježíš, dobrý pastýr,
opouští anděly své a sestupuje na zem hledati ztracenou ovečku.
Béřena sebe lidskou podobu, vtěluje se. Jak a proč stává se
Syn Boží člověkem?

1. Proč se stává Syn Boží člověkem? Aby nás smrtí svou nakříži
vykoupil a věčně blaženými učinil. Jak daleko zašel člověk! Vina
je tím větší, čím výše stojí osoba uražená. Žák udeří jiného žáka,
je to chyba, udeří-li učitele jest urážka větší, udeří-l1 otce, jest to
urážka velmi těžká. Cojest otec proti Bohu a Pánu všehomíra ? Člo
věk proti Bohu těžce se prohřešil. Kdo měl vinu odčiniti? Zadost
učinění nemůže býti větší než je kajícník, člověk může dáti zadost
učinění jen zase člověku. Líbá-l1 dítě ruku matce, jest to krásné;
krásnější, líbá-li ruku matce s touž úctou vysokoškolák; mnohem
krásnější, líbá-li matce ruku biskup, poněvadžsyn jakobiskup svou
důstojností matku převyšuje. Kdo může Bohu dáti plné zadostuči
nění“ Člověk? Je příliš nepatrný! Anděl? Je proti Tvůrci maličký!
Ivor může s úctou a obdivem k Bohu pohlížeti, dáti mu nemůže
nic. A proto Bůh, druhá božská osoba, stává se člověkem.

2. Jalk se stal Syn Boží člověkem? Zázračným způsobem, mocí
Ducha Svatého. Nebeský Otec řekl: Synu, smiluj se nad lidmi. Syn
odpověděl: Chci se smilovati, chci se státi člověkema trpěti. A Duch
Svatý řekl: Vím o matce protebe. A anděl v Nazaretě pozdravuje
jménem nejsvětější Trojice Mari a přináší její: „Staň se mi podle
slova tvého.““Co jí přináší ten pozdrav ? Dvanáct hvězd kolem hlavy
a sedm mečů do srdce. Světnička nazaretská stává se domem Bo
žím, andělé sem vcházejí a odtud odcházejí, přebývá tu Spasitel
jako Bůh a člověk. Proč ne jen jako Bůh? Poněvadž Bůh nemůže
trpéti. Proč ne jen jako člověk? Poněvadž člověk nemůže zadost
učiniti božské spravedlnosti. A proto. Bůh a člověk. Spasitel má tělo
a duši. Jen jakočlověk mohl trpěti a nás jako Bůh vykoupiti.

Ježiš jest Bůh a člověk. Děkujme Bohu dobrotivému za vtělení
Syna Božího a za vykoupení a snažme se dobrému Srdci božského
Spasitele dělati radost po celý život.

49



47.Neděle čtvrtá po Svatém Duchu.

Sv. evangelista Lukáš vypravuje o zázračném zahrnutí ryb. Proč
chce Spasitel všecky lidi zachrániti? Poněvadž pro ně přinesl oběti.
Učinil tak z dvojího důvodu, chtěl trpěti a chtěl umříti. Proč
chtěl Spasitel trpěti a umříti?

1. Z poslušnosti k nebeskému Otci. Jaká to poslušnost! Posluš
nost až k smrti, tedy po celý život. Ježíš po celý život viděl hříchy
hdstva; všecky hříchy před svým příchodem na svět, všecky hříchy
lidstva za svého pozemskéhoživota a všecky hříchy lidstva až do
konce světa. Jak to vše bolelo:božské Srdce jeho! Kříž st vyvolil a
všecky ty hrůzy utrpení viděl denně se přibližovati. Viděl vyrů
stati metly, kterými bude mrskán, trny, které probodnou hlavu je
ho, strom, který bude jehokřížem. A přece přemnozí zahynou. Tak
bolesti tělesné stávaly se bolestmiduševními a bolesti duševní bo
lestmi tělesnými: neviděl jej smáti se a jeho krok byl jako krok
muže, jenž vystupuje na horu. A přece přemnozí měli býti na věky
zavržení. Spasitel z poslušnosti podrobil se svému Otci a trpěl po
celý život a na kříži život dokonal. „Dokonáno jest, naklonil hlavu
a vypustil duši.““A probodli kopím bok jeho. Proč chtěl Ježíš trpěti
a umříti? Trpěl a umřel

2. z lásky k nám. Tak velikou oběť nemohl pohanský svět vůbec
pochopiti. Když při smrti Ježíšové nastala tmapo vší zemi, za
psah Římané tuto událost do své kroniky. V Athenách učený Dio
nystus prohlásil: Buď trpí Pán přírody nebo svět se vyšinul ze svých
základů. První bylo správné, Bůh sám trpěl. Trpěl z poslušnosti,
z dobré vůle, z lásky k nám, aby nás zbavil hříchů a věčného za
vržení. Bylo třeba k vykoupení oběti nesmírné ceny. Svét věděl,
že jen obětí může hřích býti shlazen, proto se s krvavými obětmi
shledáváme u všech národů. Nejdokonalejší předobraz Krista byl
vehkonoční beránek ve Starém zákoně.

Po dokonané oběti chtěl Spasitel tuto událost nejprve slaviti se
spravedlivými, kteří jej do věčnosti předešli, proto sestoupila duše
Ježíšova do předpekli, kde byly spravedlivé duše před Kristem ze
mrřelých.Chtěl jim oznámiti vykoupení, obšťastniti je a připraviti
na cestu do nebe. Duše spravedlivé v předpeklí čekaly na vykou
pení bez bolesti. Proč nebyly v nebi? Nebe bylo zavřené. Proč ne
byly v pekle? Byly spravedlivé.

Kristus za nás obětoval tělo a krev. Přijímejme často tělo a krev
Páně, buďme vždy ochotní z lásky k němu 1 k obětem, byť 1 byly
těžké a velké. Jen tak si zajistíme klidnou věčnost.

48.Neděle pátá po Svatém Duchu.
Proč svět věřil apoštolům? Byli očitými svědky z mrtvých

vstání Páně, věděli, že Ježíš skutečně umřel a:třetího dne svou
vlastní mocí slavný a živý vyšel z hrobu. Sami po zmrtvýchvstání

50



jej viděl, mluvil s ním, dotýkak, se ho a pro tuto pravdu 1 životy
obětoval.

1. Kristus skutečně vstal z mrtvých. Kdo jsou první svědkové
jeho zmrtvýchvstání ? Strážci u hrobu. V neděl zrána poslal Bůh an
děla, když se tento dotkl země, zachvéla se jako při zemětřesení,
Spasitel vstal z mrtvých a anděl odvalil kámen hrobový. Kristus
byl pochován do hrobu ve skále, hrob byl uzavřen přivaleným
kamenem. Strážci padli na zemi jako mrtví. Prchl později do
města a dostali peníze od velekněžís návodem, aby tvrdil, že usnuli
a učedníci v té chvíli odnesli tělo Ježíšovo. V tom je viděti nesmírná
bezhlavost. Strážci, nekonající svou povinnost (a nekonali ji, když
spali) dostávají peníze, učedníci, kteří prý, tělo odnesli, nejsou ani
stiháni ani trestáni. A další svědkové? Všichni apoštolové. Nechtěl
věřiti; Kristus přichází k nim: „Vizte ruce i nohy mé, že já to
jsem; dotýkejte se mne, a vizte, neboť duch nemá těla a kostí, jak
vidíte, že já mám.““Lk. 24, 39. Dalšími svědky jsou více než pětseť
bratří, jimž se ukázal Kristus najednou, jak svědčí sv. Pavel v 1.
listě ke Kor. 15, 6. I kdyby těch svědků nebylo, nemohli bychom
o zmrtvýchvstání pochybovati, neboť ten, kdo jiné křísil, měl jistě
moc vzkřísiti 1 sám sebe.

2. Proč Kristus vstal z mrtvých? Chtěl splniti, co Písmo svaté
hlásalo a co on sám předpovídal. Podle proroka Isajáše bude hrob
jeho slavný, slavný tím, že Spasitel přemůže smrt. Sám praví: „Ja
ko Jonáš byl v břiše velké ryby tří dní atři noci, tak bude Synčlo
věka v nitru země tři dni a tři noa.““ Mt. 12, 40. A jindy praví:
„Zborte chrám tento, a ve třech dnech jej zase vzdělám.““Jan 2, 19.
Skutky odpovídaly slovům. Tím Kristus nezvratně dokázal světu,
ze jest Bohem poslán a jeho učení je pravda božská. Jako je člově
kem, musí-l1 zemříti, tak jest Bohem, má-li smrt a život ve své
moci. A to jest, co nám dodává naděje a zmužilosti, že 1 my
z mrtvých vstaneme. |

Nejsme tedy jako ostatní, kteří „nemají naděje“. 1. Thes. 3, 13,
Kdo v Kristu umírá, ví, že jde ke Kristu. S Kristem býti největší
slast, Krista ztratiti největší neštěstí. S Kristem bude jen ten, kdo
v něho věří, miluje jej nade všecko, slouží mu a nestydí se za ného.

49.Sv. Petra a Pavla.

Co činilo tyto dvasloupy Církve tak neohroženými před židov
ským lidem v Jerusalemě (Petr) a před pohanským lhdem v Athe
nách (Pavel)? Proč si byl jistí přemožením pohanského světa ?
ViděliKrista vzkříšeného.Jak vstal Kristus z mrtvých?

1. Jak vstal Kristus z mrtvých? Ježíš vyšel z hrobu s tělem
oslaveným, které nepodléhá zákonům prostoru a času. Oslavené
télo Ježíšovo nezná žádných překážek, nebrání mu dveře, kámen,
železo; nezná rozpětí času a vzdálenosti místa; pohybuje se rychleji

51



než sluneční paprsek; není podrobeno utrpení a bolestem; jest
u něho vše nové, žije v nesmrtelnost1; vyznamenává se zářící krá
sou; září krásněji než slunce.

2. Co si Kristus ponechal na památku na svém oslavenémtěle?
Své svaté rány! Svésvaté rány jako znamení vítěze nad smrtí a jako
památku své lásky k nám. Jak zárily tytosvaté rány! Žádná růže
nemá takovou barvu, žádný drahokam takový třpyt, žádná hvězda
takový lesk. Tyto rány jsou známky, vítěze. Jizvy válečníkovy byly
za všech časů v úctě, válečník obětoval se za spoluobčany, dal za
né v sázku svůj život. Jak úctybodné jsou rány Spasitelovy, uváží
me-l1, jaké boje probojoval, jaká utrpení podstoupil a jakého.vítěz
ství dobyl! Pro koho bojoval, trpěl? Pro nás! Jsou tedy jeho krvavé
rány památkou lásky k nám. Proto světci tyto rány měli ve veliké
úctě a vroucně toužili míti je na svém těle. Spasitel skutečně ně
kterým vyvolencům je vtiskl na tělo, na př. sv. Františkovi, sv.
Kateřině Sienské, atd.

Na památku Kristova vzkříšení slaví Církev Úelikonoce a za
vedla svěcení neděle. Velikonoce jsou největší svátky a Kristovo
vzkříšení největší zázrak. Místo starozákonní soboty zavedli apo
stolové na památku vzkríšení Páně novozákonní neděh jako den
Páně, který každý katolík je povinen světiti, t. j. býti pobožné na
celé Mši svaté a zdržovati se služebných prací a všeho, co neděli
znesvěcuje. Den Páně praví: jako práce v týdnu přestává, tak pře
stane 1 každý kříž, za každou zkoušku čeká nás bohatá odména se
slavným vzkříšením.

50.Milost víry.

„Ty jsi Kristus, Syn Bohaživého.“ Blahosiavený js1Šumone, ne
boť tělo a krev nezjevilo toho tobě, nýbrž Otec můj, jenž jest v ne
besích.“ Mt. 16, 16—17. Víra tedy není od lidí, nýbrž od Boha,
jinými slovy, víra je dar Boží.

1. Díra je milost. V londýnském parlamentu volal jeden Angličan
na velkého Conella: Jste papeženec. „Nevíte ani“ odpovědělslav
ný muž, „jakou čest mi působíte. Jsem papeženec, což mi praví, že
moje víra sahá přes všecky papeže až ke Kristu, zatím co. vaše,
anglickoprotestantská, sahá jen k Jindřichu VIII. Kdybyste logič
těji soudil, musel byste pochopiti, že je mnohem lépe ve věcech
náboženských záviseti na papeži nežli na králi, lépe na koncilech
nežh na parlamentech. Nemáte mnohovíry ani rozumu, proto raději
mlěte!““ — Čest takovému vyznání víry! Víra si také takového vy
znání zasluhuje. Víra je milost. Poučuje nás nejjistěji a nejspoleh
hvěji o nejdůležitějších otázkách životních, praví, proč tu jsme,
odkud jsme, kam máme dojíti. A dává 1 prostředky, abychom ne
zbloudili, Mši svatou, svaté svátosti. Hřešíme-li, můžeme duše své

52



ve zpovědnici očistiti, při stolu Páně duši posíliti a Boží požehnání
si vyprositi. Víra je milost a přináší pokoj a štěstí.

2. Nemají všichni lidé této milosti. V Indu obětují lidi modlám,
v číně a Japonsku podobně, ale 1mezi námi jsou mnozí, kteří touto
milostí pohrdli nebo ji ztratili. Máme štěstí, že jsme byh vycho
vání v pravé víře, máme štěstí, že ji můžeme svobodně vyznávati.
Vzpomeňme, co se děje v Mexiku, Rusku, Španělsku, a děkujme
Pánu Bohu za milost svaté víry a za klid, že ji můžeme vyznávati.
Braňme si ji! Bude-li třeba, jistě se nedáme zahanbiti katolíky
jiných zemí, kteří pro svou víru trpí atím 1 vítězí.

Milost víry dovedeme oceniti tehdy, když podle víry žijeme a jeď
náme. Kdose víře posmívá, kdo ji zahazuje, nepocítil nikdy jejího
blaha a požehnání, poněvadž podle víry opravdové nežil. Ukažme
svým životem, svými skutky, že st víry jako daru Božího velmi
vážíme!

51.Nedělešestá po Svatém Duchu.

„Lítost mám nad zástupem, neboť hle, již tři dní trvají se mnou
a nemají, co by jedli; a rozpustím-li je lačné dojejich domů, zemdlí
na cestě, neboť někteří z nich přišli zdaleka.“ Azázračně je na
sytil. Toto zázračné nasycení jest důkaz Kristovy dobroty a moci
a stále se opakuje v nejsvětější svátosti. Kristus se staral olid po čas
svého pozemskéhopobytu, stará se o nás ještě více sedě na pra
v1ici Boha, Otce všemohoucího.

1. Čo znamenají slova: Ježiš sedi na pravicí Boha, Otce všemo
houcího? Seděti na pravici či po pravé straně znamená čest. Ježíš
sedí na pravici znamená, že jako člověk jest účasten moci a veleb
nosti nebeského Otce. Toto vyznamenání Krista jako člověkamusí
nás naplňovati opravdovou radostí, vždyť Spasitel si takové úcty a
slávy zasluhuje za všecky oběti pro nás. Vidíme také, že naše tělo
bude účastno odměny duše. Jak bude jednou zářiti naše oko, hle
díme-li u bližníhovíce na dobrou stránku, lesknouti se naše ruka,
činíme-li dobré skutky, vyzařovati naše noha, jdeme-li stále po
správných cestách !

2. Co pro nás Ježíš v nebi činí? Primlouvá se za nás. „Dítky
moje, máme přímluvce u Otce, totiž Ježíše Krista, spravedlivého.“
1. hst Jan. 2, 1. Ježíš modlí se za spravedlivce, aby vytrval. Pa
matujme na to, musíme-li žíti ve špatném prostředí. Hledí na nás
a modlí se i za nás. Modlí se za hříšníky, aby se polepšili. Pama
tujme na to, padneme-li, a vzchopme se. Ježíš na nás pamatuje,
hledí na nás a přimlouvá se za nás. Modlí se, abychom dostali milost
pravé lítosti, vyzpovídali se a vrátili se k němu ve svatém přijí
mání. Spasitel, sedící vedle Otce na trůně, má nás rád, záleží mu
na našem blahu, naše starosti jsou jeho starostmi. Kéž bychom s pl

53



nou důvěrou obraceli se vždycky K tomuto mocnému přímluva u
nebeského Otce!

V Brasilu u hlavního města Rio de Janeirona hoře Corcovado po
stavili obrovskou sochuKrista Krále. Posvěcena byla 12. prosince
1932 a celá země holdovala Kristu Králi. Elektrické žárovky kolem
sochy rozsvítil sám profesor Marconi v Římě. Netrvalo ant minutu
a elektrická energie urazila cestu přes osm tisíc kilometrů. Nikdo
jistě nezaslouží tolik lásky a obětí, tolik oddanosti a věrnosti, jako
Král králů a Pán pánů! Milujme jej, spoléhejme na jeho. přímluvu.
a snažme sl ji vyprositi jako odměnu za svatý život.

52.Neděle sedmá poSvatém Duchu.

člověk se poznává podle skutků. „Po ovoci jejich poznáte je.“
Přirozeně, že vše se teprve objeví na konci světa při posledním
soudu. Tam poznáme každý strom podle ovoce, poznáme 1 strom
životní, jehož větvemi jsme, Krista Spasitele. Spasitel jjako soud
ce lids tva, t. j. živých 1 mrtvých, spravedlivých 1 hříšníků, vy
jeví všecky skutky naše dobré 1 zlé, bude tedy obecný soud nej
větším zjevením Páné.

1. D den obecného, veřejného soudu zjeví Kristus svou slávu a
velebňost. Uvidíme jej jako Boha z Boha a Světlo ze Světla, pra
vého Boha z Boha pravého. Tento Bůh nevěrcům byl bláznovstvím,
proto ukazuje svou slávu a velebnost, aby viděli, kdojest. Všichni
pronásledovatelé křesťanů,všichni bludaři, všichni odpadlíci, všichní
nevěrci uvidí na nebi veliký kříž, kterým pohrdali, musí před soud
nou stolci Krále Soudce, jehož neuznával. Všichni nezdární sy
nové a všecky nezdárné dcery Církve, všichni buřiči, zloději, lich
váři, lakomc1, závistníci, cizoložníci, budou veřejné usvědčení, uvidí
kříž, poznají,kdo jje Kristus, kým pohrdali.

2. Ježíš přijde jako Bůh a člověk soudit živých i mrtvých. Ruku,
která na zemi byla od těžké práce mozolovitá, zdvihne k vynesení
rozsudku nad těmi, které tolik miloval, kteří za tu lásku a veliké
oběti nevděkem preplňovali jeho božské Srdce. Všichni hdé, věřící
1 nevéřící, mladí 1 staří, svobodní 1 ženatí, učenci 1 prostí lidé, bo
háči 1 žebráci, vládcovéi poddaní, všichni musí před Boží soud.
Před soud ten musí všichni hříšníci 11 spravedliví, aby se ukázala
Boží moudrost a spravedlnost všem lidem. A všecko, co nebylo Bo
hem. odpuštěno, vyjde nasvétlo Boží. Toho by si měli povšimnouti
tl, kteří se nechtějí zpovídati a hříchů zbaviti.

O posledním soudu uplatní se spravedlnost, které často na zemi
postrádáme. Utiskování chudimy,vdov asirotků, zadržování a ují
mání mzdy dělníkům, volají o pomstu pro všecky, kteří jiné v bídu
uvrhli. Nic nezůstane utajeno. I půjdou ti, kteří dobré činih do:nebe,
kteří zlé činili do ohně věčného, který připraven jest ďáblu a andě
lům jeho.

54



23.Neděle osmá po Svatém Duchu.

My všichni jsme správci statků, Bůh nám svěřil přemnohé mi
losti.Kdonámdávámilost?DuchSvatý.Kdo jestDuchSvatý?

1. Duch Svatý je třetí božská osoba, je pravý Bůh. Země byla
pustá a prázdná, tma bylanad hlubiou, a duch Božívznášelse nad
vodami. A co činil? „Dechem jeho nebe se vyjasňuje.“ Job 26, 15.
Duch Svatý je právě tak Stvořitel světa jako Otec a Syn. Jako
Bůh byl před světem, nemá počátku ani konce, jest věčný. Podle
knihy Moudrosti „„duchPáně naplňuje okruh zemský““.1, 7. Všude
má svá srdce, v paláci1 chatrči, na trůně 1 v dílně, všecky navšté
vuje, jest všudypřítomný. Učiníme-li těžký hřích, máme ihned vzbu
diti lítost, neboť Duch Svatý chce znovu vejítt do- našeho. srdce.
„Duch zpytuje všecko.“ 2. Kor. 2, 10. Je vševědoucí, je Duch prav
dy, učí jen a jen pravdě, je tedy nejvýš pravdomluvný a věrný.
Má tytéž božské vlastnosti jako Otec a Syn, je tedy pravý, Bůh.
V Trojici Boží je třetí božskou osobou a je Utěšitelem, kterého
poslal Otec 1 Syn.

2. Duchu Svatému patří božská úcta, což Církev švatá také činí
v církevním roku, který je plný poesie jakorok sluneční. O Váno
cích poznáváme lásku Otce, jenž poslal Syna svého jednorozeného,
jehož slunce stoupá stále výše, jde přes Getsemany a Golgotu, do
sahuje nejvyššího lesku o Velikonocích a opouští. nás o Nanebe
vstoupení. Bylo by pro nás velmi smutným, kdybychom neměl Du
cha Svatého, jenž v nás dokončuje dílo Ježíšovo svou milostí. Při
cházejí svátky svatodušní, kdy uctíváme a o milost prosíme Ducha
Svatého. Duch Svatý uděluje své dary: moudrost, rozum, sílu; ra
du, umění, pobožnost, bázeň Boží. Prosme hodně častoza tyto dary.

Kdo nejvice potřebuje Ducha Svatého? Kdo.přichází do pokušení.
Roku 814 v noci svatodušní klečel mnich Ansgar ve své cele. Stále
jej ještě lákal svět. Vyprošoval si od Ducha Svatého dar síly. A
slyšel hlas: Jdi a vrať se s korunou mučednickou. Od té chvíle hořel
nadšením a láskou pro Boha a nesmrtelné duše. Nesmírně zkusil při
hlásání slova Božího mezi pohany. Při smrti slyšel slova Pána:
Tvůj život bylo mučednictví. Dary Ducha Svatého jsou nesmírné
cenné, převyšují nekonečně a zastiňují úplně všecky statky a moci
pozemské. Važmesl jich, prosme za ně.

94.Neděle devátá po Svatém Duchu.

„Kdybys bylo poznalo1 ty,“ slyšíme nářek Ježíšův nad Jerusale
mem. Proč naříká a pláče Ježíš nad Jerusalemem ? Odpíral Otci,
jenž svědectví vydal o Synu svém, odpíral Synu, jenž božství své
prokázal zázraky, odpíral Duchu Svatému, jenž sestoupil s nebe za
hukotu v podobě ohnivých jazyků. Proč Duch Svatý na apoštoly
sestoupil?Co vnich způsobil?

55



1. Duch svatý apoštoly osvítil. Světlosvítí, osvěcuje, osvítil tedy
Duch Svatý apoštoly, že lépe rozuměli všem pravdám, které měli
hlásati. Jak často Spasitele nechápali. „„Obláhoví a váhaví srdcem.“
Lk. 24, 25. Po seslání Ducha Svatého bylo zcela jinak, vše jim
bylo jasné, všechna pochybnost zmizela. Mluvil jako nejškolenější
odborníci, zodpovídají klidné a jasně všecky otázky, vykládají jasně
a srozumitelně Kristovo učení 1 učencům světa. A jsou to lidé ne
učení, prostí rybáři.

2. Duch Svatý apoštoly posilnil. Na jaře vynášejí nemocné na
sluníčko. Proč tak lidé činí? Aby se nemocný zotavil, dostal nový
život a novou sílu. Duch Svatý posilnil apoštoly, z bázlivců, kteří
Krista opustili, učinil hrdiny. „„Slušívíce poslouchati Boha než lidí.“
dávají se zavírati, bičovati, umírají smrtí mučednickou. Vše tozpů
sobil Duch Svatý, jenž slabým dodává síly nadlidské.

3. Duch Svatý apoštoly posvětil. Oheň očisťuje, Duch Svatý apo
štoly očistil, očistil jejich srdce, posvětil je. Pokud chodili se svým
Mistrem toužili po cti a slávě, každý chtěl míti první místo, byli
popudliví, chtěli ohněm zničiti Samaří. A po seslání Ducha Sva
tého? Pohrdali vším pozemským, hledali jen duše, přinášeli rádi
každou oběť, šlo-l1 o království Boží, byli plní horlivosti, dobroty
a lásky.

I nás má Duch Svatý osvítit, posilnit a posvětit; osvítit náš rozum,
abychom se přidržovali pravé víry a pravé Církve; posilnit, abychom
přemáhali všecka pokušení a statečně vyznávali svou víru; posvětit,
abychom stále měli čisté a svaté srdce. Tyto dary musíme si vypro
siti, nutno tedy denně k Duchu Svatému s důvěrou se utíkati. Du
chem Božím přemůžeme vše, v Duchu Božím as ním dokážeme vše.

55.Neděle desátá po Svatém Duchu.

Dnešníevangellumukazuje působení Ducha Svatého
v Církvi a vnás. V Církvi. Oba muži jsou ve chrámě,kam Duch
Svatý věřící volá k modlitbě a oběti, aby je obšťastnil svou milostí.
V nás. Vidíme, jak milost Ducha Svatého působí v srdci muže po
korného a odvrací se od srdce pyšného.

1. Co působí Duch Svatý v Čírkvi? Učí a řídí Církev katolickou
a rozdává skrze ni své milosti. Učí a řídí Církev. Duch Svatý pečuje,
aby Církev jen božskou pravdu hlásala, bludy přemáhala, jednotu
zachovala. V kázáních, katechismech, knihách bohoslužebných vi
díme všude působení Ducha Svatého. Při biřmování, ve zpovédnici,
u stolu Páně, při svěcení kněžstva, křtu, posvátném manželství,
pomazání nemocných rozdává Duch Svatý skrze Církev své milosti.
Skrze Církev katolickou. Kdo chce míti milost Ducha Svatého, musí
býti údem této Církve a to údem živým.

2. Co působí Duch Svatý v nás? Posvěcuje nás milostí posvěcu
jicí, pomáhá milostí pomáhající a dává své dary. Jeden zkušený kněz

56



řekl mladším spolubratřím: Život vám ukáže, kolikráte dělá Duch
Svatý v obci faráře. Církevní dějiny znají případy, kdy farár byl
násilně odstraněn, kdy stařičký duchovní nemohl své povinnosti
zcela vykonávati, kdy nebyl hoden svéhosvatého povolání a úřadu.
A přece lid zůstal věren své víře, pracoval tu sám Duch Svatý, jenž
bdí nad těmi, kdo přistupují k první svaté zpovědi a k prvnímu
svatému přijímání, aby zbožnými a čistými zůstali, zachoval si
milost posvěcující. Sílí mladé lidi v boji s vášněmi a dává milost
pomáhájící, aby vytrvali. Rozdávástále své milosti, které uděloval
Církvi v prvních dobách, jeho působení v Církvi i v nás jest usta
vičné, bez konce.

Působení Ducha Svatého je působení lásky, neboť Duch Svatý je
láska. Učíme-li, napomínáme, soudíme, trestáme, čiňme tak s roz
vahou, s láskou. Ve všem lásku. Jen tak jednáme v Duchu Božím.

96.Neděle jedenáctá po Svatém Duchu.

„Efeta““mluví k nám Duch Svatý, když nám uděluje své ne
beské dary. Vše se v našem nitru otvírá, vše je nám jasné, je
nám jako když za krásnéhojitra otevřeme okna. Které jsou dary
Ducha svatého ?

1. Dar moudrosti. Antiochus, král syrský, dal umučiti šest synů
matky machabejské, sedméhochtěl získati sliby a hodnostmi. Mladý
muž zvolal: „Neposlechnuť rozkazu králova, ale příkazu zákona.“
2. Mach. 7, 30. Tento jinoch kladl věčnou blaženost nade vše,
nad život a sliby a hodnosti, věděl, že člověku nic neprospívá, kdyby
získal celý svět, má-li hříšnou duši, nemiluje-li Boha. Vidíme-li sta
renku, jak časně zrána ubírá sa na Mši svatou, vidíme, v čem spo
čívá tento dar moudrosti. Dar moudrosti učí nás moudře žíti, žíti
podle vůle Boží a jíti správnýmu cestami k nebi.

2. Dar rozumu. Obrátil-li se na víru křesťanskou v prvních do
bách Církve bohatý občan, dal ze svých zahrad a příbytků odstra
niti pohanské sochy a postaviti svaté obrazy a sochy. Pojednou po
znal, že špatné obrazy a sochy dráždí ke zlému. Jiný propustil na
svobodu otroky, jiný odpustil nepřátelům, poznali, že 1 dělník má
svá práva, že pomsta patří Bohu a že šesté přikázání zavazuje pod
těžkým hříchem. Rozeznávali dobré a zlé. A právě k tomu, aby
chom vždycky rozeznávali, co je dobré a co je zlé, zlého se varovali
a dobré konali, dává nám Duch Svatý dar rozumu.

3. Dar rady. Učedníci Janovi přicházejí ke Kristu s otázkou:
„Vy-li jsi ten, který přijíti má, čili jiného čekáme ?““Mt. 11, 3. Ježíš
odpovídá: „Jděte a zvěstujte Janovi, co jste slyšeli a viděli“ odka
zuje je na své skutky. Uvěřili. I my potřebujeme vyššího světla,
abychom ve víře nepobloudili, potřebujeme daru rady. Dbají-li
rodiče přísně, aby děti nábožensky žily, celé Mši svaté každou ne
děli a zasvěcenýsvátek se zúčastnily a kázání slyšely, mají tentodar.

57



Mají jej 1tehdy, netrpí-li ve své domácnosti nekřesťanský tisk, atd.
Daru rady potřebujeme k tomu, abychom vždycky jednali bohu
male.

4. Dar umění. Obdivujeme nádheru kathedrál, skláníme se v úctě
před staviteli těchto domů Božích. Všecko tu hlásá slávu Boží. I
život náš má býti posvěcen věrou. Vše, co konáme, myslíme, mlu
víme, vše má býti prodchnuto duchem Božím, abychom si připra
vili šťastnou věčnost. Největší umění jest šťastně žíti a blaženě
umírati. Proto nám dává Duch Svatý dar umění, abychom živo
tem svým Bohaoslavovali a duši svou posvěcovali.

Za tyto dary musíme Ducha Svatého hodně a hodně a často a
často prositi. Duch Svatý dává světlo. Kdo miluje více tmu nežli
světlo, dokazuje, že skutkové jehojsou zlí, proto nejde ke světlu,
aby nebyli usvědčení skutkové jeho. Šťastně a bezpečné kráčíme
jen ve světle Ducha Svatého.

97.Neděle dvanáctá po Svatém Duchu.

„Pravím vám, že mnozí proroci a králové přáli si viděti, co vy
vidíte, a neviděli.“ Toplatí 1 dnes. Působení Ducha Svatéhovidíme
mnohem více v Novém zákoně, než mohli viděti v Starém zákoné.
Naši světci, toť působení Ducha Svatého. Promluvme si o. dalších
darech třetí božské osoby.

1. Dar síly. Dva židovští soudcové chtěli svésti cudnou Susanu,
vyhrožujíce jí, že ji jinak obviní z cizoložství. Susana pozvedla
uplakané oči k nebi a volala: „„Stísněnajsem se všech stran; neboť
učiním-li to, čeká mne smrt; pak-li neučiním, neujdu rukou va
šich. Avšak lépe mi jest beze skutku upadnouti v ruce vaše, nežli
hřešiti před obličejem Páně.“ Dan. 13, 22—23. Susana měla dar
síly, dovedla pokušení přemoci a utrpení snášeti. Připomeňme sli
svaté mučedníky, co jim slibovali, zapřou-li Krista, a jak raději
trpěl a za krutých muk zmírali. Toje dar síly. Tohotodaru potřebu
jeme, abychom pokušení proti víře a ke hříchu statečné přemáhal
a raději smrt trpěli, než bychom těžkým hříchem Boha hněvali.
Potřebujeme toho daru také proto, abychom víru svou statečné
vyznávali a nikdy oni připraviti se nedali. Tu nás nesmí zaleknouti
zádná oběť, žádná hrozba, nesmí nás zviklati žádný slib, žádná čas
ná výhoda.

2. Dar pobožnosti. Nedostatek zbožnosti jeví se v uvolnění mra
vů. Kde lid se přestává modliti, svaté svátosti přijímati, služby Boží
pravidelně navštěvovati, rozrůstá se nespokojenost, vzmáhá klení,
rouhání. Jak žila rodina nazaretská? Dávala Bohu, co bylo Božího,
zachovávaly se náboženské zvyky, pěstovaly denní modlitby, cho
dili v sobotu do synagogy, putovali do Jerusalema. Tu byla opravdo
vá zbožnost, měli tu rádi Boha, modlitbu a rádi Bohu sloužili. Mno
ho nespokojenosti je v našem lidu, poněvadž jest v něm mnolro

58



bezbožnosti. Vyprošujeme si dar pobožnosti, abychom rádi sloužili
Bohu a z lásky k němu byli ochotni přinášeti 1 nějaké oběti, vy
žaduje-li jich služba tato. Komu je obtížno býti v kostele na Mši
svaté jednou proto, že je chladno, pak proto, že je teplo, jindy pro
to, že je špatné počasí, ten není pobožný, ten je Ihostejný ve službé
Boží, má si tedy zvláště vroucně vyprošovati dar pobožnosti.

5. Dar bázně Boží. Záleží v tom, že z lásky k Bohu úzkosthvě se
varujeme všeho, čím božskému Srda bolest působíme. I ve vě
cech dovolených,máme-li dar bazně Boží, přihlížíme k toru, coje
Bohu milejší. Bázeň Boží je ve spojení s pobožností a naopak. Mnozí
chodí na Mši svatou, modlí se, a přece těžce hřeší. T1 mají denné
Ducha Svatého prositi za tento dar, aby Boha nade vše miloval,
jemu ochotně sloužili a z lásky; k němu hříchů bedlivě se chránati.

Kde a kdy dostáváme dary Ducha Svatého? Především ve sva
tých svátostech a modlitbě. Duch vane, kde chce, různě rozděluje
své dary, každý dostává tolik, aby mohl rozumně jíti Životem a při
pravovati si svou spásu. Ducha Svatého máme vždycky, když se
modlíme a prostředků milosti svědomitě používáme. Jen ten, kdo
prosí, béře.

50.Nanebevzetí Panny Marie.

Marta, sestra Lazarova, přijala Ježíše do domu svého, obsluho
vala jej, Maria, sestra její, posadila se k nohám Páně a poslouchala
slova jeho. Jak útulně bylo v tomto domě v přítomnosti Ježíše!
Vpravdě stalo se spasení domu tomu. K domácnosti Krista patříme
všichni, poněvadž jsme děti jeho Církve. Církev jest opravdu ti
chá Betanie, kde Kristus se svými věrnými nejraději přebývá.

1. Kristus založil království. Toto království Meslášovo bylo na
dějí celého Starého zákona. Jeho vláda měla sahati od moře k mo
ři, od Řeky až na konec světa. Měla to býti říše, kde není třeba
zbraní, říše pokoje a svornostl jako před pádem lidstva. Na vládci
těto říše spočine Duch Hospodinův, Bůh sám bude bydleti mezi
hdem tétoříše a bude králem lidu. O tomto království, které Spa
sitel nazývá královstvím nebeským, mluvil ve svých kázáních stále
a stále. Při počátku své činností učitelské volá: „„Čiňtepokání, ne
boť se přiblížilo.království nebeské.“ Mt. 4, 17. Kristus přirovnává
své království k zrnu hořčičnému,které sice je nepatrné ale stává
se z něho mohutný strom, jehož větve sahají na všecky strany, ke
kvasu, který prokvasuje všecko, k poli, na němž roste vedle pšenice
1 koukol. Své věrné nazývá stádcem, sebe dobrým pastýřem.

2. Království Kristovo není z tohoto světa. V tomto. království
nevládne tělesná síla, nevládne umění válečné, vládne tu ctnost,
pravda, láska. Proto řekl Kristus Petrovi: „Schovej meč svůj do
pochvy.“ V tomto království je „blaženěji dáti nežli bráti.“ Sk. ap.
20, 35; toto království nepočítá na branný výboj, na podmano

59



vání a vykořisťování národů. V tomto království kdo se ponižuje,
bude povýšen, kdo se povyšuje, bude ponížen; kdo je nejvyšší,
má býti služebníkem ostatních, poddaní jsou bratří a sestry. Kdo
v tomto království přejímá úřad, nečiní tak pro časnou odměnu,
nýbrž z povinnosti jako pokorný služebník Kristův. Proto papež,
zástupce Kristův a nástupce Petrův, nazývá se sluhousluhů Božích.
Proto všecky údy tohoto království spojuje pouto lásky.

Toto království Kristovo nazýváme Čírkví. Církev je společnost
všech pravověřících křesťanů, kteří vyznávají pravé učení Kristo
vo, přijímají Kristovy svátosti a uznávají nástupce Petrova, řím
ského papeže, za svou nejvyšší hlavu viditelnou. Ve světě jsou
různé společnosti, spolky pro různé potřeby acíle, tomu však, kdo
přináleží katolické Církvi, platí slova Kristova: „Vyvolil nejlepší
stránku.““

59.Panna Maria vzata do nebe.

Vysvětlíme si blíže tato slova.
1. Do nebe. Které nebe ji očekává? Láskato jest, která vede

k slávě. Je-li láska touha po Bohu, jak veliká musí býti odména
Panny Marie! Prorok Baruch píše z babylonského zajetí list židům
jerusalemským. List překypuje bolestnou touhou po. vlasti. Tento
list nejdříve předčítal zajatcům židovským na břehu Eufratu. Písmo
o tom praví: „Slyšíce to plakah.“ Bar. 1, 5. Ani jeden vyhnanec tolik
a tak netoužil po vlasti jako naše milá Paní ponebi, Ježíšovi, svém
dítěti. Jak veliká musí býti její odměna, její sláva v nebi! Dnes,
kdy si připomínáme její na nebe vzetí, jest její touha splněna.

2. Do nebe vzata. Jak krásný vjezd! David dal přenésti archu
úmluvy. Hlavám levitů řekl, aby ustanovili ze svých bratří zpěváky
s nástroji hudebními, totiž harfamu, citarami a cimbály, by zazníval
do výše zvuk radosti. Heman se svým sborem hrál na měděné
cimbály, Zachariáš se svým sborem na harfy tajuplné věci, Mata
tiáš se svým sborem nacitary osmistrunné vítěznou píseň. Všichni
byli oblečení v roucho bílé, veškeren Israel provázel Hospodinovu
archu úmluvy s jásotem; troubili na rohy i trouby, a hráli na cim
bály, na harfy a na citary. To všecko jistě jest jen nepatrný stín
slavného vjezdu Bohorodičky donebe. Tak slavný vjezd dosud lid
ské oko nevidělo.

I my můžeme přijíti do nebe. Kdy se bude náš vjezd podobati
vjezdu Bohorodičky? Budeme-li v životě kráčeti cestami jejími.
Jsou to cesty obtížné, ale bezpečné. Maria musí nám býti vzorem
víry, naděje a lásky, vzorem křesťanských ctností. K Mari musí
me se s důvěrou utíkati o pomoc a přímluvu. Její přímluva jest
nejmocnější, její pomoc nejbezpečnější.

60



60.Neděle třináctá po Svatém Duchu.

Ježíš na cestě do Jerusalema šel po hranicích mezi Samařskem
a Galileji, kde žili pohané a Samaritáné, a získává tu stoupence
svému učení. Tato myšlenka přichází vhod naší otázce, jak Kr1
stus Církev založil.

1. Shromažďoval kolem sebe věřící. Kdo chce sklízeti obilí, musí
napřed síti, má-li nějaké učení proniknouti, musí se šířiti. Králov
ství Meslášovo proroci předpověděli, Spasitel získával lkdská srdce,
aby do nich zaséval símě svého učení. Toto království muselo vy
padati jinak než království pozemská, když je, podle tvrzení Krista,
z jiného světa a pro jiný svět. Je to společnost všech věřících,
kteří přijímají celé zjevení Kristovo.

2. Z nich si vyvolil dvanáct apoštolů. Petra, Ondřeje a Jana
povolal od sítě rybářské; Matouše od celnice slovy: „Pojď za mnou.“
Levi, syn Alfeův, hned vstal a šel za ním. Podobně povolal 1ostat
ní. Bylo toho třeba, pole působnosti bylo veliké, celý svět měli
získat pro Krista. „Jdouce do veškerého světa, hlásejte evange
lkum všemu stvoření“ Mr. 16, 15.

3. Ustanovil Petra nejvyšší viditelnou hlavou. „Ty jsi Petr (t.j.
skála), a na té skále vzdělám církev svou.““Mt. 16, 18. Co zname
nají základy pro dům? Dávají stavbě stálost a trvanlivost. Zákla
demCírkve je Petr. Kde není Petra, není pravé Církve Kristovy,
není stálosti, jednoty a trvanlivosti.

Církev jest ústav spásy. Učí své členy, kdo jsou a proč na světě
jsou, učí je konati povinnosti, aby byl ve světě pořádek a blaho
byt. Za tento veliký dar máme Spasiteli děkovati, Církve své si
vážiti a býti rádi, že můžeme a smíme býti jejími údy.

61.Neděle čtrnáctá po Svatém Duchu.

„Nikdo nemůže dvěma panům sloužiti“ Nemůžeme sloužiti Bo
hu a světu. Musímese rozhodnouti pro království Božínebo pro krá
lovství světa, pro Církev nebo proti Církvi: Volba je snadná. Proč ?
Poněvadž Církev své učení čerpá z Písma a Tra
dice.

1. Církev čerpá z Pisma svatého. Umírající otec činí testament,
jimž odkazuje své jmění. Bůh se zjevoval lidem a vyzval svaté mu
že, aby napsali to, co má cenu pro cestu k nebi. Boží testament,
Boží vůli psali proroci ve Starém a apoštolové v Novém zákoně.
To, co napsali, je Písmo svaté, tedy sbírka oněch knih, které vznikly
vnukáním Ducha Svatého a Církev je uznala za slovo. Boží.

2. Církev čerpá z Tradice. Otec mnohé svěřuje dětem ústně. I
Bůh apoštolům mnohé svěřil ústně, co napsáno není, jak výslovně
tvrdí sv. Jan: „Jest však ještě mnoho jiných věcí, které učinil
Ježíš: kdyby se napsaly každá z nich zvlášť, myslím, že by ani celý

61



svět neobsáhl těch knih, které by se musily napsati.““21, 25. V evan
gelu mluví Kristus jen o ústním hlásání víry: „Hlásejte evange
Irum všemu stvoření.““Krví svou spečetili apoštolové pravdu svých
kázání. Proto vážně napomíná sv. Pavel: „Bratři, stůjte pevně a
zachovávejte podané nauky, kterým jste se naučili ať skrze naši
reč, ať skrze náš list.“ 2. Thes. 2, 15.

I my máme čerpati z Písma a Tradice. Mějme v úctě Písmo svaté,
které je pramen nejbohatšího poučení a sladké útěchy.

62.Neděle patnáctá po Svatém Duchu.

Evangelista mluví o vzkříšení mládence v městečku Naim. Spa
sitel vrátil život všemu lidstvu a stále vrací ve své Církvi. K tomu,
co sám vykonal v Naimu, dal ve smyslu duchovním plnou moc svým
apoštolům.

1. Kdo byli apoštolové? Karel pátý měl ve svém vojsku zástup
válečníků hrdinů. Útočili tak prudce, že přemohl každý odpor.
Přirozeně, že mnozí z nich obětovali životy. Bez nich sotva by byl
Karel císařem vítězným. Náš nejvyšší Velitel měl také takovou
četu, která rozhodla jeho světovou bitvu. Dvanáct mužů, mužů,
jakých bylo jen oněchdvanáct. Žádný zápasník starého světa se jim
nevyrovná. Jejich zraku neušel jediný pohyb nepřítele, jejich noha
byla všude, jejich ruka vždy jistá. I omnise museli obětovati. Jmé
na jejich: Petr, Jakub, syn Zebedeův, a jeho bratr Jan, Ondrej,
Filhp, Bartoloměj, Matouš, Tomáš, Jakub, syn Alfeův, Tadeáš, Š1
mon Horhvec a Jidáš. Později byl povolán Pavel a za Jidáše Matěj.

2. Proč Ježíš apoštoly vyvol? Vítěz nad peklem, světem a smrtí
přišel k apoštolům zavřenými dveřmi a pozdravil je: „Pokoj vám.“
Ukázal jim ruce 1 nohy, aby věděli, že on to skutečně jest, a opět
rekl: „Pokoj vám; jako mě poslal Otec 1 já posílám vás.“ Jan 20,
21.. Měli tedy kázati jako on, neboť „já jsem s vámi po všecky
dn.““ Měli křtíti a birmovati a svatou oběť slaviti jako on: „/Do
čiňte na mou památku.“ Říká- apoštol nebo jeho nástupce: Roz
hrešuji tě od hříchů tvých, jsou mu hříchy odpuštěny 1 v nebi.
Měl lidi spravovati: „Kdo vás slyší, mě slyší“ Měli tedy vykoná
vati trojí úřad Ježíše Krista: jeho učení hlásati; Mši svatou slou
Žiti a svaté svátosti udělovati; věřící k dobrému nabádati.

Proto věřící apoštolů ve všem poslouchali. Podvratné živly hlá
sají všude převrat. Kam by to vedlo, dokazuje nešťastné Rusko. Za
revoluce všechno.hyne, nikdo není jist. Poslední věci stávají se horší
než byly první. Sv. Pavel napomíná k pořádku, k úctě k zákonité
autoritě. Budeme jistě více věrřitiapoštolům Páně a odeženeme
od svých prahů falešné apoštoly převratu.

62



63.Neděle šestnáctá po Svatém Duchu.

„Když budeš pozván od někoho na svatbu, nesedej na místo
přední,“ buď pokorný. Spasitel knížaty své Církve učinil jjen muže
pokorné. Jménajejich známe. Co jim Ježíš odevzdal? Svůj trojíúrad.Včemspočívátrojíúrad Církve?
aŮ Ježiš odevzdal apoštolům své světlo. „Já jsem světlo světa“
a „vy jste světlo světa.“ Mt. 5, 14. Tedy světlo, svatost a čistotu
mají vnésti do lidských srdcí. Měli lidem ríkati, kdo člověk jest a
kam má dojíti, že krádež a lichva a nemravnost jsou hříchy a skut
ky temnosti, že tmu jest nutno z duše vyhostiti, že lidé jsou bratří
a sestry a mají sl vzájemně pomáhati v potřebách životních.

2. Dal jim svůj kalich. Kalich znamená utrpení a oběti, Kristus
pil kalich, který mu dal Otec. Kalich znamená Kristovu krev s veš
kerým požehnáním, které odtud proudí. Tento kalich zanechal nám
všem na památku, kalich svého kněžství. Apoštolové měli chléb a
víno Božím slovem a Boží mocí proměňovati v tělo a krev Ježíše
Krista. Měli lidi zbavovati hříchů, posilovati je v posledním zá
pase a tak jim otevírati brány nebeské. Naučme lidi důstojně a
často přijímat svaté svátosti a bude na zemi jaro, neboť milostí
svátostnou stávají se lidé poslušní, trpěliví, cudní, konají rádi své
povinnosti, práce je těší, milují bližního, konají skutky milosrden
ství.

3. Dal jim svůj kříž. Od vzkříšení Páně je kříž znamení božské
moci a vlády, na kříži Kristus lidi vykoupil jako své vlastnictví.
Proto považovali apoštolové kříž za hůl pastýřskou, byh vládci
všech, které Kristus vykoupil krížem. Cokoli svážou nebo rozvá
Žou, bude svázáno nebo rozvázáno i na nebi. Měli tedy lid pobá
dati k zachovávání přikázání, předpisovati zákony pro pořádek
v zemi. „Kdo vásslyší, mě slyší; kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá.“

Kam vede pohrdání Cirkvi, vidíme denně. Církev požaduje, aby
národové tvořili jednu rodinu, národové odporují. Církev volá, že
nutné je především království Boží, národové odpovídají: napřed
choeme peníze, radovánky, zábavy.Proto nikde není Boží požeh
nání. Lépe bude, budou- jednotlivci 1 národové více poslouchati
hlasu Církve.

64.Neděle sedmnáctá po Svatém Du chu.

V kdstvu jsou stále synové marnotratní, musí tedystále býti 1
úřad dobrého pastýře. Spasitel se oto postaral, když řekl Petrovi:
„Pasižberánky mé, pasižovcemé.“ Petr a jeho úřad v Církvistáletrvá.

[. Každá společnost potřebuje představeného. Jak to vypadá
v rodině, když otec nic neznamená ? Jak by to vypadalo v obci, ve
státě, kdyby nebylo představených a každý si mohl dělati, co by

63



chtěl? Církev je rozšířena po celém světě, jejími údy jsou členové
všech národů, mohla by existovati bez představeného, bez papeže ?
Mnoho hlav, mnoho rozumu, ale každý jiný. Kolik názorů a růz
ných přání a požadavků během staletí se vyskytlo a ještě vyskytne
u různých plemen a národů, jaké změny nastanou ve svétě, nutno
tedy, aby tu byl jeden strážce, jenž by ve všem rozhodoval. Tako
vého strážce a pastýře máme v katolické Církvi.

2. Hlava Církve, představenýjejí, je Petr. Je-li Církev budova,
potřebuje základu, který položil Kristus, nejmoudřejší stavitel. Nej
dříve požaduje od apoštolů pevnou víru, že je skutečný Syn Boží.
„Ty jsi Kristus, Syn Boha živého.“ A já pravím tobě: „„Vyjsi Petr
(t. 1. skála), a na té skále vzdělám církev svou.. . a cokoli svážes
na zemi, bude svázáno1 na nebi; a oskoli rozvážeš na zemi, bude
rozvázáno 1 na nebi“ Co to znamená? Ty jsLprvní papež! Proto
také Petr přijímá do Církve první věřící, svolává apoštolský sném,
předsedá a rozhoduje o přijímání pohanů do Církve. Nezáleží na
tom, byl-li rybářem nebo Šimonem, teď je Petrem. A tak nezáleží
na tom, je-li papežem nějaký Innocens nebo Alexandr, jako pa
pež je Petrem, a, pokud učí celou Církev, Duch Svatý se stará,
abyučil správně; neboť Ježíš řekl Petrovi: pasiž beránky mé, pasiž
ovce mé, což znamená, pasiž celé stádce mé.

Máme důvod, proč se papež přičiňuje o pořádek ve světě. Je pas
týř národů, je to jeho povinnost. Proto napomíná boháče, podnika
tele, prácedárce, aby byl k podřízeným spravedliví a laskaví a
dobrí, aby opět zavládly spořádané poměry, pořádek, jednota a
láska ve světě.

65.Neděle osmnáctá po Svatém Duchu.

„Odpouštějí se tobé hříchové tvoji“ praví Ježíš ochrnulému.
námje dopřánototo štěstí,neboťtrojíúradapoštolůtrvádodnes.
1. Apoštolové ustanovili své nástupce. Apoštol Pavel na svých

cestách přišel do Miletu. Před svým odchodem „„pokleklna kolena
svá a pomodlil se s nimi se všemi. I nastal veliký pláč ode všech a
padše na hrdlo Pavlovo, líbali ho, rmoutíce se zvláště nad tím slo
vem, které řekl, že tváře jeho již neuvidí“ Sk. ap. 20, 36—37.Pa
vel z Miletu poslal do Efesu a povolal k sobě starší církve. Starší
církve jsou biskupové, jak vyplývá ze slov Pavlových: „Mějte po
zor na sebe 1 na všecko stádce, ve kterém Duch Svatý ustanovil vás
biskupy, abyste spravovali církev Boží“ Sk. ap. 20, 28. A v kap.
14, 22 čteme: „Když pak jim po církvích (vzkládáním rukou) zří
dili starší, pomodlivše se a se postivše, poručili je Pánu, v ně
hož byli uvěřili.“ Apoštolové ustanovovali své zástupce. Tak se stalo
v Samaří, v Antiochu a jinde. Těmto svým zástupcům odevzdali
svou plnou moc (biskupové) nebo jen část své moci (kněží).

b4



2. Nástupci svatých apoštolů opětně ustanovovali své nástupee.
„Mějte pozor na sebe 1 na všecko stádce, ve kterém Duch Svatý u
stanovil vás biskupy,“ tato slova sv. Pavla znovu a znovu se ozývala.
"Timoteus, ustanovený v Efesu, posvětil svého nástupce, atd. Ve
Smyrně ustanovil sv. Jan Polykarpa, tento Irenea. V Římě po Pe
trovi následoval Linus, pak Kletus, Klement, atd. Římský biskup
platil vždy jako hlava všech, tedy více než některý snad ještě žijící
apoštol, jak viděti z toho, že Korintští nedali svůj spor rozhod
nouti sv. Janu ve Smyrně, nýbrž papeži v Římě.

Kristus žije v Církvi stále a vykonává v ní svůj trojí úřad. Apoš
tolové k nám mluví ve svých nástupcích, máme tedy hlasu Sva
tého Otce i biskupů ochotně poslouchati, jejich listy rádi čísti, je
jich rad a pokynů i příkazů svědomitě dbáti. Kdo neposlouchá
apoštolů a jejich nástupců, neposlouchá ani Krista, jde vstříc jisté
záhubě.

66.Neděle devatenáctá po Svatém Duchu.

„„Podobno.jest království nebeské králi, který učinil svatbu synu
svému.““Království nebeské je Církev, hostina je požehnání Církve.
Poněvadž všichni jsou pozváni, jest nutno mluviti o pravé CČír
kvi a známkách pravé Církve.

1. Jen jedna Církev je pravá, poněvadž Kristus jen jednu Církev
založil. Jaká útěcha býti údem této Církve! Bylo ctí patřiti k armádě
křížáků. Církev jest armáda Božích křížáků. Čého potřebuje řádná
armáda ? Školeného mužstva, dobré zbraně, dosti jídla a přísné káz
ně. Toho potřebuje i armáda Božích křižáků. Údové Církve musí
býti vyškolení, vyučení pravdám víry podle katechismu, zbrané
jsou svaté svátosti a modlitba, životní prostředky, Eucharistie, chléb
silných. Nejvyšším velitelem je papež, generály jsou biskupové,
důstojníky kněží. Poslušnost jest nejvážnější povinností svědomí.
Katolická Církev je společnost všech pravověřících křesťanů, kterí
učení Ježíšovo vyznávají, jeho svátosti přijímají a biskupy s pape
žem v čele za svou vrchnost uznávají.

2. Které známky dal Kristus své Církvi? Církev je ve spojení
s křížem, kříž ve spojení s Kristem, jest tedy pravá Církev jen
Církev Kristova. Kříž má čtyři konce, Církev čtyři známky pra
vosti. Jen jeden kříž Kristův je pravý, jen jedna Církev může býti
pravá. Kříž je posvěcenKristem, jen pravá Církev je posvěcena Kr1
stem. Položíme-h kříž na zem, směřují jeho ramena na východ,
západ, sever a jih; lidstvo všech čtyř světových stran je povoláno
do Kristova ovčince, je tedy Církev obecná či katolická. Kříž musel
míti základ, Církev musí také míti základ, jsou jím apoštolové,
jest tedy apoštolská. Jsou tedy známky Kristovy Církve: jedna,
svatá, katolická a apoštolská.

Přináležeti k pravé Církvi je štěstí. Pro svou Církev máme obě

65



„

tovati, kdyby toho bylo třeba, existenci, jmění, život. Kdo náleží
k Církvi katolické, náleží k Bohu, věří ve Spasitele, jenž je nejlep
ším přítelem a nejmocnějším přímluvcem.

67.Neděle dvacátá po Svatém Duchu.

„I uvěřil v něho on sám (úředník královský) 1 oelý dům jeho.“*
Viděl zázraky, slyšel 1 slova, v nichž nebylo nikdy rozporů. J ed
nota musí býti 1 v Církvi.

1. Pravá Církev musí býti jedna. Kristus také jen jednu Církev
založil. Výslovně praví: vzdělám církev svou, tedy jednu, jinak
by mluvil o církvích. Kristus také mluví o jednom království; kde
jest jedno království, je také jeden král. Víme, koho Kristus za.
sebe králem ustanovil. Jednoho ustanovil a jen jednomu odevzdal
klíče. „„Abude jeden pastýř.“ Jan 10, 16. Církev musí býti jednotná
v učení, v oběti, svátostech. „„Učtevšecky národy, učíce je zacho
vávati všecko, co jsem přikázal vám.““ Mt. 28, 20. Pro. všecky lid]
jedno, celé učení Kristovo. Kdo dnes učí tak a zítra jinak, kdo si
vybírá jen to z učení Krista a apoštolů, oo se mu líbí a co mu vy
hovuje, nemůže míti pravé církve. Jednota v oběti: „Do čiňte na:
mou památku“ ve svátostech, t. j. musí tu býti ty, svátosti, které
Kristus ustanovil.

2. Čirkev římskokatolická je jedna. Jednotu tu ukazuje jedna
nejvyšší viditelná hlava. Petr měl své sídlo biskupské v Římě, zná
me jeho nástupce, jejichž hlasu Církev poslouchala. Církev vý
chodní, když nastal rozkol, měla více představených: Řekové měli
svého patriarchu v Carihradě, Arméni měli svého, v Ruskubyl car
1nejvyšší hlavou církevní. Protestantské církve rovněž nemají jed
né nejvyšší hlavy. A jaká jest jednota v učení církve katolické! Po.
celém světě jedno a totéž učení, všude táž oběť, všude tytéž svátosti.
Jak je to velkolepé!

Tato jednota má se projevovati i v životě. Nesmí se vyvyšovati
boháč nad chudasa, továrník nad dělníka, nesmí chuďas opovrho
vati boháčem, dělník viděti nepřítele v továrníkovi. Všichni jsme
bratrí a sestry, všichni máme jednoho Boha a Otce, všichni jsme
pokřtěni ve jméno nejsvětější Trojice. Jsme děti jedné Církve;
musíme se vzájemně ctíti, rozuměti si, pomáhati si.

60.Nedě le dvacátá prvá po Svatém Duchu.

„Vydej počet ze své správy.“ Lk. 16, 2. Tak uslyšíme jednou
všichni. Aby vše pro nás dobře dopadlo, musíme býti svatí. Má
me-l1 býti svatí, musí 1 Církev býti svatá, aby nás k svatosti vedla.
Svatost Církve vyplývájiž z její podstaty.

1. Pravá Církev musí býti svatá. Rozhlédněte se po našem kostele,

66



vše vám praví, že to místo je svaté. Dům Boží je symbol Církve,
o níž praví sv. Pavel: „Kristus miloval církev a vydal sama sebe
za m, aby ji posvětil ““ Efes. 5, 25. Církev je svatá již ve svém.
zakladatel, musí tedy i její učení býti svaté, musí býti svatá 1
v oběti asvátostech; to jsou prostředky, kterými lidi posvěcuje. A
tu slyšíme hlasy, že přece i mezi katolíky jsou hříšníci. Ano, jsou.
Je-li strom obalený plody, nedíváme se na suché větvičky.

2. Církev římskokatolická je svatá. Svatá Anežka, nucena k od
padu, řekla: jedinému Kristu zachovám věrnost. Tak může řící 1
Církev katolická. Nedala se svésti na scestí bludaři a odpadlíky, ví,
že jest od Krista, tedy svatá ve svém zakladateli, kdežto odpadlíci
a bludari nemají na svém čele hvězdu svatosti, jejich život a učení
to dokazují. Dbejme hlasu Církve pravé, která učí milovati nepřá
tele; vychovává děti své k poslušnosti; chce, aby její kněží svatě
žil. To vše člověka:posvěcuje. Zdůrazňuje zachovávání Božích při
kázání: „„Poovoci jejich poznáte je.“ Svatí mučedníci byl kato
hci a jsou svatí. Církevní učitelé Ambrož a Augustin, zakladatelé
rádů Dominik a František byli katolíci a jsou svatí.

Církev katolická činí ze svých členů, poslouchají-l1 hlasu jejího
a užívají téch prostředků spásy, které jim nabízí, hrdiny posluš
nosti a čistoty, rytiře sebepřemáhání a sebeovládání, anděly, apo
štoly, světce. Bohu na kolenou máme denně děkovati za tu milost,
že jsme údy této Církve!

69.Neděle dvacátá druhá po Svatém Duchu.

„Dávejte tedy, co jest císařovo, císaři, a co jest Božího, Bohu.““
I Církvi musíme dávati, oo jí patří. Které jsou další známky Cír
kve?

1. Pravá Církev jest obecná. Obraz Kristův byl předpověděn ve
světle 1 stínu, v ponížení 1 povýšení. Chud měl jíti životem, straš
mětrpěti a umříti. Po potupné smrti následovalo povýšení. „Obrátí
se k Hospodinu všecky končiny země, budou se mu klanět všichni
kmenové pohanů... Holdovat mu budou všichni velmoži země,
všichni. před ním sklánět.“ Ž. 21. Jeho Církev pronikne ke všem
národům, naplní všecky země; apoštolové měli učiti všecky ná
rody. Učte je zachovávati všecko, co jsem vám přikázal. Ani pís
menka nesmí chyběti, Církev musí celé učení Kristovo hlásat a
neporušené uchovávat. Církev bude trvati do konce světa: „Já
s vámi jsem až do skonání světa.““

2. Církev římskokatolická jest obecná nebo katolická. Církev je
rozšířenáu všech národů. Jakojedno a totéž slunce svítí celému svě
tu, tak Církev osvěcuje celý svět světlem jednoho a téhož učení. Cír
kev stačí všem potřebám lidským, uspokojuje rozum i srdce, ob
Sťastňuje každý stav a věk, posvěcuje příchod člověka na svět a

67



kropí hrob svých dítek. Všecky bouře vítězně přečkala, ponese po
žehnání všem až do konce světa.

Církev je katolická. To má pro nás 1 význam osobní. Musíme se
přenášeti přes maličkost a všednost, vzhůru spěti za tím, co je ve
liké a vznešené. Ke Kristu musíme vzhlížeti a k jeho svatým, hle
děti do dálky, v jmý, věčný svět.

70.Neděle dvacátá třetí po Svatém Duchu.

„Víra tvá tě uzdravila.“ I nám pomáhá u Boha víra. Tato. víra
musí býti pravá, ta víra, kterou Kristus apoštolům svěřil.

1. Pravá Církev musí býti apoštolská. Apoštol vidí v budoucnu
Církev Boží a na její dvanácti základních kamenech jsou jména
dvanácti apoštolů. Jinak ani nemůže býti; na těchto dvanácti mu
žích vše se buduje, od nich vše vychází, jim řekl Kristus: „Jako
mě poslal Otec 1 já posílám vás.“ „„Odejdouce do celého světa,
učte všecky národy.“ Chce-li církev býti Církví pravou, musí v pří
mé lnu pocházeti od apoštolů. Zcela tak, jak tomu jest s právem
na dědictví přímých potomků; kdo nemůže dokázati, že pochází
od zůstavitele, nemá práva na dědictví. Kristus jako dědičku za
nechal jen jednu Církev, musí tedy tato býti apoštolská.

2. Církev římskokatolická jest apoštolská. Často se teď setká
váme v obcích s dvěma svlatyněmu:stará je katolická, mladá jino
věrecká. A kdybly tu bylo ještě více svatyň, jedno: je velmi ná
padné a výmluvné: nejstarší svatyně vždycky je katolická. Kato
hcké chrámy jsou od dob apoštolských, poněvadž katolická Cír
kev jest matka všech ostatních. Po Petrovi následují v nepřetržité
radě papežové až k nynějšímu Piu XI. Církev římskokatolická má
přímou posloupnost svých představených od Petra, jest tedy jediná
pravou Čírkví Kristovou. Ostatní náboženské společnosti založeny
byly muži, kteří dříve bývali katolíci, ale s pravou Církví se rozešli
jako mnohdy nehodný syn rozchází se s matkou.

Budme věrnými katolíky všude a za všech okolností. Údem,
členem Církve katolické stáváme se svatým křtem. Děkujme Pánu
Bohu, že nás rodiče dali katolicky pokřtíti a že můžemežíti v Církvi
Kristově. Odpadlík Mielanchton, tázán byv matkou na smrtelné
postel, zda by měla víru svou změniti, odpověděl: Zůstaň v milé,
staré, katolické Církvi.

71.Všech Svatých.

Vidíme v duchu nepřehledné zástupy svatých a světic, kteří jásavě
volají: Ať žije katolická Církev! Šťasten věru, kdo přináleží k této
Církvi. Nemají všichrulidé tolik štěstí, poněvadžvšichni k Cír
kvinepřináležejí.
68



1. Údy Církve nejsou nekřtění, na př. židé, mohamedáni, po
hané. Židé jsou potomci vyvoleného národa a nechtějí o Kristu
slyšeti. Proto židovský tisk k smrti nenávidí a pronásleduje katolic
kou Církev. Lidé, kteří tento tisk odebírají a čtou, trpí velikou
újmu na vířea mravech. Náboženství mohamedánské jest od Araba
Mohameda z počátku sedmého století. Mohamedáni věří v jednoho
Boha, modlí se a postí, ale Krista pokládají pouze za proroka.
Pohané uctívají mnohé bohy.

2. Údy Čírkve nejsou protestanté všech odstínů, starokatolict,
českoslovenští.Protestantismus vznikl za času Lutera, jenž jest jeho
zakladatelem. Zavrhl Církev a úřad učitelský, spokojil se Biblí.
Písmo svaté si můževykládati každý podle své vůle. Proti Církvi
vystupoval 1 Zwinglh a Kalvín, ale každý jinak. Stanokatolící jsou
od doby Děllingera, který v roce 1870 nechtěl uznati neomylnost
učitelského úřadu v Církvi. Českoslovenští povstali po převratu.
Čemu učí, těžko.říci, oni to sami nevědí.

3. Údy Církve nejsou, kďo neuznávají papeže za viditelnou hlavu
Církve, na př. řeckovýchodní křesťané. Tato společnost datuje se
od r. 1054, kdy patriarcha cařihradský Michael Caerulartus přerušil
styky s Římem. Podle jejich mínění tři patriarchové (římský, jeru
salemský a cařihradský) jsou s1zcela rovní a není nikoho nad nima.
Tvrdí také, že Duch Svatý nevychází od Otce a Syna. Mají platně
svěcené biskupy a kněze a svatou oběť a svátosti jako my.

Jedno nás může těšiti. Kdo z těchto nepřináleží k tělu Církve,
může přináležeti k duši Církve. Io se stává tehdy, když podle nej
lepšího vědomí a svědomí chce plniti vůli Boží, zachovávati Boží
přikázání a hříchů svých dokonale lituje. Taková srdce mají účast
na krví Kristově, nejsou vyloučena ze spásy. Spasitel zemřel za
všecky a všecky chce spasiti.

72.Jak přijdeme do nebe?

Spasitel ukazuje na Jana Křtitele jako vzor vážného života a
přísných mravů. Tím nám ukázal směr k nebi. Co tedy činiti, aby
chom 1 my přišli do nebe?

1. Larovati se široké cesty. „Dítky, nikdo vás nesváděj. Kdočiní
spravedlnost, jest spravedlivý, jakož 1 On je spravedlivý; kdo činí
hřích, jest z ďábla, neboť ďábel hřeší od počátku. Žádný, kido se
zrodil z Boha, nečiní hříchu.“ 1. Jan. 3, 7—9. S lichým křesťan
stvím, křesťanstvím dle jména, to nejde. Jíti do kostela, modliti se,
to ještě nestačí. Nesmí duch jen chtíti a tělo býti slabé. Chceš-li
do života vejíti, musíš zachovávati přikázání, přikázání Boží 1 cír
kevní. Máš při svém počínání před očima Boha? Jsi poctivý a věrný
ve svém povolání? Máš srdce pro bližního a otevřenou ruku? Jsi
mravně čistý? A co hněv, závist, pýcha? Varujme se široké cesty:

69



„šlnoká je brána a prostranná cesta, která vede k zahynutí, a mno
ho jest těch, kteří vcházejí skrze na.““Mt. 7, 13.

2. Dcházeti těsnou branou. Kdo vchází těsnou branou? „To jsou
ti, kteří přišli z velikého soužení a umyli roucha svá a zbílihi je
v krvi Beránkiově.“ Apok. 7, 14. Musíme se tedy chrániti hříchů,
a, padneme-h přece, hned se vzpamatovati a upřímnou zpovědí
a dokonalou lítostí s Bohem se smířiti. Své stavovské povinnosti
věmě a poctivě plnili, všude a ve všem býti spolehliví, musíme,
abych to krátce řekl, býti chudí duchem, trpěliví, tiší, milosrdní,
pokojní, čistí, spravedlhví. Je to těžké 1 lehké, jak se to vezme.
Těžké, poněvadž to bez obětí nejde, lehké, poněvadž Kristus uka
Zuje cestu a dává sílu. Vše jde, jen chtíti! A k čemu máme modlitbu,
slovo Boží, M51svatou a svaté svátosti? Vcházejme těsnou branou:
„těsná je brána a úzká cesta, která vede k životu.“ Jen tak najde
me pravé štěstí.

Deďe-li k nebi jen jedna cesta, musíme po ní jíti, třeba byla ob
tížná. Ta námaha, nějaká ta oběť, utrpení, sebezápor, ničím ne
jsou proti slávě nebeské, ničím proti radosti, která nás za to oče
kává. Kdo chce, ten 1 může. Kdo chce do nebe, ten tam také přijde.

73.Neděle dvacátá čtvrtá po Svatém Duchu.

„Pane, zachovej nás, hyneme.““Tak dávno volalo lidstvo k Bohu
v pověře modlářské, až Pán založil Církev, která každému praví,
co má činiti,aby byl spasen.K čemu Kristus založil Cír
kev?

1. Aby vedla liďi k spáse. Při potopě byli zachráněnjen ti, kteří
byl v arše Noemově. Lidé v arše tvořih náboženskou společnost,
Noe byl hlavou, kázal jim víru, obětoval za ně a řídil je, byl jim
tedy učitelem, knézem a králem. Tu máme předobraz Církve. Je
žíš přišel z potopy zachránit lidstvo a dovésti do nebe. Proto shro
mažďoval kolem sebe lid, který v něhouvěřil, vyvolil si sedmdesát
a dva učedníky jako představené, aby kázali a křtili, to jsou kněží,
z učedníků vyvolil dvanáct apoštolů, aby učedníky rídili a nové
obce zakládali, ustanovil Petra hlavou všech, když mu řekl: Pasiž
beránky mé, pasiž ovce mé, celé stádce mé. To. všecko činil proto,
aby hledal, co zahynulo, žádná duše nebyla zatracena.

2. Jak vede Církev lidi k spáse? Svým učením, svými svátostmi,
svýru přikázáními. „Celý svět leží ve zlobohu.“ 1. Jan. 5, 19. „Ve
světě je žádost těla a žádost očí a pýcha života.“ 1. Jan. 2, 16.Kolik
tu nebezpečí! K tomu našeptávání zlého ducha a různá pokušení
v důsledku hříšných vášní. Ježíš viděl tuto bídu a proto volal: Ke
mně pojďte, já „jsem cesta a pravda a život“. Jan 14, 6. Chci vám
ríci, co musíte činiti, abyste tu byh šťastní a v nebi blažení. Proto
chtěl míti věřící pohromadě, neboť proti nepřátelům musíme býti
sjednocení. Aby jeho učení nevzalo zkázy, měla je Církev hlásati.

70



Aby lidé mohli konati dobro, měli dostati vyšší sílu ve svatých
svátostech. Aby v domě byl pořádek, byla nutná přikázání. Aby
byla přikázání zachovávána museli býti představení s jednou nej
vyšší hlavou, jinak by nebylo jednotného vedení. Rozumný svět ví,
co pro lidstvo Církev znamená!

Proto Církev nabývá opět vážnosti a jeví veliký přírůstek člen
stva. Proč mnozí lidé, kteří Církev opustili, kajícně se vracejí ke
pvé staré matce? Poněvadž jiné náboženské společnosti jdou s du
chem času, jediná Církev mu vzdoruje. Přirozeně, že Čírkev vy
sílá misionáře, že používá moderních prostředků k svému rozší
ření. I my se máme přičiňovati ©rozšíření pozemského. království
Kristova dobrým příkladem a poučováním zbloudilých, kteří, po
kud jsou dobré vůle, rádi se vracejí k dobré a starostlivé matce své.

14.Neděle dvacátá pátá po Svatém Duchu.

Na poli často je koukol mezi pšenicí. Jinak na poli Božím, které
sám Bůh zasévá a opatruje. Pole, na kterém Bůh zasel símě svého
učení, je katolická Církev. Bůh se postaral, aby tu nebylo koukole
bludů. Jak se postaral? Učitelskýmúřadem.Kdo nám podává
učení Církve a proč má Církov neporušené učení
Kristovo?

1. Učení Čírlkve námpodávají papež a biskupové; tt zachovávají,
hlásají a vysvětlují učení Kristovo. Představme si na př. závěť.
Jeden z dědiců podkládá znění závěti jiný smysl a trvá na svém.
Kdo v tomto sporu bude rozhodovati? Soud, úřad. Podobně s tes
tamentem Božím. Kalvín praví, že člověk je předurčen pro nebe
nebo peklo; stoupenci Zwinghihopokládají svátosti za poučné sym
boly; Luteráni říkají, že stačí víra bez skutků. Kdo rozhoduje ©
smyslu Písma a Tradice? Mužové učitelského úřadu, papež a bis
kupové, jimž Pán řekl: „Učte všecky národy. Kdo vás slyší, mě
slyší“ Církev učí to, čemu učil Kristus, Církev zachovává Kristovo
učení neporušené. A proč je to učení neporušené ?

2. Kristus dal Církvi dar neomylnosti, nemůže tedy pochybiti
v učení o víře a mravech. „Učte všecky národy. Já jsem s vámi
po všecky dni až do skonání svéta.“ Je-l1 Kristus se svýmuzástupci
stále, jest naprosto vyloučen každý omyl, když tito mluví jménem
svého Učitele. A nerozhoduje, zda jest ten apoštol a jeho nástupce
svatý, Kristus je s ním a pomáhá, ať jest učený nebo není, ne
rozhoduje, Ježíš je s ním, ať je dobré vůle nebo není, nerozhoduje,
Ježíš je s ním, pomáhá mu, stará se, aby pravdu hlásal, jinak by
nemohl říci: „Kdo vás slyší, mě slyší.““Prohlásí-h tedy učitelský
úřad Církve něco za článek víry, musí tak býti, vždyť sám Pán se
stará, aby v Církvi zůstala pravda jeho neporušená.

Nebudeme teďy Čírkev malicherně kritisovati, nýbrž poslouchati
a děkovati jí, že nás vede správnou cestou. Milovati ji, milovati

71



její představené, papeže a biskupy, milovati kněze, neboť všichni
ti jsou služebníci Krista, nejlepšího a nejdokonalejšího Učitele.

75.Neděle dvacátá šestá po Svatém Duchu.

Církev přirovnává se k zrnu hořčičnému. Z nepatrných počátků
rozšířila se po celém světě. Proč Církev vítězné promká světem ?
Protože má pravdu, která musí vždycky zvítěziti. Má dar neomyl
nosti, aby tuto pravdu plnou a celou bez porušení zachovávala.
Kdo má v Církvi dar neomylnosti?

1. Papež spolu s biskupy. Svědčí ©tom Skutky apoštolské. V An
tichu vypukly spory o to, má-li se zachovávati zákon mojžíšský.
Apoštolové se sešli a Petr, hlava Církve, rozhodl: „Vidělo se Du
chu Svatému 1 nám nevkládati na vás žádného břemene.. .“ 15,20.
Když apoštolové toto učení kázal, nemluvili ami jakorybári nebo
rolníci nebo celníci, nýbrž jako iapoštolové, nástroje Pána, mluvil
tedy jejich ústy Bůh sám. A tak bylo na každém obecném sněmu
církevním, a tak 1 býti musí. „„Kdovás slyší, mě slyší.““Tiose vědělo.
Ia prvním sněmu v Nicei, kde bylo přítomno tři sta 18 biskupů.
Papež Silvestr poslal svého zástupce a potvrdil usnesení, mohl tedy
po tomto potvrzení císař Konstantin říci: Na čem se tu biskupové
usnesl, je hlas Boží.

2. Papež sám jako nejvyšší hlava Církve, čmí-h rozhodnutí o
víře a mravech pro celou Církev. To vyplývá ze slov Krista: „Ty
js Petr (skála), a na té skále vzdělám Církev svou.“ Petr a jeho
nástupa musí vše nésti, co k Církvi nutně patří, pravou víru. Na
Petra a jeho nástupce musí se věřícív tomto ohledu naprosto spo
lehnouti. To nutně vyžaduje neomylnost papeže, aby se nemohl
zmýliti a vše správně zaříditi, prohlašuje- něco za článek víry
pro celou Církev. To se v Církvi vždy vědělo a také uplatňovalo.
Když v Cařihradě bludař Eutyches hlásal, že Ježíš je jen Bůh a ne
zároveň člověk, rozhodl proti němu papež Lev Veliký a biskupové
po přečtení dopisu na koncilu prohlásih: Záležitost je skoncována,
sv. Petr promluvil ústy Lva. A tak mluví Petr ústy všech papežů..

Spasitel předpověděl učeďníkům, že je bude ďábel pokoušeti,
přikázal tedy Petrovi: „Potvrzuj bratry své“ Lk. 22, 32. To máme
čiuti 1 my. Pokud zachováváme učení Církve, máme správné ná
zory, které máme uplatňovati u svých spolubližních, poučovati na
př. adventisty, metodisty, evangelíky, atd. Církvi musíme důvěrovatu
a na ní budovati, neboť „je sloup a základ pravdy“. 1, Tim. 3, 15.

76.Neděle dvacátá sedmá po Svatém Duchu.

Lidstvo často zažilo ohavnost spuštění, ale Církev a její učení
vždy ve světě vítězí a září. Ovšem jen učení katolické Církve,

72



poněvadž ona jediná je pravá Církev Kristova a proto 1 samo
spasitelná. Jaké povinnosti mámek této Církvi?

1. Jaké povinnosti máme k Církvi? Poslouchat jí, věřiti všemu,
čemu učí, zachovávati, co přikazuje. K Církvi přináležeti. To může
vyžadovati obětí. S jakými asi pocity rozcházel se anglikánský ka
zatel Manning, pozdější kardinál, a Gladston, premier anglické ří
še! „Nemohu více přijímati v anghkánské církvi“ řekl Manning
Gladstonovi, „„položilmu ruku na rameno a vyzval jej: Pojď“
Gladston zůstal, Manning šel, a:v tom okamžiku opustil vlastně
všecku slávu světa. Věřiti všemu, čemu Církev učí. Nemůže býti
svobodné volby mezi pravdou a nepravdou, nemůže býti shody
mezi učením Krista a učením pouhých kdí. Nutno tedy plniti, co
Církev přikazuje, jde o naše blaho. V Starém zákoně byl jen jeden.
národ vyvolený, ten měl desky Desatera, mannu; a hůl Aronovu.
V Novém zákoně jen Církev katohcká má desky čistého, nefal
ševaného učení Kristova, mannmuv nejsvětější svátosti a oběti a.

A nonovuhůl v pastýřském úřadě Kristově. Co z toho všeho násleuje?
9. Kdo vlastní vinou k Církvi nepřináleží, těžce hřešiía nemůže

býti spasen. A proč? Poněvadž jen v Církvi katolické je pravé kře
sťanství, u jiných náboženských společností není vše, co Kristus.
ustanovil. U protestantů chybí kus z desek zákona, jejich manna
není s nebe a jejich hůl je zlomená. Nemají oběti, nemají kněží.
Schismatické církve na východě nemají Áronovy hole, chybí řím
ská hlava. A totéž u jiných náboženských společností. Proto slova
iKrastova: „Kdo církve neuposlechne..., kdo neuvěří a pokřtěn
bude...“, atd. platí jen o Úírkví katolické, proto jen v ní jest 1
spása. Bude každý katolík spasen již proto, že jest v Církvi pravé?
Rozhodné ne! „Ne každý, kdo říká Pane, Pane, nýbrž kdo plní
vůli Otce nebeskéhopřijde.do království Božího.“ Budou spaseníti,
kteří nejsou v Církvi? Kdo k Církvi nepřináleží bez vlastní viny,
může spasen býti, plní- podle nejlepšího vědomí a svědomí vůli
Boží. Musí přikázání Boží věrně zachovávati, hříchů svých z lásky
k Bohu litovati a míti touhu užívati všech prostředků, které k spá
se vedou.

Modlemiese za ty, kdo k Církvi nepřináležejí, aby k této matce
našli cestu. Kdo Boha upřímně hledá a vpravdě miluje, jistě Boha
nalezne. Pomáhejme modlitbami, dobrými skutky, obětujme na
ten úmysl svatá přijímání. Obnovujme častěji slib věrnosti svaté
Církvi.

77.První neděle adventní.

Z dnešního evangelia jasně poznáváme, že my křesťané jsme
jedna rodina; Ježíš k nám mluví jako otec k dětem a varuje před
témi, kteří nepatří do domu. Do Církve katolické náležejí všichni

73.



pravověřící křesťané.Dušé pravověřícíhokřesťana po smrti jde buď
do nebe nebo doočistoe nebo do pekla. Duše v nebi a v očiste1zů
stávají údy Církve, náležejí kní dle duše, duševně, duše v pekle jsou
ztracené, k Církviuž nenáležejí. Všichni údové Čírkve tvoří jedno
tělo, jsou v těsnémspojení—obcování svatých.

1. Jest obcování svatých. Kdo náleží k obcování svatých? Pra
vověřícína zemi, svatí v nebi a duše v očista. Proč obcování sva
tých? Všichni údové toho obcování byl na křtu svatém posvěcení
a přemnozí z nich —'duše v nebi a očistci — svatí jsou. Sv. Vít pro
hlásil před soudcem: „Od lásky ke Kristu žádné muky mé neod
vrátí“ Jinoch zůstal ve spojení s Kristem skrze víru, naději a lásku.
Tak i všichni věřící, kterí náboženství vážně béřou. "Toto spojení
jest 1 mezi jednotlivými členy, jak krásně ukazuje příklad sv. jáhna
Vavřince. Vidí papeže Sixta vláčeti k popravišti. „Kam spěcháš,
otče, bez syna ?“ Papežež odpovídá: „Krutější muky tebe čekají, ve
třech dnech budeš mě následovati.““ Opětně něžné spojení skrze
víru, naději a lásku. A proč jsme jednou rodinou? Poněvadž všichni
jsme účastní stolu Páně. Tu nás živíKristustělem a krví svou. Jsme
tedy vpravdě krevní příbuzenstvo, ba více než bratří a sestry, jsme
„jedním tělem v Kristu, každý jednotlivec však údem jeden dru
hého.“ Řím. 12, 5.

Kdo náleží kobcování svatých? Pravověřící na zemi, svatí v ne
bi, duše v očistci. Představmie si válečnou frontu. Daleko je bi
tevní linie, všecko tu je v boji. Brzy nastává různost. Někteří ne
přítele odrazili, zvítězili, odpočívají a očekávají vyznamenání. Jiní
trpí bolesti, byli v bitvě zraněni, 1pro ně je boj skončen, ale ne
mohou ještě jásati. Tretí stojí ve vřavě bitevní a vykonávají denní
práce. Máme tu Církev vítěznou, která klidně odpočívá po náma
hách; Církev trpícíse svými ranami; Církev bojující uprostřed ne
přátel. Přirozeně, že jsou ve vojsku. i1 zrádci, kteří jsou k hanbě
krále 1 říše; 1 tt vezmou svou. odplatu. Duše zavržených jsou vy
Joučené.

Čemu nás učí obcování svatých? Svatým křtem jsme určení k sva
tosti. Následovati máme příkladu Krista a jehosvatých. Čiňme tak
a snažme se ovládnouti vše nízké v nitru svém, zušlechtiti srdce,
posvětiti duši. Katolík má žíti tak, aby jeho. život a příklad byly
výčitkou všem bezbožným. Tím rozmnožujeme svou spravedlnost
a svatost, rozmnožujeme 1 spravedlnost a svatost jiných, rozmno
žujeme obcování svatých.

78.Druhá neděle adventní.

Spasitel chválí ctnosti Jana Krtitele, praví © něm, že je více
nežli pporok, že mezi syny lidskými není větší nad Jana Krtitele.
Tento“spravedlivý muž působí radost všem věřícím, neboť spra

74



vedhví jsou nám požehnáním: jejich dobré skutky prospívají 1 nám.
Promluvímeo obcování pravověřících na zemi.

1. Děřící jsou účastní pokladů Kristových, jeho učení, Mše sva
té a svatých svátostí. Vede se jim jako hodnému synovi, jenž zůstal
u otce. Když syn marnotratný vrátil se k otci a otec mu vystrojil
hostinu, nelíbilo se laskavé jednání otcovo bratrovi a vytýkal to
otci, jenž odpověděl: „Všecky věci mé jsou tvoje,““Lk. 15, 31. Vše,
co je Kristovo, patří 1 dětem jeho Církve, které tvoří jednu rodinu.
Všichni máme jedno učení, jedná přikázání, všichni máme právo
shromažďovati se ke svaté oběti, přijímati svaté svátosti, scházíme
se k společným modlitbám a ke konání dobrých skutků.

2. Děřící pomáhají si vzájemně modlitbou a dobrými skutky
k dosažení blaženosti. Vzájemná pomoc je nutná, jsouť totiž křes
ťané, kteří jsou mrtví údové, jsou jako údy těla raněného. mrtvicí.
Není- ochrnutí úplné, můžeúd zaseoživiti.Tak jest i u těchtoúdů.
Je-li křesťanmrtvým údem, musí a může jej oživiti milost posvé
cující, k tomu jest třeba modlitby, které se mu dostává od živých
údů. Kristus má 1 syny, které s částí dědictví odcházejí z domu
otcovského, jsou to jinověrci. A má syny marnotratné, kteří lehko
myslně odpadli nebo pro své činy byli vyloučeni. Za tyto všecky
modlí se a kaje se Církev bez přestání a utěšuje se myšlenkou na
mnohé, jež modlitba přivedla na dobrou cestu.

De dne v noci modlili se věřící Petra v žaláři. Přišel anděl,
okovy spadly a Petr byl ze žaláře vyveden. Tak mocně působí mod
htba. Tohoto prostředku mají hlavně používati rodiče, vychova
telé, všichni se mají hodně modliti za své děti a svěřence.

79.Neposkvrněné početí Panny Marie.

Básník Rosegger často myslel na odpad, ale neučinil tak, nechtěl
ztratit matku Boží. Všichni potřebujeme matky. A tak jest tomu
1v řádě nadpřirozeném. Ve veliké Boží rodině máme matku v Maru
a máme sourozenceve svatých. V čem spočívá naše ob
cování se svatými v nebi?

1. Svaté ctíme a vzýváme. Zcela podle slov Kristových: „Bu
de-li m1kdosloužiti, poctí jej Otec můj,“ Jan 12, 26. Jaká je tato
pocta nejvyššího Krále? Před Josefem egyptským všecko se sklá
nělo. Svatým dostává se cti podle jejich pokory. Tak tomu bylo
v Církvi od dob apoštolských. Bohorodičku velebíme pro její las
ku k Bohu, sv. Josefa pro jeho pracovitost, apoštoly pro horlivost,
atd. I svaté písně pějeme k jejich cti a slávě.

2. Následujeme jejich příkladů. Proto námje Církev staví před
oči, aby nám zářily jejich ctnosti a pobádaly k následování. Uva
Zujeme-li, jak sv. Štěpán odpouští nepřátelům, vzpomeneme na
to při urážce a odpustíme také. Vidíme-l1 Magdalenu u nohou Kr1i
stových, nabýváme důvěry, že 1 nás Kristus na milost přijme. Mu

75



čedníci nás učí vytrvalosti, vyznavači horlivostí v dobrém, panny
čistotě, kajícníci umrtvování. Máme jíti jejich cestou.

3. Svatí se u Boha za nás přimlouvají. O tom byl lidé přesvěd
čení již ve Starém zákoně. Když obyvatelům Betulie za obležení
nepřišla hned pomoc, šli k Judité s prosbou: „Nyní tedy modli se za
nás, neboť žena svatá a bohabojná jsi“ 8, 29. Již tehdy platilo:
„Mnoho může modlitba spravedlvého,“ Jak. 5, 16. Jest tomu jako
v dobré rodině. Prosí-li hodné děti otce zazlého sourozence, není to
zbytečné; tím spíše je otec vyslyší, prosí-li za hodného sourozence.
Využijme této přímluvy svatých ve prospěch svých duší.

Modleme se s důvěrou k svatým, aby se za nás přunlouval, když
modlitba spravedlivého tak mocně u Boha působí! „Když jsi s plá
čem se modlíval, přednášel jsem modlitby tvé Hospodinu“ Lob.
12, 12. Tak pravil anděl Rafael. I svatí rádi přednesou modlitby
naše Hospodinu.

00.Třetí neděle adventní.

Fariseové rádi by zvěděli, jaké postavení má Jan Křtitel v ná
rodě vyvoleném. Záleží jim na: tom, aby měli jistotu, je- on Me
stášem. Vědí o Mestáši, že od něho závisí blaho pozemské 1 věčné.
Správně soudili, ale Ježíše nechtěli uznati. My věříme v Krista.
Tato víra je požehnáním pro celou obec věřících1pro všecky, kteří
zemřeliv Pánu. V čem spočívá naše obcování s dušeml v očistci?

1. Můžeme jim pomáhati. Děje se tak modlitbou a odpustky, do
brými skutky a zvláště Mší svatou. V roce 333 byl pohřben v Cari
hradě císař Konstantin v kostele sv. Žofie, poněvadž spoléhal tam
na hojnost Mší svatých. Již tehdy věřícívěděli, že možno duším v 0
čistci pomáhati. Povědělo jim to Písmo svaté, čteme totiž ve druhé
knize Machabejské: „Svatá a spasitelná je myšlenka za mrtvé se
modlti, aby hříchů zproštěn byl“ 12, 46. Podobné 1 Tradice.
Sv. Chrysostom se zmiňuje, že při slavení svatých tajemství (Mší
svaté) 1 mrtvých se vzpomíná, je to tedy zařízení z dob apoštol
ských. Augustin slyšel tuto nauku od své matky. Na smrtelném lůž
ku prosila, aby jí byl paměthv při oltáři.

2. Tyto duše orodují za nás. Josef egyptský řekl spoluvězni:
budeš po třech dnech povolán ke králi, vzpomeň si na mě. Věžeň
na Josefa zapomněl. Mohou tyto duše na nás zapomehouti? Roz
hodně ne! Ty duše jsou svaté, jdou do nebe, jsou za to vděčné, je
jich vysvobození z očistce je největší dobrodiní. Orodují za nás již
v místě svého očišťování.Co mají jiného dělati? Drpí a modlí se. Po.
celý den naskytá se nám dosti příležitosti k modlitbě za duše v očist
ci. Pamatujme na né, pomáháme 1 sami sobě, dejme za ně oběto
vati Mše svaté, modleme se za ně růženec, večer při klekání při
dejme na ten úmysl Otčenáš a Zdrávas.

76



Učení o očistci odpovídá našemu srdci. Jaká radost, že se mů
žeme za zemřelé modliti! Kdo v Pánu umírá, zůstává v rodině Bo
ží, 1 po smrti jsme bratří a sestry. Na dušičky pamatujme, z očist
ce jim pomáhejme, budou na nás vzpomínat, až budeme umírat.

01.Čtvrtá neděle adventní.

„Připravte cestu Páně“ volá Církev stále k lidstvu. Každé údolí
má býti vyplněno, každá hora 1 pahrbek poníženy, místa drsná
cestami rovnými, každé srdce má býti prosto hříchů i zlých ná
klonností. Církev má k tomu prostředky, má svátost pokání, ve
které se nám hříchyodpouštějí.Všecky hříchy, inejtěžší
mohou býti odpuštěny, čií-li hříšníkopravdovépokání.

1. Odpuštění hříchů máme skrze Krista. Když Syn Boží vystoupil
na oltář kříže a Srdce jeho dotlouklo, vymazána byla naše vina
z knih Božích. Mohl tedy Spasitel říci Církvi: Coko-li svážete a
rozvážete na zemi, bude svázáno a rozvázáno 1 na nebi. Církev
má právo hříchy odpouštěti, má moc 1 tresty odpouštěti. „Kterým
hříchy odpustíte, odpouštějí se jum,“ Jan 20, 23.

2. Potřebujeme odpuštění hříchů. Člověk se prohřešuje proti lás
ce, proti právu, proti mravnosti, prott majetku, atd. Kdo to vše
usmíří? lou otázkou se zabývali již v nejstarších dobách, prototy
různé oběti, 1 krvavé, na usmíření Boha a bohů. "Tytooběti ovšem

pemý o sobé smíření způsobiti nemohly, odpuštění hříchů nepůsobily.
Jak se děje odpuštění hříchů? Ve svátosti křtu a pokání. Po krtu

svatém ve zpovědi dokonalou lítostí. Obyčejná cesta je zpověď.
Spasitel praví nám jako kdysi malomocným: „Jděte a ukažte se
kněžím.“ Proto tu svátost ustanovil a apoštolům řekl: „Přijměte
Ducha Svatého.“ Právo hříchy odpouštěti mají biskupové a kněží.
Vedle toho působí odpuštění hříchů láska k Bohu. Kdovzbudí sku
tečnou lítost z lásky, dokonalou lítost, má odpuštění hříchů 1 bez
zpovědi, musí ovšem míti vůli při nejbližší zpovědi hříchy vyznati,
poněvadž ukázati se kněžím je příkaz samotného Pána.

Pzbuzujme dokonalou lítost každého večera po zpytování svě
dormí. Bože můj a mé všecko, z lásky k tobě lituju svých hříchů,
poněvadž js1 můj Stvořitel, Vykupitel 1 Posvětitel, a já všecku tu
lásku tvou nevděkem splácím. Bože, buď milostiv mně hříšnému.

02.Boží Narození.

Ohlížíme-li se dnes u jesliček po známých, mnohý chybí, smrt
ho odvolala. Smrt! Co o nmvíme?

1. Umříti musíme všichni. Při pohledu na Jezulátko vmysleme se
do svého mládí. Co naděje a života! A přece 1 mládí podléhá zákonu

77



smrti. Mladý může, starý musí. Proto přišel Spasitel zlomiti osten
smrti. Osten působí bolest. Proniká srdce matčino, vidí-l1 dítě umí
rati, vniká do srdce manžela, pohřbívá-li hodnou ženu, zachvacuje.
srdce dětí, opouští- je rodiče při odchodu z tohoto světa. Jezu
látko volá: nebojte se, sám chci dáti příklad smrti. Umíráte-li ve
víře,která je cestou k odměně, umíráte klidně. Umíráte-li v posluš
nosti k tomu, jenž ji od vás požaduje, umíráte svatě. Umíráte-h
v lásce k Otci, jenž Synasvého za vás vydal na smrt, umíráte bla
zeně. Umříti musíme, postarejme se o smrt dobrou.

2. Nevíme kdy, kde, jak zemřeme. Nevíme, zda to bude ještě
dnes nebo po letech, zda na cestě nebo doma, smrtí přirozenou nebo
násilnou, šťastně nebo nešťastně. Proto hlas Jezulátka z jesliček:
„Bděte tedy, neboť nevíte dne ani hodiny“ Mt. 25, 13. Jaké z toho.
pro nás poučení? Varovati se úzkostlivě hříchů, míti čisté svědo
mí, tedy hodně se modliti, svaté svátosti přijímati, abychom měli
malost Boží. Je- někdo nemocen, mají se domácí postarati zavčas
o zaopatření nemocného. Nedejte se másti těmi, kdo říkají, že to.
nemocného rozčiluje. Naopak uklidňuje a šťastnějším činí.

Mnozí ztratili snad předčasnou smrtí svého miláčka. Jezulátko,
které právě z nebe přichází, laskavě se na ně usmívá a praví: je
srdce zralé pro nebe, volá je nebeský Otec domů, a žádný nechce
odtamtud zpět, neboť v tom domě se jim líbí a slaví tam věčné
vánoce.

803.Čemu nás učí Jezulátko?

Spasitel leží v jesličkách jako chudé děťátko. Tu vidíme převe
likou lásku Boha k lidskému pokolení.

1. Syn Boží stává se dítětem a učí nás pokoře. Není větší pokory
nad onu v jesličkách. Syn Boží stává se úplně závislým na lidech,
má jen to, co mu dají, leží tam, kam jej položí, nemůže se dožado
vati svého práva. Rozumní, skromní, upřímní, spokojení máme 1
my býti. Nemysleme, že jsme více, můžeme-li poroučeti; kdo:po
roučí, musí mnohému vstříc vycházeti a povolovati. Nečiňme se ni
kdy důležitými a velikými, raději menšími; jen ten jest vpravdě
šlechetný a velký, kdo se dovede pokořiti. Máš-li službu, která
se ti nelíbí, přemož se, konej ji rád z lásky k Jezulátku, jež z lásky
k tobě stává se maličkým. Uráží-lh tě někdo, pamatuj, že odpou
štět1 je nejkrásnější čin pravé pokory.

2. Syn Boží stává se dítětem a učí nás chudobě. Jeho. lůžko skýtá
věru málo pohodlí. Chladné zdi, jesličky, seno, sláma. A přece je
tu pravé štěstí, odpočívá tu pokoj a radost a spása lidstva. Štěstí
pravé není v bohatství. Může snad boháč koupiti st zdraví? Pro
dloužiti si život? Přichází- prácedárce ke svým dělníkům a vidí,
jak mnohý hněvivě na něho pohlíží, nahlížíš, že potřebuje spíše
politování než poslední ubožák. Mnoho majetku, mnohostarostí a

78



mnoho závisti. Učme se žíti šetrně, střídmě, omezujme zbytečná
vydání, milujme jednoduchost, chudobu, a půjdeme šťastnějia klid
něji životem.

Jezulátko učí nás pokoře a chudobě. Buďme pokorní ve styku
s představenými 1 sobě rovnými. Žijme skromně. Milujme chudé,

pojme jim podlemožnosti.Pokornéa chudéJezulátkohojnéodplatí!

84.Svatého Štěpána.

Spasitel hrozí fariseům, že spravedlnosti Boží neujdou. Kde se
ukáže ta spravedlnostv nejjasnějšímsvětle? Na Božím soudu.

1. Hned po smrti člověka jde ďuše před Boží soud. Tato pravda
byla známa již ve Starém zákoně, neboť u Siracha praví Duch
Svatý: „Bůh v den skonu odplatí každému podle cest.jeho“ 11, 28.
Evangelum hlásá totéž. Lazar po smrti byl nesen od andélů do
luna Abrahamova a bohatec byl pohřben v pekle. Každá duše je
souzena hned po smrti člověka, na soudě zvláštním, tajném. Sou
diti bude duše sám Kristus: „Otec nesoudí nikoho, ale veškeren
soud dal Synu“ Jan 5, 22. „Všichni se musíme ukázati před soud
nou stolicí Kristovou“ 2. Kor. 5, 10. Ježíš, náš přítel na zemi a náš
bratr, náš Pán a náš Vykupitel, bude před námi státi jako přísný
soudce. Starejme se včas, abychom si získali pro chvíli soudu jeho
přátelství.

2. Po tomto tajném soudu jďe duše do nebe nebo do očistce
nebo do pekla. Babylonský král Baltasar dával hostinu a dal při
mésti posvátné nádoby, které byly uloupeny v chrámě jerusalem
ském. Když král 1 ostatní z nich pili, psala tajemná ruka na stěně
„„Mene,Thekel, Fares“. Tak bude 1 s námi. Sečte Bůh všecky skut
ky maše dobré 1 zlé; sečte, kolikráte byli jsme neposlušní, hnéviví,
pyšní, necitelní, nemilosrdní, nermravní.Vše bude zváženona spra
vedlhvéváze; každá nepatrná službička bližnímu jako každá uráž
ka, každé mírné 1 hrubé slovo, každý laskavý 1 nevraživý pohled,
každá myšlenka, na nic se nezapomene. Bude vynesen rozsudek,
máme-l jítl do nebe nebo do očistoe nebo do pekla.

Každý, kdo zmírá v těžkém hříchu, je na věky ztracen, kdo
v milosti Boží, je zachráněn pro celou věčnost, neboť „na které
místo strom padne, na tom zůstane““. Kaz. 11, 3. Proto „bděte a
modlete se“ a přičiňujte se „pokud je den“ Jan 9, 4.

80.Musíme odpouštěti.

V těchto dnech zastavujeme se rádi u jesliček. Chudičký a ne
patrný je Syn Boží před náma,a přece je to Pán nebe 1 země. To
dítě změnilo svět. Především přineslo necitelnému světu lásku, lás

79



ku hřejivou, trpělivou, odpoušstějící. Této lásce chce nás Církev
učiti příkladem sv. Štěpána, jenž odpouštěl 1 nepřátelům.

1. Bůh přikázal odpouštěti. Již v Starém zákoně praví Duch Sva
tý: „Lační-l tvůj nepřítel, dej mu jístu,a jest-l1 žízní, dej mu vody
píti; neb tím uhlí řeřavé shrneš mu na hlavu, Hospodin pak vše
odplatí tobě.“ Přísloví 25, 21—22. Nesmíme nepřítel činiti a přáti
zlého, dobro mu máme prokazovati, zlé dobrým spláceti. V knize
Sirachově čteme: „Kdo chce se mstíti, od Pána dojde pomsty, a
jeho hříchy jisté zadrží“ 20, 1. V Novém zákoně požaduje Kristus:
„Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí, a mod
lete se za ty, kteří vás pronásledují a pomlouvají.“ Mt. 5, 44. Koho
tedy máme milovati? Toho, kdo. je k tobě hrubý a zlomyslný. Ko
mu dobro prokazovati? Kdo tě nenávidí a zlé ti přeje. Za koho se
modliti? Kdo tě pronásleduje a pomlouvá. Komu žehnati? Kdo ti
zlořečí. Odpouštěti musíme vždycky a každému; nečiníme-li tak,
neodpustí Bůh nám. „„Neboťjestli odpustíte idem hříchy jejich,
odpustí 1 vám Otec nebeský hříchy vaše.“ Mt. 6, 14; „spakli neod
pustíte lidem, ani Otec váš neodpustí vám hříchů vašich“.

2. Odpouštěti učil nás Kristus svým příkladem, učí nás i svatí
jeho. Jak přijali lidé Jezulátko při příchodu na svět! A přece Kr1u
stus nesvolával blesky na ten nešťastný lid. Nesrazil jediným po
kynem Herodesa s trůnu. A tak laskavě jednal pocelý život. Kdo
sečte všecky urážky, které tolik bolely božské Srdce? Spasitel od
pouštěl a stále odpouští. Když jej žoldnéř hrubě udeřil před vele
knězem doobličeje, praví mírné: „Proč mě tepeš?“ Na kříži volá:
„Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí.““A tak jednali 1 světci.
Sv. Štěpán v dešti kamenů volá: „Pane, nepokládejjim to za hrích.“
A oo musel vytrpěti sv. Pavel! A nezmenšila se láska jeho. A cojiní
a jiní světci!

Oďpouštějte rádi, ze srdce. Budeme-li odpouštěti, bude 1 nám
odpuštěno. Odpust nám naše viny, jako 1 my odpouštíme našim
vinníkům. Promýšlejme, co se modlíme, a jednejme!

86.Svatého Jana.

Pro víru v Krista vrhli pohané sv. Jana do kotle s vařícím ole
jem. Bůh ho uchránil od bolestí 1 smrti. Coby jej bylo při násilné
smrti těšilo?Myšlenkana těla vzkříšení.

1. Co praví Kristus o vzkříšení těl? „Přichází hodina, ve které
všichru, kteří v hrobech jsou, uslyší hlas jeho, a půjdou ti, kteří do
bře činili, na vzkříšení k životu, ti však, kteří zlé páchali, na vzkří
šení k soudu.“ Jan 5, 28—29. Víra ve vzkříšení těl byla známá
již ve Starém zákoně. V knize Job čteme: „Vím, že můj Vykupitel
živ jest, a že v poslední den ze země vstanu“ 19, 25. „Zase
budu oblečen svou koží, a ve svém těle uzřím Boha svého.““Tuto
víru vyznává při svém mučení třetí syn statečné ženy Machabejské.

80



„S nebe tyto údy mám, ale pro zákon Boží nevážím s1jich nyní, neb
raději mám, že je od Boha zase dostanu.““ 2. Mach. 7, 11. Sv. Pavel
káže Korintským: „„Všichnibudeme proměněni, musí zajisté po
rušitelné tototělo obléci neporušitelnost a smrtelné toto.tělo obléci
nesmrtelnost.““ 1. list. 15, 52—D).

2. Jaká budou těla vzkříšených? Podle skutků. Nesmrtelní bu
deme všichni, ale budeme míti různá těla; těla spravedlivých bu
dou krásná, bezbožnýchohyzdná. „Spravedlví budouse stkvíti jako
slunce v království Otce svého.““Mt. 13, 43. Ale ne všichni stejné,
nýbrž podle zásluh. „Jiný jest lesk slunce, jiný lesk měsíce, a jiný
lesk hvězd; ano hvězda od hvězdy liší se leskem. Tak bude 1vzkrí
šení z mrtvých.“ 1. Kor. 15, 41—42. Jak zářiti budou očí téch,
kteří u bližního vždy jen lepší stránku viděl! Jak ruka milosrdné
sestry, která z lásky k Ježíšovi chudým a nemocným sloužila!
O zlých platí slova Danielova: „Probudí se k hanbě““11, 2. V jaké
hanbě budou státi zavržení před celým světem! Rozsudek zní:
„Pojďte požehnaní Otce mého; odejděte ode mne, zlořečení, do
ohně věčného.““

Je zima a přece všichni víme, že zaseté obilí vzklíčí, rozkvetou
stromy, vzrostou rostliny na místech, kde teď je mrtvo, z pupy vy
skočí motýl. "Tovše připomíná naše vzkříšení a věčné jaro. Kéž by
1 pro nás bylo věčné jaro!

07.Mlaďátek.

Je vůbec něco podobného možno? Proč vražditi bezohledně ne
vinné děti? Již z tohoto zločinu, který na zemi nebyl patřičně ztre
stán, musíme souditi, že se tak jednou státi musí, a to před celým
světem, aby všem byla zjevna Boží spravedlnost a moudrost. Po
vzkříšenítěl nastanesoud veřejný nebo obecný. Pročješ
té jeden soud, proč vedle soudu tajného ještě soud veřejný ?

1. Aby se ukázala Boží mouďrost všem lidem. Hubujeme na po
časí, zapomínáme, že se vše děje podle nejvýš moudrého a spra
vedlivého. zákona. Proto musí Boží moudrost ode všech býti uznána
a Bohu vzdán za vše dík. A různé ty události, které odsuzujeme,
poněvadž neznáme jejich významu. Proč byl národ israelský zave
den do zajetí babylonského.? Proč miltony mučedníků museli ne
smírně trpěti a mříti? Proč odpady od Církve? Proč světová válka?
Proč to a ono? To všecko poznáme na konci světa a v údivu bu
deme velebiti moudrost Boží.

2. Aby Ježiš Kristus celým světem byl oslaven. Tak Bůh miloval
svět, že Syna svého jednorozeného dal. A jak se k němu lidstvoza
chovalo? To musí býti odčiněno. A založení Církve s veškerou útě
chou, množstvím požehnání a opravdovým štěstím. Byl by možný
ve světě pořádek bez Církve? A jak se odměňuje svět Spasiteli za

81



toto dílo? Co tropí ruští zločinci? To vše musí býti oděinčno. Krista
musí celý svět uznati Králem svým, holdovati mu, velebiti jej.

3. Aby spravedliví došli zasloužené cti a bezbožní podle zásluhy
zahanbení. Je možno, aby apoštolové, kteří zemřel pro Krista mu
čednickou smrtí, nebyli před světem ospravedlnění? Je možno, aby
papež mučedník Jan, jenž v okovech a bídě zemříti musel, nebyl
povýšen? Je možno, aby sv. Václav, jenž pro ctnostný a boha
bojný život byl zavražděn, nedošel cti a slávy? A naopak. Je mož
no, aby Nenonové, Domitianové nenašli jednou své soudce? A tak
je najdou 1 bludaři, odpadlíci, zloději, vrazi, atd.

Jak zní rozsudek božského Soudce? „Odejděte ode mne, zloře
čení, do ohně věčného, který připraven jest ďáblu a andělům je
ho““;a spravedlivým řekne: „Pojďte požehnaní Otce mého, vládněte
královstvím připraveným vám od ustanovení světa.“

88.Neděle voktávu Božího Narození.

Simeon. a Anna velebí Hospodina za spásu lidstva. Pochopitelně.
Pro Kristovy zásluhy dostáváme milost a můžeme do nebe, které
bylo zavřenopádem prarodičů. Co je nebe? Místo, kde andělé
a svatí věčněse radují. A kdopřijde do nebe? Kdo umírá ve stavu
Boží milosti a odpykal si všecky tresty za hříchy.

1. Jaké jsou radosti vyvolených v nebi? Sestra sv. Tomáše Akvin
ského jednou se ho tázala, jak st má představiti blaženost nebešťa
nů. Co odpověděl andělský učitel? Odpověď uslyšíš po vstupu do
místa blaženosti, ale věz, že je tak veliká, že se to ani vypověděti
nedá. Vyvolení patří na Boha a milují jej po celou věčnost. Oko.
nevidělo, ucho neslyšelo, na srdce ldské nevstoupilo, co Bůh pri
pravil těm, kterí ho milují. Jsou uchráněni každého zla a jsou ne
výslovně šťastní. Žádná utrpení. „Bůh setře všelikou slzu s očí je
jich, a smrti nebude již; ani zármutku, am křiku, ani bolesti nebude
již“ Apok. 21, 4.

2. Jaké jsou nebeské radosti pro jednotlivce? Nejsou pro všecky
stejné, jsou podle zásluhy. „Kdo rozsévá skoupé, skoupě bude též
žnouti, a kdo rozsévá v požehnání, v požehnání též žnouti bude.“
2. Kor. 9, 6. Jak veliká musí býti odměna apoštola, mučedníka,
poustevníka, učitele dnešní mládeže, poctivého dělníka, starostli
vého otce, služebného děvčete. Bůh nikoho nezkrátí, ani syna mar
notratného, jenž v poslední chvíli nalézá dům otcovský. V nebi má
každý, co chce a jak se pro něhonejlépe hodí, v nebi není závisti.
Nevinné dítky cítí se tu dokonale spokojeným: jako biskup nebo
mučedník nebo apoštol, každý tu má, co chce.

D těžkých chvílích Sursum corda! Vzhůru srdce k Pánu a nebi.
Tam už není lítosti, kdybychom tam mohli litovati, muse bychom
itovati jen toho, že jsme nevykonali více. Radostně budeme volati:
šťastné pokání, třikráte požehnaný kříž!

82



89.Svat ého Tomáše.
Co.sílilo velikého biskupa anglického Tomáše při smrti mučed

nické? Myšlenka na odměnu. Xco pronásledovalo jeho. vrahy po
celý život? Myšlenka na trest. Odměna zlých. je hrozná, peklo

je místo, kde duše zavržených věčněsetrápí.
1. Kdo přijde do pekla? Kdo umírá v těžkém hříchu. Hrozný

trest. A musí býti. Bůh je Pán a Král všeho, vše mu slouží, že musí,
světlo, voda, země, jen člověk má svobodnou vůli, může tedy iŤícL:
nebudusloužiti. Kdyby tuto vůli mohl člověkuplatňovati vždycky,
byl by člověk silnější Boha. Musí tedy býti peklo, kde se hříšník
proti své vůli musí před Bohem skláněti. Podívejme se do světa.
Je možno, aby byl stejný život posmrtný prohříšníky a spraved
livce? Není mnohdy ve světě spravedlnost, poctivost a svatost utla
čována a hřích vynášen? Musí jednou nastati spravedlnost, odměna
a trest. Peklo je pro hříšníky výstraha, pro spravedlivépobídka vy
trvati v dobrém. Očistec lidi neleká, kdo si dnes všímá lehkých
hríchů ©

2. Jaké jsou muky zavržených v pekle? Nesmějí nikdy done
be, jsou vyloučení z nebeských radostí, věčné se trápí v hrozných
mukách. Představme si nezdárného syna. Sedí v hostinci, pije a
hraje, přichází posel, že otec umírá a chce jej ještě viděti. Syn pro
hodí oosi, sedí klidně dál, pije a hraje. Nemyslíte,ž že přijde k po
znání, když jJiž otce nemá? Tak i zavržení. Ze všeho, co jim zde ra
dost působilo, nemají ničeho, a k tomu nemohou, co jim mohlo
útéchu. přinésti, Tvář Boží, vyvolení v nebi, blaženost nebeská, vše
je pro ně na věky ztraceno. A hrozné muky, jakých nikdy na zemi
nezažili. A v tomto pekle z vlastní vůle věčně musí trpěti zoufal
stvím a beznadějí, věčně,bez naděje na vysvobození nebo zmírnění.

Věčné zatracení! Člověk chvěje se hrůzou při těch slovech. Ra
ději zemříti nežli zhřešiti, raději vše ztratiti nežli víru a věrnost
k Bohu, neboť „hrozné jest upadnouti v ruce Boha živého“.

90.SvatéhoSilvestra.

Činíme-l1 bilanci náboženského života a vážné přemýšlíme o
smrti, přáli bychom si v mnohém nápravy. Což kdyby nás Bůh
teďk sobě povolal? Máme milost Boží? Nemusímese v tom případě
obávattrestů očistcových?

1. Kdo přijde do očistce? kdo umírá v milosti Boží a má ještě
odpykati časné tresty. Do je pro nás veliká útěcha. Kdostojí u hro
bu přítelova, nalézá uklidnění při pomyšlení, Žese smí za mrtvého
modliti, svou modlitbou mu pomáhati, pokud pomoci potřebuje.
Jak jsme a máme býti Spasitelt povděční za toto učení. Jak zní
slovo Spasitele? „Kdo by mluvil proti Duchu Svatému, nebude
mu odpuštěno ani v tomto věku ani v budoucím.“ Mt. 12, 32. Tak

83



by nemohl Ježíš mluviti, prohlašoval již sv. Augustin, kdyby na
onom světě nebylo místa očisťování, možnost k odpuštění hříchů.
Dále napomíná Spasitel k smířlivosti a přináší podobenství o mu
ŽI, jenž nechce odpouštěti, soudce vrhá jej do. žaláře, až by zapla
til poslední haléř. Máme se tedy smířiti, pokud jsme na cestě, t. j.v tomto. životě.

2. Čo trpí duše v očistci? Velikou bolest, že nesmějí patřiti na Bo
ha, mnohé muky ohněm očistcovým. Ztratí-li rodina otce a při
tom část jmění, co více bolí? Jistě ztráta otce, jehož milou tvár už
nespatříme. Největší bolest duším v očistci působí to, že nemohou
patřiti na tvář nebeskéhoOtce. Jak se vojíni ve světové válce těšil
na domov, jak toužili zajatci povlasti! A jak touží a prahne duše
v očistci po Bohu! K tomu přistupují různé zvláštní tresty. Svatý
Augustin soudí, že s mukam1 očistcovými ani srovnati se nedají
velké muky svatých mučedníků. Dopustí-li Bůh utrpení, křížky,
pomysleme si, že lépe zde nežli v očistci, kde bolesti jsou větší a
hroznější. Uráží-li nás někdo, raději zde si tresty odpykati nežli na
onom světě. Tu Jest toto snažší.

Láska nade vše. Nebudeme-li míti lásky jedni k druhým, nemů
žeme očekávati lásky Boží. Zijme tak, abychom vždy byli na smrt
připraveni. Je-l1 duše poskvrněná, očistme ji upřímnou zpovědí,
abychom se nemuseli smrti báti.



Obsah:

1. První neděle adventní:
2. Druhá neděle adventní:
3. Svátek sv. Mikuláše:
4. Svátek sv. Mikuláše:
9. Neposkvrněné Početí:
6. Tretí neděle adventní:

7. Čtvrtá neděle adventní:

O.Hod Boží Vánoční:
O.Hod Boží Vánoční:
9. Sv. Štěpána:

10. Sv. Štěpána:
11. Neděle v oktávu BožíhoNa

rození:
12. Obřezání Páně:
13. Obřezání Páně:
14. Zjevení Páně:
15. Zjevení Páně:
16. První neděle po Zjev. Páně:
17. Druhá neděle poZjev. Páně:
18. Devítník:
19. Neděle první po Devítníku:
20. Neděle druhá po Devítníku:

21. Neděle první postní:
22. Neděle druhá postní:

23. Neděle třetí postní:
24. Sv. Josefa:
25. Sv. Josefa:
26. Neděle čtvrtá postní:
27. Zvěstování Panny Marie:
20. Neděle pátá postní:

29. Neděle květná:

30. Flod Boží Velikonoční:
31. Pondělí Velikonoční:
32. Neděle první po Velikono

cích:
33. Neděle druhá po Velikono

cích:
34. Neděle třetí po Velikonocích:

Proč jsme na světě?
Co od nás Bůh požaduje?
O katechismu.
Proč vystavujeme sochy a obrazy ?
Oč se při víře jedná?
Proč musíme věřiti zjevené prav
dy?
Skrze koho učinil Bůh své zje
vení?
Kristus Církvi svěřil zjevení Boží.
Bůh přísný soudce a laskavý otec.
Písmo svaté.
Co souditi o bohatství?
Ústní podání.

Je možno bez víry přijíti do nebe“
Ježíšův soud.
Základní pravdy.
Kristovo království.
Základní pravdy.
Základní pravdy.
Kdojest Bůh?
O náboženství.
Kdo nám praví, že jest jen jeden
Bůh?

Bůh je věčný a nezměnitelný.
Bůh je všudypřítomný a vševě
doucí.
Bůh je všemohoucí.
Bůh je nejvýš moudrý.
O poslušnosti.
Bůh je nejvýš svatý.
Bůh je nejvýš spravedhvý.
Bůh je nejvýš dobrotivý a milo
srdný.
Bůh je nejvýš pravdomluvný a
věrný.
O Trojici Boží.
Proč Bůh stvořil svět?
Boží Prozřetelnost.

Proč Bůh dopouští utrpení?

Proč Bůh dopouští hříchy?



35. Neděle čtvrtá po Velikono
cích:

36. Neděle pátá po Velikonocích :
37. Nanebevstoupení Páné:
30. Nanebevstoupení Páné:

39. Neděle šestá po Velikono
cích:

40. Hod Boží Svatodušní:

41. Hod Boží Svatodušní:
42. Pondělí Svatodušní:
43. Pondělí Svatodušní:
44. První neděle po Sv. Duchu:

45. Druhá nedělé po Sv. Duchu:
46. Třetí neděle po Sv. Duchu:

47. Čtvrtá neděle po Sv. Duchu:
48. Pátá neděle po Sv. Duchu:
49. Svatých Petra a Pavla:
50. Svatých Petra a Pavla:
91. Šestá neděle po Sv. Duchu:
92. Sedmá neděle po Sv. Duchu:
93. Osmá neděle po Sv. Duchu:
54. Devátá neděle po Sv. Duchu:

59. Desátá neděle po Sv. Duchu:

56. Jedenáctá neděle po Sv. Du
chu:

57. Dvanáctá neděle po Sv. Du
chu:

50. Nanebevzetí Panny Marie:
59. Nanebevzetí Panny Marie:
60. Třináctá neděle po Sv. Du

chu:
61. Čtrnáctá

chu:
62. Patnáctá

chu:
63. Šestnáctá neděle po Sv.

chu:
64. Sedmnáctá neděle po Sv. Du

chu:
65. Osmnáctá neděle po Sv.

chu:

neděle po Sv. Du

Duneděle po Šv.

Du

Du

O andělech.

Stav prvních lidí.
Dědičný hřích.
Ježíšova láska při odchodu do ne
be.
Všichni dědíme hřích prarodičů.

Maria byla uchráněna hríchu dě
dičného.
Co nám přinesl Duch Svatý ?
Ježís je jednorozený Syn Boží.
Bůh neodpuzuje lidská srdce.
Svědectví apoštolů o božství Kr1i
stově.
Předpovědi proroků o Mesiási.
Jak a proč se stal Syn Boží člově
kem?
Proč chtěl Spasitel trpěti a umříti?
Kristus vstal z mrtvých.
Jak vstal Kristus z mrtvých ?
Milost víry.
Kristus sedí na pravici Boží.
Přijde soudit živých 1mrtvých.
Kdo je Duch Svatý?
Co působil Duch Svatý v apošto
lech ?
Působení Ducha Sv. v Církvi a
V nás.
Dary Ducha Svatého.

Dary Ducha Svatého.

O Církvi.
Panna Maria vzata do nebe.
Jak Kristus založil Církev ?

Církev své učení čerpá z Písma
a Tradice.
O apoštolech.

V čem spočívá trojí úřad Církve ?

Petr a jeho úřad v Církvi stále
trvá.
Vrojí úřad apoštolů trvá dodnes.



66. Devatenáctá neděle po Sv.
Duchu:

67. Dvacátá neděle po Sv. Duchu:
Duchu:

68. Dvacátá prvá neděle po Sv.
Duchu:

69. Dvacátá druhá neděle po Sv.
Duchu:

70. Dvacátá třetí neděle po Sv.
Duchu:

71. Všech Svatých:
72. Všech Svatých:
73. Dvacátá čtvrtá neděle po

Sv. Duchu:
74. Dvacátá pátá neděle po Sv.

Duchu:

75. Dvacátá šestá neděle po Šv.
Duchu:

76. Dvacátá sedmá neděle po Sv.
Duchu:

77. První neděle adventní:
78. Druhá neděle adventní:

79. Neposkvrněné Početí Panny
Marie:

90. Tretí neděle adventní:

O1.Čtvrtá neděle adventní:
02. Hod Boží Vánoční:
03. Hod Boží Vánoční:
04. Sv. Štěpána:
00.v. Štěpána:
06.9Sv. Jana:
87. Mlaďátek:
88. Neděle v oktávu Božího Na

rození:
09.Sv. Tomáše:
G0.Sv. Silvestra:

O známkách pravé Církve.

Pravá Církev jest jedna.

Pravá Církev jest svatá.

Pravá Církev jest obecná či ka
tolická.
Pravá Církev jest apoštolská.

Kdo nepřináleží k Církvi?
Jak přijdeme do nebe?
Proč Kristus Církev založil?

Kdo nás učí jménem Církve a
proč má Církev neporušené uče
ní Krista?
Kdo má dar neomylnosti?

Církev je samospasitelná.

Obcování svatých.
V čem spočívá obcování pravově
ricích na zem1?
V čem spočívá obcování se sva
tými v nebi?
V čem spočívá naše obcování s du
$em1 v očistci?
Odpuštění hříchů.
O smrti.
Čemu nás učí Jezulátko?
Soud tajný.
Musíme odpouštět.
Těla vzkříšení.
Soud veřejný.
O nebi.

O pekle.
O očistel.



Čtěte! e Objednejte!
*Škola a náboženství.
Matka vychovatelka. Kč 2.20.

*Dětem i rodičům. Kč 10.—.
*Spasitel přichází. Kč 4—.
*Přítel Kristův. Kč 6.—.
*Věřnost Spasiteli. Kč 4—.
Kristus a dítě. Promluvy. Kč 4.50.

*Ve vážné chvíli. Kč 6—.
*Bůh a příroda. Kč 5.—.
*Kněz a lid. Kč 3.—.
Naše rádost a štěstí. Kč 8.—.

*Ze života pro život. Kč 4—.
Hrdinové ctnosti. Kč 8.—.
Modlitba Páně. Kč 8.—.
Promluvy k I. sv. přijímání. (22 promluv.) Kč 10.—.
Biblické ženy a katolická dívka. Kč 6.00.
Srdce Ježíšovo zdrojem útěchy. 30 kázání. Kč 9.—.

*Modlitby pro školní mládež. Kč 9.—.
*Příručka katolického dítěte. Kč 4.—.
*Katolík a katolická církev. Kč 13.—. o
*Katolické kněžství a jeho veliký význam v moderní době. Kč 4—.
Nejsvětější srdce Ježíšovo. Kázání. Kč 8.—.

*Dějiny církve dokazují její vyšší poslání. Kč 4.—.
Ss. Eucharistia. Modlitby a poučení. Kč 8.—.
Rodina v záři božského Srdce. Kč 6.—.

*Nejkrásnější vzor křesťanského života. Májová kázání. Kč 12.90.
*Kristus-Král. Kázání. Kč 8.—.
Moderní svět a katolická církev. Kč 8.—.

*Kristovo sociální království. Kázání. Kč 14.—.
*Svatyně Krista Krále ve Vysočanech. Kč 10.—.
*Pozdravení andělské. Májové promluvy. Kč 15.—.
Posila duše. Modlitba a poučení pro katolický lid. Kč 15.—.

*Boj proti Kristu. Postní kázání. Kč 5.—.
*Výchova dětí a rodičů. Kč 8.—.
*Tajemství posvátného růžence a moderní doba. Kč 8.—.
Nejsvětější Srdce Ježíšovo. Výklad litanie. Kč 12.—.

*Pomocnice v každý čas. Májové promluvy nedělní. Kč 4£—.
Nedělní kázání o Kristu. Kč 16.80.

*Ukřižovaný Kristus Král. Postní promluvy. Kč 5.—.
*Potěšení zarmoucených. Májové promluvy nedělní. Kč 5.—.
*Praktická úcta Srdce Ježíšova. Promluvy pro první pátky (neděle)

v měsíci. Kč 4.50.

* Spisy hvězdičkou označené jsou rozebrané.


